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A budapesti választók 
81 százaléka M a  a ló
az ajánlásé évekei

Az egységespárt 90.376, a Wolff-párt 54.075, a Rassay-párt 44.114, 
a Friedrich-párt 28.690, Vázsonyi János-pártja 10.672, Hűvös Iván- 
pártja 7200 aláírást nyújtott be—Összesen 272.122 név szerepel az iveken

H pcsik&vnyéhi ajánlásokon 63.228 aláivás szeve&cl 
Harminckilenc pávl versengése harminc mandátumért

— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Budapesten vasárnap reggel kezdődött 
meg a képviselőválasztási ajánlások be­
nyújtása. Hivatalosan

reggeli kilenc órában volt megjelölve 
az az időpont, amelytől kezdve az 
egyes választási bizottságok a benyúj­

Hangos szóváltás Kozma Jenő és két 
- ellenzéki párt között

A budai választókerület választási bizott­
sága a II. kerületi elöljáróság Fő-utca 3. szám 
alait lévő helyiségeiben székel. Az egyes pár­
tok kiküldöttei ide hozták el az ajánlási ive­
id. .1 legkorábban, már negyed nyolc órakor 
a szociáldemokrata párt kiküldöttei érkeztek, 
majd utánuk gyorsan befutott a keresztény- 
szocialista és a Wolff-párt. Ezután a Rassay- 
Pórt és az Egyesült Frontharcos Párt emberei 
érkeztek, míg utolsónak a Friedrich-párt és 
r‘: egységes párt kiküldöttei jöttek. Ez utób­
biakat Kozma Jenő, a budai kerület listaveze­
tője személyesen vezette.

Pontosan kilenc órakor dr. Morvay Zsig- 
mend választási elnök megnyitotta a bízott­
é i  terem ajtaját s kihirdette, hogy az aján­
lások benyújtása megkezdődött. A választási 
f'lnök, aki nyilván nem volt tisztában az ér- 
Iczések sorrendjével,

elsőnek Kozma Jenőt tessékelte be a fe­
cnibe. Kozma Jenő az invitálást cl Is fo­
gadta, embereivel bement a terembe, ami 
rendkívül zajos incidensre szolgáltatott 
“kot a kintrekedtek között. A szociál­
demokrata párt megbízottai, különösen 
Blaskó Artur törvényhatósági bizottsági 
,ag igen éles hangon tiltakozott Kozma 
•h-nőnek előnyben való részesítése ellen.
A szociáldemokraták példáját követték a 
keresztényszociallsták, sőt a WolfT-pár- 
öak is, akik erélyes hangon protestáltak 
a» ellen, hogy a legkésőbben érkezett

tott ajánlásokat elfogadják, azonban 
— mint ez előrelátható volt — már 
jóval kilenc óra előtt ott szorongtak 
az előljárósági helyiségekben az egyes 
pártok kiküldöttei, hogy minél előbb 
és lehetőleg a konkurrens pártokat 
megelőzve, nyújthassák be ajánlási 

iveiket.

egységespárti ajánlási iveket fogadják el 
legelőször.

A Friedrich-párt jelenlevő kiküldöttei szintén 
bejelentették tiltakozásukat és az esetről 
nyomban jegyzőkönyvet vettek fel.

Az incidens valósággal botránnyá dagadt, 
mikor Kozma Jenő dolgavégezetten ki­
lépett a bizottsági teremből. Mindenfelől 
elkeseredett kifakadások röpködlek fe­
léje, különösen a szociáldemokraták és 

a Friedrich-párt részéről.
— Balkáni állapotot teremtenek itten isi — 

kiáltozták a szociáldemokraták.
— Én abban különbözöm a szociáldemo­

kratáktól — replikázott hangosan és kivörö­
södve Kozma Jenő —, hogy sohasem hason­
lítom Magyarországot a Balkánhoz! Aki ezt 
teszi, az nem jó magyar ember!

— Nem úgy van az, képviselő ur — kiál­
totta a Friedrich-párt egyik embere. — Aki 
a balkáni állapotokat csinálja, az tartsa a 
hátát!

Hosszú és elkeseredett szóharc után a nyu­
galom végül mégis csak helyreállott, úgy hogy 
a pártok kiküldöttei egymásután a bizottság 
elé járulhattak és benyújthatták az ajánlási 
iveket.

Az egységes párt,
melynek ajánlásait Kozma Jenő, dr. Pataky 
Ferenc és Nagy őszi Ferenc hozták,

18.700 ajánlást szerzett.

A Wolff-párt ajánlásainak száma 14.500,
ezután következik

a Friedrich-párt, mely 6900 ajánlást szer­
zett, a Rassay-párt 6390 ajánlással, az 

Egyesült Frontharcos Párt,
melynek ajánlásait a listavezető, vitéz Martse- 
kényi Imre hozta,

6500 ajánlással, végül a szociáldemokrata 
és keresztényszocialista párt, egyenként 

5500 ajánlássul.
Csak délelőtt tizenegy óra tájban, megké­

setten érkeztek be Becsey Antal pártjának, az 
Egységes Gazdasági Pártnak ajánlásai.

Becsey Antal pártja 6437 ajánlást szedett 
össze.

Ezek szerint
a budai kerületben nem tudott elegendő

Zavarok a Koreincsalád aláírásai körül
Az északi választókerület választási bizottsága 

a VI. kerületi elöljáróság aradiutcai székházában 
ült össze. Lázár Ferenc felsőházi tag, a válasz­
tási bizottság elnöke itt is pontban kilenc órakor 
kezdte el az ajánlási ivek elfogadását. Annak el­
lenére, hogy itt még jóval többen voltak, mint 
a budai körzetben, az ajánlások benyújtása min­
den különösebb incidens nélkül zajlott le, kivéve 
egy igen figyelemreméltó esetet. Mint köztudo­
mású, az északi választókerületben a választá­
sokon résztvesz a Kereskedők Pártja is, melynek 
listavezetője Koréin Dezső kereskedő. Ez a párt 
megszerezte a szükséges aláírásokat, mikor azon­
ban benyújtották az ajánlásokat, a választási 
bizottság tagjai csodálkozva közölték a Keres­
kedők Pártja kiküldötteivel, hogy

a listavezető Koréin Dezső és összes szava­
zati joggal bíró családtagjának neve az elő­
zőleg benyújtott Friedrich-párli ajánlási 

iveken szerepel
és miután a választási törvény értelmében min­
dig az előbb benyújtott ajánlási ivén szereplő

számu ajánláshoz jutni a Kratochwill
Károly altábornagy által vezetett Nemzeti
Hadikölcsön Párt, a Nemzeti Radikális
Párt, melynek Bajcsy-Zsilinszky Endre, 
a Magyar Párt, melynek vitéz Fcördős 
János és az Ellenzéki Frontharcos Part, 
melynek vitéz Perley Lajos volt a lista­

vezetője.
A szociáldemokrata párt mellett még egy 

munkáspárt, az úgynevezett magyar munkás­
párt nyújtott be 5810 ajánlást. A magyar 
munkáspárt listaveztője Sólyom Fekete Vil­
mos dr. ügyvéd.

Az induló pártok 70.221 ajánlást nyújtottak 
be. A választásról lemaradt öt párt, körülbe­
lül 15.000 ajánlást hozott össze, tehát

az a nem mindennapi helyzet állott elő, 
hogy a 78.878 budai választó közül 85.000 

irta alá az ajánlási iveket.

neveket kell hiteleseknek elfogadni,
a választási bizottság a Friedrich-párt listá­
ján szereplő Korein-féle ajánlásokat hitele­

seknek fogadja el.
A Kereskedők Pártjának emberei természetesen 
nagy izgalommal fogadták ezt a bejelentést és 
tiltakozást jelentettek be az ajánlások hitelesí­
tése ellen.

Ettől az incidenstől eltekintve simán és izga­
lom nélkül folyt le az ajánlások benyújtása, 
melynek során

az Egységes Párt 19.833, a Szociáldemokrata
Párt 5500, a Rassay-párt 14.512. a Vázsonyi
János-féle Demokrata párt 10.672, a Koréin
Dczső-féie Kereskedő Párt 6022, a Friedrich- 
párt 7000, a Keresztényszocialista Párt 
7296, n Keresztény Gazdasági Párt 12.088, az 
Ellenzéki Frontharcos Párt pedig 5576 aján­

lást adott be.
Az északi kerületben ilyenformán nem tudta 
megszerezni a szükséges ajánlásokat a Nemzeti 
Hadikölcsön Párt, a Magyar Párt, melynek ebben 
a kerületben Barátosi Balogh Benedek volt
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M ajdnem  o iy a n  s z e n t
a muzulmánnak a babkávé, mint a mecset. 
Egyik csészét a másik után issza, amellett 
pedig nyugodt és megelégedett. A III. 
pörköltkávé-keverékünk zacskóján látható 
a mecset.

kg ára P 2.34
Ezenkívül tartunk finomabb avagy olcsóbb 
fajtákat is.

MEINL GYULA RT

a listavezetője, az úgynevezett Szocialista Mun­
kás Blokk és a Slczák Lajos dr. vezetése alatt 
állt Pártonkivüli Hadikölcsönkárosult Blokk.

A benyújtott ajánlások száma összesen és 
kerekszámban 90.000. mig a lemaradt lis­
tákra itt is körülbelül 15.000 ajánlás jutott,

ugvhogy a választókerület 120.689 választójából 
105.000 szerepel az ajánlási iveken.

A déli kerületben 
egy párt titkolódzik
A déli kerület választóbizottsúga a cukor- 

utcai iskola elsöemeleti nagytermében székelt. A 
valasztóbizottság elnöke Verebély Jenő, a válasz­
tási főbiztos pedig Harmath Jenő táblai tanács­
elnök.

A rendőrök csak igazoltatás után engedték be 
az ajánlási iveket magukkal vivő pártvezetőket és 
e budapesti ajánlások benyújtása körül itt történt 
c legérdekesebb eset. Itt is azt hitték, hogy a vá­
lasztói törvény rendelkezéseit a most folyó vá­
lasztásnál ugv értelmezik, hogy azoknak az aján­
lását fogadják el érvényesnek, akiknek az ajánló­
iveit először nézi át a választási bizottság. Azt 
azonban nem vették figyelembe hogy az a vá­
lasztási bizottság elnökének diszkrecionális joga 
hogy az egyes benyújtott ajánlásokat milyen sor­
rendben veszi elő.

így történi meg, hogy a Keresztényszociallsta 
Pár- amelynek Szabó József a listavezetője, eg} 
emberét egy öreg villamoskalauzt.

Pest környékén minden csendes
Az ajánlások benyújtása o legsimábban a pest- 

környéki kerületben folyt le. Itt a választási bi­
zottság az újpesti városházán ülésezett Miklós 
Antal dr választási elnök elnöklete és Gönczy 
Gyula dr. választási főbiztos ellenőrzése mellett. 
Kisebb incidens ugyan itt is lejátszódott a Front­
harcos Párt és az Egységes Párt kiküldöttei kö­
zött amire az szolgáltatott okot hogy a front­
harcosok kiküldöttei annak ellenere, hogy már 
reggel hat óra óta várták az ajánlások elfoga­
dását csak az Egységes Párt ajánlási iveinek el­
fogadása után juthattak be a bizottsági terembe.

Az ajánlások egyébként a következőképen osz­
lanak meg:

Egységes Párt 26.343, az Egyesült Front­
harcos Párt 5155. a Friedricb-párt 6236. 
a Keresztény Gazdasági Párt 8506, a Keresz­
tényszocialista Párt 5487, a Szabadelvű és 
Demokrata Párt 10.001 és a Szociáldemokrata 

Párt 5500 ajánlást kapott.

XX--------------------------
A z uj parlament ismét az unalom és 

érdektelenség jegyében ül össze 
— mondta Peyer a szociáldemok­
raták vasárnapi nagygyűlésén

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Magyarországi Szociáldemokrata Párt vasár­

nap délelőttre a Vigadóban népgyülést hirdetett, 
amely a nagy meleg ellenére is izgatott hangulat­
ban folyt le. A nagygyűlést Buchinger Manó 
nyitotta meg. nyomban utána Kertész Miklós 
szólalt fel, aki az ingujjra vetkezett hall­
gatóság előtt a demokrácia szélesebbkörü kiter­
jesztését követelte. Rabok Lajos, a következő szó­
nok. visszapillantást vetett a feloszlatott parla­
ment munkásságára és

megállapította, hogy az igazságtalan adózási 
rendszer, amelyet ez a parlament fektetett 
le, nagyrészt oka a gazdasági válságnak.

Félő hogy az uj parlament ugyanebben a káros 
irányban fog működni és ezért a szociáldemok­
rata partnak mindent el kell követnie, hogy a 
maga gerincesebb tagjait minél nagyobb szám­
mal hozza be az uj országgyűlésbe.

Kéthh Anna beszédében a női szavazókhoz 
fordult és felhívta az asszonytábort, hogy’ csat­
lakozva a szociáldemokrata párthoz segítse győ­
zelemre a haladást.

Peyer Károly szerint a képviselőhéz időelőtti

már éjjel egy órakor odaálUttatta a cukor* 
utcai iskola kapuja elé.

Az öreg szépen elhelyezkedett, a bekötött aján­
lási iveket maga alá tette és várta a reggelt. Csak 
hosszas kapacitálás után sikerült öt hazaküldeni, 
de még igy is jóval kilenc óra előtt jelentek meg 
a Keresztényszocialisták az ajánlásaikkal.

A déli kerületben egyébként a legtöbb párt 
adta be az ajánlásokat.

A Wolff-párt 18.981, a Frontharcosok Egye­
sült Nemzeti Pártja (listavezető vitéz Bán- 
sághy György) 5700, a Független Front­
harcosok Pártja (listavezető Perley Lajos) 
5200. a Keresztényszociallsták 7000. a szo­
ciáldemokraták. mint minden kerületben. 
5500. a Prónay Pál Pártja 5693, az Egységes 
Párt 25.500. a Hűvös Iván párt 7200, az 
Egyesült Liberális és Demokratikus Ellen­
zék 13.211. a Gazdasági Párt (listavezető 
Bárczy István) 5452. Női Tábor (listavezető 
Schlachta Margit) 5062, Keresztény Ellen­
zék ('listavezető Friedrich István) 7954 aján­

lóval aláíratott iveket adott at.
A budapesti déli kerületben, mint az vasárnap 

estére kiderült, nem 13 párt, hanem
14 párt indul.

Ebben a kerületben lépett ugyanis fel Pászthy 
János törvényhatósági bizottsági tag. postai mű­
szaki tanácsos, aki külön listát és pártot szerve­
zett és vasárnap délben nyújtott be a pártja Vere­
béig választási elnöknek 6200 ajánlást.

Megjelent az iskola folyosóján egy titokzatos 
párt is, a Magyar Párt, amelynek Szabó Gyula 
dr. ügyvéd a listavezetője.

Hiába volt minden érdeklődés, c Magyar Párt 
emberei nem mondták meg hány ajánlást nyúj­
tanak be s ugylátszik. előre megjátszották a «nem 
nyilalkozhatom — politikus* szerepét. Hiszen 
többet úgysem lesznek rájuk kiváncsiak.

— Mért nem mondják meg. hány ajánlást 
nyújtanak be?

— Az újságírók nem magyar emberek (!) és 
nem áruljuk el magunkat!

Erre az érdeklődő újságírók ott is hagyták 
őket.

Már elmúlt tizenkét óra is és még mindig nem 
jelentkezett Pászthy János pártja, ugylátszik. nem 
sikerült összegvüjteniök a szükséges ajánlásokat 
és nem hiába ragasztották át a Pászthv-pári pla­
kátjait kis fehér cédulákkal: Ve erőlködj, János'

Ugyancsak hiányzott az aláírást benyújtók kö­
zül a fíadikölcsön Párt és a Zsilinszky-félc Radi­
kális Párt is.

Tizennégy párt Indul tehát a déli kerü­
letben

a választási harcba s ugv látszik a déli kerület 
tiz mandátumáért folyik a legerősebb küzdelem.

Vasárnap délelőtt a pártvezérek maguk is 
fentjártak a cukorutcai iskolában. Személyesen 
érdeklődött az ajánlások sorsa iránt Hűvös 
Iván és Prónay Pál is. A kerületben 128.558 a 
választók száma és az ajánlóiveket US.072 vá­
lasztó irta alá.

Ebben a kerületben minden párt meg tudta 
szerezni az induláshoz szükséges ajánlásoka*

*
Ha minden kerületben

az összes választók leszavaznak.
akkor kerületenként a következő szavazat- 
mennyiségre van szükség, hogy a pártok egy-egj 
mandátumhoz jussanak.

A budai kerületben
13.146 szavazat

kell egy mandátumhoz,
az északiban 13.409, 

a déli kerületben pedig 12.855.
Budapest 2ő képviselőt választ, akik közül hat 

képviseli Budát, kilenc az északi kerületet és tiz 
a délit. Pest környék öt képviselőt választ.

feloszlatásának nem annyira poltikai, mint gazda­
sági okai voltak.

A kormány ebben a gazdasági káoszban nem 
tehetett egyebet, minthogy berekesztette a 
parlamentáris szakot és a maga erőszakos 
fegyvereivel a választókhoz fordulva, az elóre 
látható többséggel azt akarja dokumentálni 
mintha az ország bizalma csakugyan mellette 

nyilvánulna meg.
Beszéde folyamán foglalkozott a kormány gazda­
sági poltikéjával, amely — szerinte — nagyrészt a 
kapitalizmus védelme.

Tűrhetetlen — mondotta —, hogy az admi­
nisztráció továbbra is 55 százalékát eméssze fel 
az állami bevételeknek és megengedhetetlen, hogy 
elképzelhetetlen összegeket folyósítsanak nyug­
dijak fejében.

A választás nem hoz fordulatot — fejezte be 
felszólalását Peyer Károly —, mert az uj 
parlament is az unalom és érdektelenség je­
gyében születik meg és újra engedelmes iga­

vonója lesz a kormánynak.
Weltner Jakab, az utolsó szónok, a titkos vá­

lasztójog mielőbbi lörvénybeiktatását követelte, 
azután a munkásdalárda énekével a pártgyülés 
véget ért.

Elmegyógyintézetbe szállították 
vasárnap dr. Prossnítz Lászlót, 
aki önmagát jelentette fel sikkasztás miatt

— A Reggeli l'jság tudósitójától. —
Néhány nappal ezelőtt általános feltűnést kel­

tett az a hír. hogy dr. Prossnítz László tekintélyes 
budapesti ügyvéd százezer pengő elsikkaszfása 
címén feljelentést tett saját maga ellen a rendőr­
ségen. Prossnítz a feljelentésében előadta, hogy

ügyfeleitől — hozzávetőleges számítása 
szerint — százezer pengőt sikkasztott el.

A rendőrségen először nem akariak hitelt adni a 
rendkívül ideges viselkedésű ügyvédnek, de Pross- 
nitz továbbra is megmaradt állítása mellett, ugy-
hogy végül is a rendőrségen a sikkasztással gya­
núsított ügyvédet letartóztatták.

Szombaton délben azonban a büntetőtörvény-
szék egyik vizsgálóbirája

elrendelte azonnali szabadlábrahelyezését az­
zal az Indokolással, hogy dr. Prossnitz to-

Ugrón Gábor kaposvári 
programbeszéde közben meg­

bilincseltek egy renitens 
közbekiáltót

Vasárnap délután kormányzósértés és államellenes 
bűncselekmény címén letartóztatták Brúder Kon- 

rád szobafestömestert.
Kaposvár, junius 21.

— A Reggeli Újság kaposvári tudósítójának
telefonjelentése. —

Kínos incidens zavarta meg Ugrón Gábor egy­
ségespárti jelölt beszámolóbeszédét Kaposváron. 
A tömqg nagy figyelemmel hallgatta, amikor hir­
telen több közbekiáltás hangzott el. Egy hall­
gató, mint utóbb kiderült, Brúder Konrád éles 
hangon többször közbekiáltott:

— Panamisták kormányozzák ezt az országot 
és panamisták kezében van a hatalom

A jelenlevő rendörtisztviselö intézkedésére két 
rendőr Brúder Konrád mellé lépett, hogy elő­
állítsák a szohafestömesler, aki azonban ellen­
szegült s igy

a hatóság emberei kénytelenek voltak 
Brúdert megbilincselni.

Természetesen ez a jelenet kínos hatást váltott 
ki az egybegyűltekben, többen elhagyták a termet 
és csak hosszú percek múlva csillapodott le az 
izgalom hulláma. A rendőrök Brúdert kicipelték 
a teremből, majd Véfek György kaposvári pol­
gármester rendelkezésére szabadon engedték az­
zal a határozott utasítással, hogy vasárnap reg­
gel jelentkezzél: a rendőrségen.

Brúder Konrád azonban ennek a felszólításnak 
nem tett eleget, ezért Ozorai] rendőrtanácsos elö- 
állittatia Brúder Konrádot, akit kihallgatása után

kormányzósértés és az állam és társadalmi 
rend erőszakos felforgatására irányuló vétség 

címén letartóztatott.
Brúder Konrádot hétfőn szállítják át az ügyész­

ség fogházába s ott döntenek majd további fogva­
tartása kérdésében.

■  —  ------------------------------

K á lla y  M ik ló s  a d o m b ó ­
v á r i  m a n d á tu m o t ta r t ja  
m eg , h a  m e g v á la sz tjá k

Pallavícini György magyar-osztrák monarchia 
feltámasztását kívánja

Dombóvár, junius 21.
A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése

A dombóvári kerületben zajlik le az ország 
egyik legérdekesebb választási küzdelme. Kállay 
Miklós kereskedelmi államtitkár küzd itt Palla- 
vicini György őrgróffal. Vasárnap, a kortézia 
utolsó napján, Kállay Miklós is, Pallavícini 
György órgróf is kifejtette Dombóvár népe előtt 
a programját. Délelőtt Kállay Miklós beszélt és 
kijelentette, hogy

a dombóvári mandátumot tartja meg, habár 
Kemecsén már egyhangúlag választották 

meg.
Budapesten pedig szintén listavezető.

A választási küzdelem Pallavícini György expo­
nált legitimista politikájánál fogva természetesen

a királykérdés körül forog.
Kállay Miklós programbeszédében kijelentette, 
hogy először gazdaságilag kell megerősíteni az 
országot a azután kerülhet csak sor a király­
kérdés megoldására.

— £n is legitimistának vallom magam — 
mondta Kállay Miklós —, hiszen családom, amely 
ezeréves magyar család, nem is lehet más tradí­
cióinál fogva, mint legitimista. Általános helyes­
lés fogadta Kállay Miklós kijelentéseit, majd 
Scitovszky Béla belügyminiszter mondott nagy 
beszédet Kállay támogatására.

— Mint belügyminiszter jelentem ki — mondta 
többek között — hogy

a kormány a választásokon nem él vissza 
hatalmával

Ha valaki vissza tudna élni, én mint belügymi­
niszter lehetnék elsősorban az, azonban éppen 
azért jöttem ide, Dombóvárra, hogy megjelené­
semmel is szimbolizáljam azt. hogy minden kö­
rülmények között meg akarjuk őrizni a választá­
sok tisztaságát

vábbi fogvatartása megrendült egészségi 
állapotára való tekintettel életveszélyei.

Szenzációs fordulat állott be vasárnap reggel 
dr. Prossnítz László ügyében. Az ügyvéd r 
tartozói ugyanis Prossnítz dr -t ideg- ... eiIQ 
orvosokkal vizsgáltatták meg, akiknek szakvéá. 
menye alapján

a család Prossnitz László dr.-t vasárnap reg­
gel megrendült egészségi állapotára vak, 
tekintettel és idegeinek teljes leromlása nuatt 
beszállította az angyalföldi elmegvógvinti •

zetbe.
Természetesen ezzel az ügy még korántsem r-,-.— 
befejezést, mert néhány napon belül mec;.-; , 
o törvényszéki orvosszakérlök Prossnitz c: feiü - 
vizsgálatát, hogy beszámíthatatlan állapotbar kö- 
vette-e el az állítólagos bűncselekményeket, ame­
lyek miatt feljelentést tett önmaga elien

Délután Pallavícini György őrgróf mondi? e
programbeszédét, amelynek legérdekesebb kije 
lentese az volt, hogy

a magyar legitimisták vissza akarják állí­
tani a monarchiái még pedig olyat formá­
ban, hogy az nem osztrák—magyar, lumen

magyar —osztrák legyen.
mert csak ezzel a poiitikival érhetjük e a2- 
hegy az elszakított területek vissza legyenei: 
csatolhatok Magyarországhoz. (jjj*l

Scipel, volt osztrák koncellár és l.r: >
az osztrák keresztényszociallsta par: e ' • ( 

egy hálaadó istentiszteleten

Fényes László, Böhm \ li­
mos és dr. Rónai Zoltán 
ügyét a jövő hónapban 
tárgyalja a Töreky-tanács

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A kormányzó tízéves jubileumává, kapcsolat­

ban a Bécsben megjelenő 'Világosság* c in . 
ban Fényes László, Böhm Vilmos a tanacsk'i-’- 
társaság volt badseregfőparancsnoka és d: 
nai Zoltán emigrált ügyvéd cikket Irtai, ur.e-" 
Magyarország belpolitikájával ét c íc-rn ' 
személyével foglalkoztak. A cikkekben fogin: 
támadások miatt

a budapesti Ügyészség t rendtftrvénybf ’ 
köző bűncselekmény címén eljárást indított 

a cikkek Írói elien.
Töreky Géza a büntetőtörvényszék elnöke, mind­
három vádlottat hirdetmény utján idézte me( c 
juliui 15-ére kitűzött főtárgyalásra. Fer.-f 
László és társai, miután más büncselekmem ■ t 
miatt is körözi őket c nyomozó hatóság,

nem jelennek meg a főtárgyaláson.
de az eljárást távollétükben is lefolytat iái

így a büntetőtörvényszék In contumaeian 
— kizárólag a bűnösség kérdésében — n"z 

ítéletet
Fényes László és társai ügyében . _

A z  első reggeli postával
megkapja lakásán a REGGbJ 
UJSÁG-ot, ha előfizet egy negyed­
évre 2.80 pengőért
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Itt a lista: kik futnak
a mandátumokért a vidéken
Harmincöt egyhangú választás — A kor­
mány öt tagja jut egyhangú mandátumhoz

Vasárnap járt le az ajánlások benyujtásá- 
a terminusa és estére már az egész or-

^„61 befutottak a jelentések a benyújtott 
jjinlásokról. Ebben a pillanatban az a hely­
zet, hogy

az országnak Immár 35 egyhangúan meg­
választott képviselője van.

\ többi kerületben a rövidesen elkövetkező 
választáson dől el a jelöltek sorsa. Az alább 
fesz terjedelmében közölt hivatalos kimu­
tatásból mindenesetre szembe ölük

Bethlen pártjának hatalmas előretörése.
hivatalos jelöltek mindenütt az ajánlások­

nak túlnyomó részét szerezték meg és min­
den valószínűség szerint győzedelmesen ke­
rülnek majd ki a választási harcból. Minden­
esetre vannak kerületek, amelyekben a 7ii- 
vatalos jelölttel szemben igen posszibilis el­
lenjelöltek állanak, részben nem hivatalos 
egységes programmal, részben ellenzéki pro­
graminál és nem lehetetlen, hogy egyes kerü­
letekben n választás meglepetéssel fog vég­
ződni. De ez sem változtat semmit azon a 
tényen, hogy a választásból Bethlen István 
gróf miniszterelnök pártja fölényes győze­
lemmel kerül ki és az egységes párt, amint az 
előrelátható volt, erejében meggyarapodva és 
iij értékekkel felfrissülve kerül vissza az or­
szágházba.

Kétségtelen, hogy sok helyütt az ellenzéki

A pest: legyei ajánlások
Vasárnap este érkeztek be Peslvármegye szék­

hazába, a főispáni hivatalhoz az egyes választó­
kerületekből a jelentések. Pest-Pilis-Solt-Kiskun 
Aármegyc területén az egyes választókerületek­
ben a képviselőjelöltek a következő szájnu aján­
lásokat kaplak:

Abonyi választókerület: választók száma 10.929. 
Niamesny Mihály hiv. jelölt 5060, Néppel Gyula 
egységespárt 2681, Gergely István független kis­
gazda 2050, Sefcsik György frontharcos 2290, 
Horváth Pál szociáldemokrata 1168. Albertit vá­
lasztókerület: választók száma 6793. Gróf Sza- 
páry Lajos hiv. jelölt 5885, Saly Endre szociál­
demokrata 1011. Alsódabasi választókerület: vá­
lasztók száma 7412. Zlinszky István hiv. jelölt 
4379, Dinnyés Lajos független kisgazda 1539. 
Aszódi választókerület: választók száma 9240. 
Sárkány Ernő hiv. jelölt 5100, dr. Pullmann Ká­
roly keresztényszocialista 4480. Biai választó­
kerület: választók száma 7912. F. Szabó Géza hiv. 
jelölt 4954, Mihályi Ferenc szociáldemokrata 904. 
Dunavecscl választókerület: választók száma 
12.828. Gróf Teleki Sándor hiv. jelölt 8260, 

Na9U István Nagy Vince-párti 1171.
Gödöllői választókerület: választók száma 9524. 
indre Zsigmond hiv. jelölt 5895, Vadadi Albert 
pártonkivüli 1080, dr. Palzner Jenő Gaal Gaszton- 
l'árti 1668. Gyomrot választókerület: választók 
száma 11.256. Söpkéz Sándor hiv. jelölt 6397, 
kakovszky Adám Gaal Gaszton-párti 1037, 
éc/iramm Dezső szociáldemokrata 1102. Kalocsai 
választókerület: választók száma 16.483. Szabóky 
•enő hiv. jelölt 10.313, dr. Madarász Gyula Gaal 
Gaszton-parti 2800, dr. Iván Lajos Dénes István- 
Parti 1600. Kiskőrösi választókerület: választók 
szama 12.992. Meskó Zoltán hiv. jelölt 5750, 
* r. Mózes Sándor Dénes István-párti 1900, Gatter 
Janos párton kívüli 1700, Valper József Gaal 
asztor.-párti 2000. KLskunmajsai választókerület: 

ya[asztók száma 8539. Temple Rezső hiv. jelölt 
Kulcsár Béla Gaal Gaszton-párti 2048. Kun-

^nGniklósl választókerület: választók száma 
'kíkSi. Kelemen Kornél hiv. jelölt 4666, Héjjas 
'•‘n pártonkivüli 2600, dr. Wesselényi Kálmán 
'ris/itnyszocialista 1502, Izsák László párton- 
'i'iili 1800. Lajosmlzsei választókerület: válasz- 
"’k száma 6144. Hoffer László hiv. jelölt 4282, 
"r°b.l János dr. egységespárti 1300. Monori 

' !|aszlókcrület: választók száma 7538. Papp Jó- 
' niv; jelölt 2900, Pakots József demokrata

P • Kérj! János dr. pártonkivüli 1900, Bárdos 
,' r'inr szociáldemokrata 1300. Nagykátaí vá- 
v5z’̂ friilet: választók száma 7727. Viczián Ist- 
.-In ni', jelölt 3662, Magyary-Kossa Péter egy- 
.^spárti 2822, dr. Lcnárd Béla Kossuth-párti

'.."Hl Kornél keresztény ellenzéki 931. Pilis-
"̂fosvárl választókerület: választók száma 8963. 

p,‘. hóhért hiv. jelölt 3805, Baross Gábor 
H ^^P árti 2384, Paul Farkas egységespárti

• a'itol.izky Ferenc szociáldemokrata 953,
Öd" Pr Albert Friedrich-párti 2652, Oltsváry 
V|on nemzeti párti 1228. Pomázl választókerület: 
. ‘ asztók száma 10.509. Almásy László hiv. jelölt 
r ’.'i Gonda Béla szociáldemokrata 861. Rác-

V:,'nsz*ókerülel: választók száma 12.205. 
János hiv. jelölt 7200, Dinich Ödön 

l?rn "r '1*.1* ,G12’ dr- Pálya Antal frontharcos 
|Gvi I Ammcs Géza egységespárti 1086, Hidegknty 

Gaszton-párti 1200. Soroksári vá-
L'iv v rÜlel: választók száma 10.664. Fitz Artúr 
L '  I r- Gazdasági 6217, Bechtlcr Péter szociál- 
L". kr.a,a 1512. Szabadszállási választókerület: 
h'tfin n szíma 1°-3B3. Váry Albert hiv. jelölt

!?,nllr,lcz Aladár dr. pártonkivüli 1700. 
IlOOfl » választókerület: választók száma

• Navrattl Dezső. hiv. jelölt 2764, dr. Bátory

jelölt a hivatalos apparátus erejével ta­
lálta magát szemben.

De még ha ezeket a helyenként jogosnak 
mondható panaszokat is elfogadjuk, akkor is 
megállapítható, hogy a kerületek legtöbbjében 
a választók önként csatlakoztak a kormány 
pártjához.

Az egyhangúan megválasztott képviselők kö­
zött a kormánynak öt tagját találjuk, éspedig 
Mayer János földművelésügyi, Zsitvay Tibor 
igazságügyi, Scitovszky Béla belügyi, Gömbös 
Gyula honvédelmi és Ernszt Sándor népjóléti 
miniszter. Egyhangú mandátumhoz jutott ter­
mészetesen Apponyi Albert gróf is, aki 50 esz­
tendő óta képviseli a jászberényi kerületet a 
magyar országgyűlésen és akinek junius 29-én 
országos ünnepség keretében adják majd át a 
megbízólevelet. Ugyancsak egyhangú mandá­
tumhoz jutott Fenyő Miksa, a GyOSz igazga­
tója is Nagy Laposon. Ez a választás is min­
denfelé osztatlan örömöt és megelégedést fog 
kelteni, mert Fenyő Miksával kiválóan kép­
zett gazdaságpolitikus kerül a parlamentbe, 
amelynek egyik legnagyszerűbb értéke lesz.

Az ajánlásokról beérkezett hivatalos adatok 
itt következnek:

K ik e t v á la sz to tta k  m eg  
e g y h a n g ú a n

Farkas Géza (egys.) Szikszó; Puky Endre 
dr. (egys.) Torna; vitéz Keresztes-Fischer Mik-

József Kér. Gazdaságpárti 5212, Csepreghy Jenő 
egységcspárti 1262, Biesz Ferenc szociáldemokrata 
998, Ncugebauer József keresztényszocialisla 
1120. Túrái választókerület: választók száma 
10.458. Kálmán István hiv. jelölt 4751, dr. Ko­
csányi Dezső keresztényszocialista 1071, Csoór 
Lajos pártonkivüli 1449, Borbély Andor párton­
kivüli 1438. Váci választókerület: választók száma 
9898. Kornis Gyula hiv. jelölt 6044, Szentc Jó­
zsef Kossuth-párti 1481. Ceglédi választókerület: 
Erdélyi Aladár hiv. jelölt 6837, Borsos Lajos 
pártonkivüli 1802. Kiskunhalasi választókerület: 
választók száma 7600. Gömbös Gyula hiv. jelölt 
5100, dr. Múzsa István Gaal Gaszton-párti 1200. 
Kiskunfélegyházi választókerület: Kiss István dr. 
hiv. jelölt 5099, Horváth Zoltán dr. független 
gazdasági párti 3664, Tcmesváry László Hitler- 
párti 1036, Némedy Varga Jakab szociál­
demokrata 970. Nagykőrösi választókerület: vá­
lasztók száma 8305. Gróf Ráday Gedeon hiv. je­
lölt 6836, Milotay István Gaal Gaszton-párti 3658.

Kecskemét: Zsitvay Tibor igazságügyminiszter 
8500 ajánlót nyújtott be, mig a Független Kis­
gazdapárt jelöltje, Sándor István ny. polgár- 
mester 2500 ajánlást mutatott be.

ABAUJTORNA VÁRMEGYE:
Szikszói kerület: Farkas Géza egyhangú.
Gönci kerület: Káger József (hivatalos) 6250, 

Bárczay János egységcspárti 3100.
Garbócbogdányi kerület: Fekete Lajos 1264, 

Melczer Lilla (egységcspárti) 1070.
Tornai kerület: Dr. Puky Endre egyhangú.
Szepsl kerület: Báró Perényi Zsigmond 1010. 

vitéz Szalay László (egységespárti) 700.

BÁCSBODROG VÁRMEGYE:
Bácsalmási kerület: Báró Vojnits Miklós 3982, 

Sauerborn Károly (Gaal Gaszton) 3981.
Jánoshalmi kerület: Marschall Ferenc 5060, 

Wittmann János (Gaal Gaszton) 2700.
Regőcei kerület: Dr. Artinger Imre (keresztény 

gazdasági párt) 2166, Mojzes János (Gaal Gasz­
ton) 3940.

Tompái kerület: Báró Podmaniczky Endre 591, 
Koródy Katona János (egységespárti) 628, Vinczc 
György (egységcspárti) 156.

Baja város: Walko Lajos 5791, Lellbach Oszkár 
(Gaal Gaszton) 2044.

BARANYA VÁRMEGYE:
Dárdai kerület: Dr. Mándy Sándor 1375, dr. 

Schmidt Miklós (egységespárti) körülbelül 1000.
Mohácsi kerület: Mihálffy Vilmos 7160, Beck 

Alajos (Gaal Gaszton) körülbelül 2400.
Pécsváradl kerület: Keresztes-Fischer Miklós 

egyhangú.
Sásdi kerület: Feniczy Ignác 11.664, Kelemen 

Ferenc (agrár szoc.) 1578.
Szalántal kerület: Brogly József (hív.) 8729, vi­

téz Szelcnczey Mihály (egység spárti) 1602, vitéz 
Horváth Lajos 1086, Dick György (szoc. dem. 
1240.

Szeutlőrinci kerület: Patacsy Dénes (hiv. 8148, 
ifjabb Tóth János (független kisgazda) 1038.

Villányi kerület: Blcycr Jakab (hiv.) 5860, 
Schneider József (egységespárti) körülbelül 3000.

Siklósi kerület: Simon János (hiv.) 8069, Hideg 
János (egységespárli) 1386, Csurga József (füg­
getlen kisgazda) 1093.

BÉKÉS VÁRMEGYE:
Gyulai kerület: gróf Pangrácz Jenő (hiv.) 6320, 

Csete József (Gaal Gaszton). 1720, Sáuolt József

lós (egys.) Pécsvárad; Lukács Béla dr. (egys.) 
Onód; Biró Pál dr. (egys.) Ózd; Fáy István 
(egys.) Feled; Putnoky Móric (egys.) Putnok; 
Ilódossy Gedeon (kér.) Gyöngyös; Mayer Já­
nos (egys.) Kápolna; Farkas Elemér (egys.) 
Hercegfalva; Gáspárdy Elemér (egys.) Heves; 
Ivády Béla (egys.) Pásztó; Gömbös Gyula 
(egys.) Abádszalók; Herceg Béla (egys.) Kis­
kunhegyes; Kenéz Béla (egys.) Szolnak; 
Erődy-Harrach Tihamér (egys.) Tiszaföldvár; 
Brandt Vilmos (egys.) Törökszcntmiklós; 
Czetller Jenő (kér.) Jákóhalma; Apponyi Al­
bert gróf (párt. kiv.) Jászberény; Fenyő Miksa 
(párt. kiv.) Nagykapos; Kocsán Károly (kér. 
szoc.) Tatabánya; Scitovszky Béla (egys.) 
Balassagyarmat; Zsitvay Tibor (egys.) Bét­
áig; Ernszt Sándor (kér.) Ipolyság; Strausz 
István (párt. kiv.) Marcali; Kállay Tamás 
(egys.) Kisvárda; Kállay Miklós (egys.) Keme- 
cse; Tomcsányi Vilmos Pál (egys.) Mezőká- 
szony; Gratz Gusztáv (egys.) Bonyhád; Pcsthy 
Pál (egys.) Gyünk; Klein Antal (egys.) Tolna; 
Huszár Mihály (kér.) Sárvár; Holitscher Ká­
roly (egys.) Zirc; Kray István báró (kér.) 
Zalaegerszeg és Gyömörey Sándor (kér.) Zala- 
szentgrőd.

Ezek szerint eddigelé 25 egységcspárti jelöl­
tet, 7 keresztény gazdasági párti jelöllet és 
3 pártonkivüli jelöltet választollak meg egy­
hangúan.

(szoc. dem.) 1240.
Gyomai kerület: Zeőke Aulai (hiv.) 4400, dr. 

Vangel Béla (egységespárti) 1300, dr. Bárd Imre 
(szoc. dem.) 1092.

Békéscsabai kerület: Búd János (hiv.) 8800, 
Szeder Ferenc (szoc. dem.) 1500.

Békési kerület: dr. Dobránszky Béla (hiv.) 3947, 
Szakács Andor (agrár dem.) 3400, Megycry Sán­
dor (Gaal Gaszton) 2094, TaArícs István (szoc. 
dec.) 1087.

Szeghalmi kerület: Tcmesváry Imre (hiv.) 7500, 
Varga Sándor (Gaal Gaszton) 3000, Scnyi Pál 
(pártonkivüli clicnzéki) 1300.

Szarvasi kerület: dr. Tóth Pál (hiv.) 10.900, 
Farkas István (szoc. dem.) 3500.

Orosházi kerület: Csizmadia András (hiv.) 9932, 
Nagy Vince (ellenzéki) 3134, Szcmcnyci Pál (szoc. 
dem.) 1117.

Tótkomlós! kerület: Lányi Márton (hiv.) 6500, 
Dénes István 1692.

BIHAR VÁRMEGYE:
Bcrcttyóujfalusi kerület: Szilágyi Lajos (pár­

tonkivüli) 5739, L. Szabó Pál (Gaal Gaszton) 1305.
Biharkcresztesi kerület: Dukai-Takács Géza 

(hiv.) 2551, Hegyessy Károly (Gaal Gaszton) kö­
rülbelül 900.

Bihurnagybajonii kerület: Létay Ernő (hiv.) 4655, 
dr. Bersán Miklós (Gaal Gaszton) 902, Mangó Ár­
pád 889.

Cséfaí kerület: Mártonffy Gyula (hiv.) 5143, 
Tildy Zoltán (Gaal Gaszton) 2204.

Derecske! kerület: Pékár Gyula (hiv.) 4248, 
Csizmadia Lajos (nemzeti radikális) 1766.

Szalontai kerület: gróf Almásy Alajos (hiv.) 
2942, Dcmjén István (nemzeti radikális) 725.

Szalárdi kerület: Lcszkay István (hiv.) 1218, 
Nagy Lajos (Gaal Gaszton) 734.

Székelyhidy kerület: Fráter Jenő (hiv.) 2589, 
Zöld Aladár (Hegymegi-Kiss-párti) 697.
BORSOD-, GÖMÖR- ÉS KISHONT VÁRMEGYE:

Edelényl kerület: dr. Farkas Gyula (hiv.) 808, 
dr. Váczy József (Gaal Gaszton) 2866.

Mczőcsáti kerület: Édes Antal (hiv.) 2326, Pa-

Tisztelettel jelentjük, hogy eredeti francia 
S e ly e m -k ü lö n le g e ssé g e in k

idényvégi árusítása 
mélyen leszállított
árak mellett m a , h é t f ő n  k e z d ő d ik !

Sziics b Márkus
IV. kér., Petőfi Sándor-utca 18. szám

taky Gyula (Gaal Gaszton) 465.
Mezőkeresztest kerület: Bottlik József (hiv.) 

5600, vitéz Gomba Kálmán (Gaal Gaszton) 883, 
Rónai Sándor (szoc. dem.) 1033.

Mezőkövesdi kerület: Zsóry Lajos (hiv.) 5153, 
Patai Gyula (egységes) 3423.

Ónodi kerület: dr. Lukács Béla egyhangú.
Ózdi kerület: Biró Pál (hiv.) egyhangú.
Sajószentpéterl kerület: Dezseöffy Aurél (hiv.) 

10.644, Sziics Ferenc (Gaal Gaszton) 1026, Csapó 
Sámuel (szoc. dem.) 1073.

Feledi kerület: dr. Fáy István (hiv.) egyhangú.
Putnoki kerület: Putnoky Móric (hiv.) egyhangú

CSANÁD-, ARAD- ÉS TORONTÁL VÁRMEGYE:
Nagylaki kerület: dr. Hcjj Imre (hiv.) 7370, 

Bugyi Gyula (pártonkivüli) 1100.
Nagyszcntmiklósi kerület: Lakatos Gyula (hiv.)’ 

720, dr. Kiss Károly (ellenzéki) 120.
Eieki kerület: Bubinek István (hiv.) 3305, dr. 

Hirmann Ferenc (pártonkivüli) 732, Farkas Imre 
(szoc. dem.) 565.

Törökkanlzsni kerület: Bodó János (hiv.) 1950, 
dr. Fekete László (egységespárti) 950.

Batlonyai kerület: báró Urbán Péter (hiv.) 5500, 
Nagy Vince 1035, Kotroczó József (szoc. dem.), 
2200, Farkas Ferenc (Gaal Gaszton) 1300.

Makói kerület: Petrovics György (hiv.) 7000, 
Könyves-Kolonits József (Kossuth-párti) 2200, dr. 
Csorba János (Gaal Gaszton) 1200, Hubai János 
(szoc. dem.) 1300.

CSONGRÁD VARMEGYE:
Szentesi kerület: dr. Lázár Andor (hiv.)' 7152, 

Rupert Rezső (ellenzéki) 1557, Soós Sándor (Gaal 
Gaszton) 1542, Breszlovszky Ede (szoc. dem.)' 
1011.

Csongrádi kerület: Krűger Aladár (hiv.) 4509, 
dr. Piroska János (fajvédő) 2517, Karácsony Sán­
dor (szoc. dem.) 693.

Kiskundorozsmat kerület: dr. Fabinyi Tihamér 
(hiv.) 4006, Vass János (Rassay-párti) 671, Dénes 
István (nincs adat).

Mindszenti kerület: Pogány Frigyes (hiv.) 4319, 
Andaházy-Kasnya Béla (egységespárti) és Kőváry 
Ottó (Déncs-párti ) nincs adat.

FEJÉR VARMEGYE:
Adonyt kerület: gróf Zichy János (keresztény 

gazdasági) 4700, dr. Kokits Mihály (pártonkivüli) 
1060, Hód illa János (Gaal Gaszton) 1400.

Hercegfalvi kerület: Farkas Elemér (hiv.) egy­
hangú. ‘i

Lovasherényi kerület: Simon András (hiv.) 5293, 
Cserti József (Rassay-párti) 2852.

Mórt kerület: Hunyady Ferenc gróf (hiv.) 7700, 
Stolpe Lénárd (Gaal Gaszton) 1300.

Sárbogárdi kerület: Huszár Dezső (hiv.) 3988, 
Benedek József (Gaal Gaszton) 2846, Székely 
Gyula (keresztény gazdasági) 1351.

Váll kerület Vasadi-Balogh György (hiv.) 1541 
és Andretti Károly (hiv.) 6441, Ábel Mihály (Gaal 
Gaszton) 2100.

Székesfehérvár: Gróf Károlyi Gyula (hiv.) 4954, 
Kecskés Elek (kér. szoc.) 1105, Brumiller László 
(szoc. dem.) 1100. , ,

GYŐR-, MOSON- ÉS POZSONY VÁRMEGYE:
Győrszentmártoni kerület: sokoropátkai Szabó 

István (hiv.) 8106, Csikmándy Ernő (egységesp.) 
2747, Kelemen András (Gaal Gaszton) 1857.

Magyaróvári kerület: Pintér László (hiv.) 5573, 
Bánóczy László (szoc. dem.) 1041.

Nezsideri kerület: Kussbach Ferenc (hiv.) 747, 
Krivoss Árpád (egységesp.) 731, Schmidt Márton 
(Gaal Gaszton) 405, Láng Lénárd (Gaal Gaszton) 
434.

Zurányi kerület: Gündtsch Guidó (hiv.) 1164, 
Ncuberger Mihály (Gaal Gaszton) 1728, Szontagh 
Jenő (keresztény gazdasági) 1111, Zivinz Károly 
(egységesp.) 990.

üttevényl kerület: Túri Béla (kér. gazdasági) 
6700, Márffy Ede (Gaal Gaszlon) 2295, Csonka 
Antal (Gaal Gaszton) 1331, Deák Lajos (szoc. 
dem.) 1074.

Somorjal kerület: Frühivirth Mátyás (kér. gazd.) 
659, Gállá Ágost (pártonkivüli) 1252, Csermj Fe­
renc (pártonkivüli) 454, Raab Károly (keresztény 
ellenzéki) 381.

HEVES VARMEGYE:
Hatvani kerület: dr. Szinyei-Merse Jenő (hiv.) 

5800, vitéz Varga Imre (fajvédő) 1026.
Hevesi kerület: Gáspárdy Elemér (hiv.) egyh.
Kápolnai kerület: Mayer János (hiv.) egyh.
Pásztói kerület: Ivády Béla (hiv.) egyhangú.
Pétervásári kerület: gróf Keglevich Gyula (hiv.)' 

7344, Plósz István (kisgazda egységes) 3033, Berg 
Miklós (pártonkivüli) 2847, Kanzsó György (kis­
gazda egységes) 3519.

Tiszafüredi kerület: vitéz dr. Bobory György 
8907, dr. Farkas Endre (egységes) 3015, Kemény 
Imre (egységes) 1820.
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Egri kerület: Petró Kálmán (kér. gazdasági)
8250, Budaváry László (Gaal Gaszlon) 2014. 

Gyöngyösi kerület: Hódossy Gedeon (hiv.) egy­
hangú.

' JÁSZNAGYKUNSZOLNOK VÁRMEGYE:
' Abádszalókt kerület: Gömbös Gyula (hiv.) egyh. 

Jászapátit kerület: Hegedős Kálmán (hiv.) 4492,
’dr. Patakij István (Gaal Gaszton) 2293.

Karcagi kerület: vitéz Kenyeres János (hiv.)
$301, P. Abrahám Dezső (Kossuth-párti) 3929. 

Kunhegyes! kerület: Hcrczegh Béla (hiv., egyh. 
Kunszentmártoni kerület: Kuna P. András (hiv.)

'4200, dr. Mezey Lajos (egységespárti) nincs adat. 
Mezőtúri kerület: báró Urbán Gáspár (hiv.) dr.

XJgray Ferenc (Gaal Gaszlon), Osmiéz Géza (Gaal 
Gaszton) és Mikó Istvná (szoc. dem.) nincsenek 
adatok.

Szolnoki kerület: dr. Kenéz Béla (hiv.) egyh. 
.Tiszaf öld várt kerület: dr. Erődi-IIurrach Tiha-

piér (hiv.) egyhangú.
Törökszentmiklósi kerület: Brandt Vilmos (hiv.) 

egyhangú.
jákólialmi kerület: dr. Czettler Jenő (keresz­

tény gazdasági) egyhangú.
Jászberényi kerület: gróf Apponyl Albert (pár­

tonkivüli) egyhangú.
Jászladányi kerület: dr. Nagy Emil (párton­

kivüli) 4904, Rege Károly (egységespárti) 2140.

KOMÁROM ÉS ESZTERGOM VÁRMEGYE:
Tatai kerület: Fellner Pál (hiv.) 7007, dr. Gie- 

ber József (egységespárti) 1400.
Tatabányai kerület: Kocsán Károly (kér. gazda­

sági, egyhangú.
Dorogi kerület: Frey Vilmos (keresztény gaz­

dasági) 9500, Árkossi Károly (szoc. dem., 1900.
Esztergom város: Máté ff y Viktor (keresztény 

gazdasági) 2804, dr. Gróh József (keresztény gaz­
daságii 2400.

Nagylgmándl kerület: Péntek Pál (hiv.) 7000, 
'dr. Csehszombati László (Gaal Gaszton) 1530, 
Csapiár József (Gaal Gaszton) 1164.

Komárom város: Zsindely Ferenc (hiv.) 1180, 
Denhoff Antal egységesp.) 800.

NÓGRÁD ÉS HONT VÁRMEGYE:
Balassagyarmati kerület: Scitovszky Béla (hiv.) 

egyhangú.
Rétsági kerület: Zsitvay Tibor (hiv.) egyhangú.
Salgótarjáni kerület: Sztranyavszky Sándor 

jhiv.) 9524, Kruppa Rezső (szoc.-dem.) 1154.
Széchényi kerület: Krúdy Ferenc (hiv.) 7272, 

báró Orosdy Fülöpné (kér. gazdasági) 4063.
Sziráki kerület: Kohuth Adorján (hiv.) 9045, 

Vampctics Imre (ellenzéki) 1200, Kubinyi Miklós 
1020.

Ipolyszalkai kerület: Karafiáth Jenő dr. (hiv.) 
'5096, Szimonidcsz Lajos (Rupert) 852.

Ipolysági kerület: Ernszt Sándor (kér. gazda­
sági, egyhangú.

SOMOGY VÁRMEGYE:
ÁBgrcsi kerület: Görgey József (hiv.) 4862, Ulain 
Ferenc dr. (Gaal Gaszton) 1520.

Csurgói kerület: Éhn Kálmán dr. (hiv.) 3802, 
báró Ínkey Pál (pártonkivüli) 7252.

Igáit kerület: Gálffy Dénes (hiv.) 7831, Moór 
Arthur dr. (egységespárti) 1451, Báró Iván (kér. 
gazdasági) 2503.

Kaposmérői kerület: Tankovits János (hiv.) 
J 1.520, S'ipos Gáspár (Gaal Gaszton) 1054.

Kaposvári kerület: Ugrón Gábor dr. (hiv.) 6231, 
Vámosi István (szoc.-dem.) 1552.

Lengyeltóti kerület: Gaal Gaszton 4255, Forod 
Lajos (pártonkivüli) 1509.

Marcali kerület: Strausz István dr. (párton­
kivüli) egyhangú.

Nagyatádi kerület: Berky Gyula dr. (hiv.) 5361, 
Szecscy István dr. (Gaal Gaszton) 2005.

Nagybajomi kerület: Neubauer Ferenc dr. (egy­
ségespárti) 2081, Hegyi Árpád dr. (egységespárti) 
4858, Igmándy Aladár dr. (egységespárti) 2328.

Szigetvári kerület: Bledermann Imre báró (hiv.) 
7659, Magda István dr. (Gaal Gaszton) 1641.

Tahi kerület: Kálmán Jenő dr. (hiv.) 7050, 
Turchányi Egon dr. (kér. gazd. ellenzéki) 3016, 
Kájel Endre (pártonkivüli kisgazda) 1071.

SOPRON VARMEGYE:
Csepregl kerület: Flandorffer Ignác (hiv.) 5828, 

ÍSzedenfk Jenő dr. (Gaal Gaszton) 1836.
Csornai kerület: Griger Miklós 8399, Atgner 

Pál 2282.
Kapuvári kerület: Csik József (hiv.) 4144, Ra­

kovszky Tibor (kér. gazdasági) 2725, Dömötör 
Mihály (ellenzéki) 2444, Saly Dezső (Gaál 
Gaszton) 1827.

Lövői kerület: ötvös Lajos dr. (hiv.)’ 5941’, Ágh 
Lajos (ellenzéki) 1199, Kerényl László dr. (kér. 
gazdasági) 1002.

Sopronkörnyékl kerület: östör József (hiv.) 
'4424, Berg Miksa báró (Gaal Gaszton) 1365, Kő 
József (pártonkivüli ellenzéki) 1117, Zuschlag 
(szoc.-dem.) 1290.

SZABOLCS VÁRMEGYE:
Nyíregyháza: Éber Antal (hiv.) 9148, Nánássy 

Imre (Gaal Gaszton) 2100, Pajor Rudolf (szoc.- 
dem.) 500.

Nagykállól kerület: Nánássy Andor (hiv.) 4850, 
’Szeinfeld István (egységes) 1150.

Nyírbátori kerület: Kálnoki-Bedö Sándor (hiv.) 
3850, Gödény Ferenc (Gaal Gaszton) 1100, Rá­
kóczi Béla (pártonkivüli) 100.

Ma, hétfőn! Csak egy najflg!
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a legnagyobb 6ikert aratott német beezélflHlm.
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Miki kalandjai

Royal Apollo

Kisvárdai kerület: Kállay Tamás (hiv.), egy­
hangú, Móser Ernő visszalépett.

Tiszalöki kerület: Szabó Sándor 2440, Vay 
Miklós báró (egységes) 4300, Benkő Gábor (egy­
séges) 1060, Túri István (szoc.-dem.) 804.

Gávai kerület: Mikecz István (hiv.) 5099, 
Nagykő János (szoc.-dem.) 380, Varga Lajos 
(Gaal Gaszton) 750.

Nagykaposl kerület: Fenyő Miksa (hiv.) egyh.
Kemecsel kerület: Kállay Miklós (hiv.) egyh.

SZATMÁR, UGOCSA ÉS BEREG VÁRMEGYYE:
Mátészalkai kerület: Péchy László (hiv.) 8298, 

Rápolthi-Nagy Jenő (Gaal Gaszton) 1645.
Csengerl kerület: Szuhányi Ferenc (hiv.) 3465, 

Szoboszlay István (Gaal Gaszton) 1725.
Mezőkászonyi kerület: Tomcsányi Vilmos Pál 

dr. (hiv.) egyhagnu.
Tarpal kerület: Konkoly-Thege Kálmán (hiv.) 

2333, Zsilinszky Endre (nemzeti radikális (700).
Nagykárolyi kerület: Illés József (hiv.) 2150, 

Kövendi Gyula (Gaal Gaszton) 250.
Fehérgyarmati kerület: Gaal Endre dr. (hiv.) 

8425, Gyönge Béla 2114.

TOLNA VÁRMEGYE:
Bonyhádi kerület: Gratz Gusztáv dr. (hiv.) egy­

hangú.
Dombóvári kerület: Kállay Miklós (hiv.) 7862, 

Pallaviclnl György gróf 6530.
Gyönkl kerület: Pesthy Pál (hiv.) egyhangú.
Paksi kerület: Kovács-Scbestyén Endre 6044, 

Téglássy Béla dr. (egységes) 7746.
Szekszárdi kerület: örffy  Imre dr. (hiv.) 6720, 

Dulinyi Jenő dr. (Gaal Gaszton) 1920, Kiősz Ta­
más (Gaal Gaszton) 1162.

Tamási kerület: Dencz Ákos (hiv.) 6530, Kurucz 
István (Gaal Gaszton) 1274, Vass Gyula (Kossuth- 
párti) 1118.

Tolnai kerület: Klein Antal (hiv.) egyhangú. 

VAS VÁRMEGYE:
Celldömölki kerület: Jánossy Gábor (hiv.) 8731, 

Ormándy János 5542.
Körmendi kerület: gróf Sigray Antal (keresz­

tény gazdasági, pártonkivüli) 6174, dr. Tornyos 
György (Gaal Gaszton) 2875, dr. Gyúrón Ferenc 
(független kisgazda) 1208.

Kőszegi kerület: Lingauer Albin (keresztény 
gazdasági) 5900, dr. Frisch Ferenc (keresztény 
gazdasági) 3600.

öriszentpéteri kerület: Beck Lajos (pártonkiv.) 
2267, Mandorff Emil (keresztény ellenzéki) 1517, 
Bölöny Frigyes (keresztény gazdasági) 1278.

Sárvári kerület: Huszár Mihály (keresztény 
gazdasági) egyhangú.

Szentgotthárdi kerület: dr. Vargha Gábor (ke­
resztény gazdasági) 1689, Pásztory István (Gaal 
Gaszton) 1277, dr. Domokos Géza (egységes) 421.

Szombathelyi kerület: Ernszt Sándor 6172, Ko­
vács József (szoc. dem.) 2200.

Vasvári kerület: gróf Apponyl György (hív.) 
8093, Mozsolits István (Gaal Gaszton) adat nincs.

VESZPRÉM VÁRMEGYE:
Devecserl kerület: dr. Schandl Károly (hiv.) 

6135, Rupert Rezső (ellenzéki) 2113.
Enyingi kerület: gróf Festetics Sándor 8179, dr. 

Schmidt Gyula (Gaal Gaszton) 1878.
Nagyvázsonyi kerület: Jókai-Ihász Miklós (hiv.) 

4367, dr. Zsigmond Gyula (pártonkivüli ellenzéki) 
2579.

Pápai kerület: dr. Ángyán Béla (hiv.)' 4276, 
Szabó József (kér. szoc.) 1838, dr. Lakos Béla 
(Gaal' Gaszton) 1091, Szerdahelyi Sándor (szoc. 
dem.) 1151.

Ugodl kerület: Fruhwirth Mátyás 6700, dr. Mo­
hácsi] Lajos (egységes) 4300, Kolozsvári] László 
(kisgazda) 2900, Dukai-Takách Gyula 1225.

Veczprémi kerület: dr. Dréhr Imre (hiv.) 6738, 
dr. Rainprecht Antal (pártonkivüli) 1505.

Zirci kerület: Holitscher Károly (egységesp.) 
egyhangú.

ZALA VARMEGYE:
Abólendval kerület: dr. Csők Károly (hiv.V 

2935, Némethy Vilmos (Gaal Gaszton) 2220, 
Herczka (nemzeti radikális) 654.

balatonfüredi kerület: Darányi Kálmán (hív.) 
5300, Novák Béla (Gaal Gaszton) 1017.

Keszthelyi kerület: Rakovszky Iván (hiv.) 8143, 
Meiszler Károly (kér. szoc.) 2783.

Kiskomároml kerület: Győmörey István (hiv.) 
2755, gróf Somssich Antal. (pártonkivüli) 3178.

Letenyel kerületű Lendvay István (kér. gazd.) 
2210, Somogyi Béla (egységesp.) 3636, Dobrovtcs 
Milán (egységesp.) 1614.

Nagykanizsai kerület: Kállay Tibor 8690, Ma­
gyar Miklós (nemzeti dem.) 1162.

Pacsal kerület: Farkas Tibor (Gaal Gaszton) 
3400, Zsirkay János (ellenzéki) 2300, Nikoltts Fe­
renc (pártonk. elenzéki) 1100.

Tapolcai kerület: gróf Eszterházy Móricz (kér. 
gazd.) 4482, Fazekas Kálmán (egységesp.) 2830, 
Kaszás Károly (Gaal Gaszton) 1480.

Zalabaksal kerület: dr. Hajós Kálmán (hiv.) 
5600, Pető Antal (Gaal Gaszton) 1300.

Zalaegerszegi kerület: Kray István báró’ (tér. 
gazd.) egyhangú.

Zalaszentgrótl kerület: Győmörey Sándor (k'er. 
gazd.) egyhangú.

ZEMPLÉN VÁRMEGYE:
Klrályhelmecl kerület: Láng Boldizsár báró 

(hiv.) 2450, Wagner Károly dr. (egységes) 1900.
Medgyaszól kerület: Prónay György báró (hiv.) 

3300, Serényi László dr. (Gaal Gaszton) 3250.
Sárospataki kerület: Bessenyey Zénó dr. (hiv.) 

5100, Nagy Ernő (Gaal Gaszton) 1600.
Sátoraljaújhelyi kerület: Görgey IstvSn (hiv.) 

4010, Dubay István dr. (pártonkivüli ellenzéki 
1380.

Tokaji kerület:, Lázár Miklós '(pártonkivüli) 
5500, Miller Ede l(frontharcos) 1710, Szabó Sán­
dor (Gaal Gaszlon) 1300.

Lajstromos választási 
kerületek

Győr városi kerület: Ernszt Sándor (kér. 
gazd.) és Márkus Jenő (kér. gazd., 5000, városi 
gazdasági párt: Gaál Jenő és Pereszlényi Zoltán 
3439, szociáldemokrata párt: Malasics Géza, Pajor 
Rudolf 1943. ,

Miskolc városi kerület: Egységespárt listája: 
vitéz dr. Görgey László 6388, Gaal Gaszton-párt: 
Eckhardt Tibor 4283, szociáldemokrata párt: 
Reisinger Ferenc 3326.

Hódmezővásárhely városi kerület: Egységespárt 
listája: Mayer János 6700, Gaal Gaszton-párt:

Hétfőn reggel közlik a pártokkal, 
hogy mennyi aláírást utasítottak vissza

Előre elkészített kartotékkal ellenőrzik a budapesti ajánlásokat
A budapesti ajánlások felülvizsgálására a fő­

városi központi választmány még a választások 
kiírása előtt egészen uj és eddig nem használt 
rendszert dolgozott ki. Ezzel a módszerrel, amely 
az úgynevezett kartoték rendszer, rendkívül 
gyorssá lehet tenni az ellenőrzést. Egymásután 
olvassák fel vasárnap egész éjszakán át az aján­
lókat. Az egyes kerületek választási elnökei már 
vasárnap reggel megkapták lepecsételt csomagok­
ban a kartotékokat, amelyekben névsor szerint 
fel van sorolva a kerület valamennyi választóju. 
Amint az ajánlásokat olvassák,

a kartotékban felülik a megfelelő nevet, 
megjelölik és ha valaki két ajánlóhet irt alá, 
ez a másik párt ajánlóinak a felolvasásánál 

már kiderül.
Az ilyen ajánlókat másodszor, sőt ha több ivén 
szerepel a név, harmadszor is, negyedszer is 
megjelölik.

A választási főbiztos dlszkréclonálls joga 
alapján dönt czekután afelől, melyik párt 

listáján hagyja meg az ajánló nevét.
A kartotékok felállítása és összeírása értesülé­

Bnresch, az uj osztrák kancellár 
vasárnap elmondta a Reggeli Újság­

nak az uj kormány programját
„H aaC redit-A nslaltnál voltak bűnösök, elfogják venni büntetésüket"

Bécs, junius 2Í.
A Reggeli Újság tudósítójának telefon- 

jelentése. —
Buresch, az uj osztrák kancellár tizenkét 

órával hivatalbalcpése után kihallgatáson 
fogadta a Reggeli Újság bécsi m unkatársát 
és program járól ' a következőkben számolt 
be:

— Az állam jslenlcgl súlyos helyzetében nem 
könnyen határoztam el magam arra, hogy a 
kancellári tisztséget átvegyem. Ennek ellenére 
nem zárkózhattam el ennek szükségszerűsége 
elől, hogy a kormány krízisének, amennyiben 
ez nekem módomban áll, véget vessek, mert hi­
szen a kormánykrizis már úgy Is tulsokáig tar­
tott, elannyira, hogy szégyenkezéssel kellett ne­
künk, osztrákoknak tudomásul vennünk azt, 
hogy a külföldön olyan kijelentések hangzottak 
el: nem értik, hogy Ausztria ilyen súlyos hely­
zetben és ilyen rendkívül nehéz körülmények 
között nem követ el mindent, hogy belső erejé­
nek a kormánykrizis gyors megoldásával adja 
tanúbizonyságát.

— Szombaton délután,
amikor a kormányt átvettem, elsősorban az 
volt a szándékom, hogy megalakítsam az 
uj kormányt, úgy azonban, hogy személy 

szerint ne vegyek részt benne.
Erre csak akkor határoztam el végképpen ma­

gam, amikor az osztrák pénzügyek vitelére Red­
lich professzort sikerült megnyernem. Nem tu­
dom eléggé hangsúlyozni, hogy a jelen pillanat­
ban milyen rendkívüli jelentősége van ennek, s 
hogy milyen nagy az örömöm afelett, hogy Red­
lich professzor vállalta a pénzügyi tárcát. Ezek­
ben a súlyos időkben nem elegendő, hogy a 
pénzügyminiszter költségvetést állítson fel,

az osztrák állam mai, különösen súlyos 
helyzete, egészen kiváló, alkotni tudó em­
bert követel a pénzügyminisztérium élére, 
akinek ötletei és gondolatat vannak a pá­

ratlanul nehéz helyzet enyhítésére.
Ezenfelül olyan ember kellett az osztrák pénz­
ügyek vezetésére, akinek kedvező külföldi össze­
köttetései vannak. Redlich professzor Angliában, 
de Amerikában Is egészen rendkívüli összekötte­
tésekkel rendelkezik és ép oly megbecsülésnek 
örvend, a külföldön, mint nálunk.

— Programomat a Házban kedden fogom el­
mondani, de már most vázolhatom programom 
főbb pontjait.

— Elsőrendűen fontosnak tartom, hogy min­
denütt, az állam pénzügyi éleiében épp úgy, mint 
az egész országban helyreálljon a rend és nyu­
galom. Ez a nyugalom feltétlenül szükséges, kü­
lönösen a jelenlegi Időkben, nélküle nz állam 
biztos katasztrófa felé halad és hogy teljes egé­
szében elérhető legyen, orra elsősorban a Cre­
ditanstalt kérdésének teljes tisztázása szükséges. 
Pontosan meg kell állapítani, mekkora az a ka­
tasztrófa, amely gazdaságunkat érte. Nem sza­
bad, hogy megtörténjen, hogy a Creditanstalt 
összeomlása köröl híresztelések keljenek szárny­
ra, hogy konirollálatlan szóbeszédek tárgyává 
legyen, hanem

pontosan kell tudni, mekkora veszteségei 
szenvedtünk. Ha n nyomozás megállapítja, 
hogy voltak bűnösök, akkor ezeket utói kell 

érni a büntetésnek.
Természetes, hogy olyan személyek, akiket hűn 
terhel, akik n Creditanstalt bukásában részesek, 
nem lehetnek tovább a Creditanstalt terhére. 
Akik a Creditanstalt bukásának előidézői voltak, 
akik a katasztrófát okozták, nem várhatják, hogy 
n nyilvánosság tovább is áldozatokat hózzon ér- 
tUk. Az állam blzalmiférfiai a Credltanstaltnnk

Kun Béla 2200, Kossuth-párt: Ruppert rp 
2020, szociáldemokrata párt: Peyer Károlv 2tis

Pécs városi kerület: Egységespárti lisi.< va ‘ : 
Imre dr. 10.85^, radikális párt: Balázs Miklós A 
2187, szociáldemokrata párt: Esztergályos j ^ j

sünk szerint meglehetősen nagy költségekkel járt 
azonban ez a rendszer rendkívül könnyűvé leszi 
az ellenőrzést és az ajánlóivek felülbírálását

Egyébként a jelentkezés sorrendje nem sokat 
változtat az ajánlások felülbírálásánál. Budán kü­
lönben is a különböző párlok részéről benyujlolt 
ajánlási iveket 500-as turnusokban vizsgálja feim 
a választóbizottság; az északi és a déli kerületben 
pártonként kontrollálják az ajánlásokat. Érdeke: 
hogy

az északi kerületben elsőnek a szociáldemo­
krata listát vették elő a déli kerületben pedig

a Wolff-lista került legelőször sorra.
A törvény értelmében huszonnégy óra alatt kell 

értesíteni a pártokat és n jelölteket arról, hogy 
a visszautasított ajánlásokat pótolják. Az egyes 
válaszási bizottságok egész éjszaka dolgoztak és

hétfőn reggel 9 órakor mindenütt közlik a 
pártokkal, hogy elfogadták-e az ajánlásaikat

vagy sem
és egyúttal közlik velük azt a terminust is. amely 
alatt a megfelelő pótajálásokról gondoskodnia!; 
kell. ’

ezt az egész kérdéskomplexumát ki fogják derí­
teni.

— Természetesen nagyon nehéz pont az uj kor­
mány életében a munkanélküli biztosítás kérdése, 
örülök, hogy n népjóléti tárcára sikerűit Reseh 
dr.-t megnyerni, aki nem kimondott politikus és 
aki hozzám rendkívül közel áll.

A szociális problémákat nagy elővigyázatos­
sággal fogjak kezelni, mert természetes, hogy 
nz ország jelenlegi helyzetében nem lehet egy

program mellett mereven kitartani
és meg kell gondolni, hogy ez a progoram hogyan 
hat a lakosságra. Azt az űrt, amely n büdzsében 
támadt, természetesen valahogyan ki kell tölteni 
Radikálisan ezt sem lehet megcsinálni.

— Természetes, hogy a keresett adó bevezeté­
sét Is keresztül kell hajtnni, de ezt olyan progress 
szivitással fogjuk eszközölni, amely minden s:o- 
ciális gondolatnak és kívánságnak eleget tesz.

— A tisztviselői fizetések redukciójának kér­
dése még tárgyalásokat fog szükségessé tenni, de

ebben a kérdésben Is minden valószínűség 
szerint sikerül közös megegyezésre jutni

cs Így ezt a problémát Is meg fogjuk oldani. A 
nemzetgyűlésnek minden pártja, amelyekkel eb­
ben az ügyben tárgyalásokat folytattam, egyetért 
abban, hogy az államháztartás egyensúlyát min- 
densetre helyre kell állítani.

— Nagyon nagy súlyt helyezek személy sze­
rint a vámkérdésekre, amelyek különösen a me­
zőgazdaság számára bírnak agy fontossággal és 
n mezőgazdaság nekem különösen szívügyem. 
Midcnekelőtt n liszt- és gabona-, azután az épí­
tést- és vasipari vámokról van szó. Igyekezni fo­
gunk, hogy a vámok kérdésében Is megegyezésre 
jussunk a Házban.

A jelenlegi szárazság és az ország­
szerte észlelhető takarmányhiány miatt a 
mostani állapot fenntartása katosztrófálls

volna.
Különben a minisztertanács holnap tartja eM 
ülését és keden a parlamentben terjesztem el 
programomat.

Tudósítónknak arra a kérdésére, hogy Bu' 
resch kabinetjét egy koncentrációs kabiné 
előkészítésének tartja-e, ezt válaszolta:

— A jelenlegi pillanat gyors tettet követeit- A 
külföldnek nem szabad volt troább nyújtani «« 
a képet, hogy pár napig kormány nélkül mar 
dunk. Huszonnégy óra alatt koncentrációs ka 
netet alakítani lehetetlen volna, nincs kitár" 
azonban, hogy a jövő ennek a kérdésnek is m s 
hozza a megfelelő megldásót.

M it nélkü löz Ön 
a REGGELI UJSÁG-ban? írja meg 
lapunk szerkesztőségének. Mi min­
den jótanácsot köszönettel fog3' 
dunk
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Ehrenfest, a  Creditansta
igazgatója körözés elölt áll

Évekre visszamenő bűnös spekulációival tönkretette a bankot 
Az Amstel-Bank passzívái45-48millióra rúgnak -  A z igazgatósági 
tagok a napokban még 38.000 holland forint tantiemet vettek föl 
A bécsi gazdasági rendőrség vezetőjének nyilatkozata

’A Reggeli Uisáa tudósítóiétól. —
X bécsi rendőrség hivatalos kőnyomatosa, 

a Korrespondenz Wilhelm szombaton a késő 
éjjeli órákban a következő közlést tette a nyil­
vánosság számára:

rAz államügyészség és a gazdasági rend­
őrség által a Credit-Astalt ügyeinek meg­
vizsgálására indított vizsgálat nem az Inté­
zet, mint olyan, hanem csak a Creditanstalt 
korábbi igazgatójának, Fritz Ehrenfestnek 
személye ellen irányul.*4

EHRENFEST

Ezzel a kommünikével, amely most már 
hivatalos formában közli, hogy az ügyészség 
és a rendőrség vizsgálat alá vette a Credit­
anstalt összeomlásának bűnügyi oldalát, itj 
fejezet elé jut az az óriási bankbotrány, amely 
a Creditanstalt nevéhez fűződik. Hogy ennek 
a fejezetnek hőse éppen Fritz Ehrenfest, az 
{ermé’zetespn nem véletlen.

Az Inflációs Időktől, 1920-tól 1925-ig gyenek föl:

Ehrenfest az infláció csodagyereke és 
a bécsi Rothschild-ház rossz szelleme

Á Creditanstalt gigantikus botrányából messze 
kiemelkedő figura Ehrenfest Frigyes s Így joggal 
merül fel a kérdés, hogy ki ez az ember, akinek 
személyén keresztül rendőri és törvényszéki 
úggyé fajult a Creditanstalt szörnyű összeomlása.

Ennek a figurának karriérjét és bukását csak 
az osztrák inflációs idők ismerője értheti meg. 
Csak aki látta, hogy a tisztes és komoly Credit­
anstalt, a komoly üzletekhez szokott ügyvezető 
igazgatóival milyen tanácstalanul álltak azzal a 
varázslatos fenoménnal szemben, mely papírból 
aranyat tudott teremteni, csak az tudja fölfogni, 
hogyan kerekedhetett a Creditanstaltnál, Ausztria 
egykor első pénzintézeténél

mindenki fölé egy Jelentéktelen, hiú és min­
den különösebb kvalitás nélküli fiatalember.
De az inflációs idők Ismerője tudja, hogy ezek­

ben az esztendőkben a tisztesség, komoly tudás, 
bankári lelkiismeretesség akadály volt, amely út­
ját állta az érvényesülésnek és a lehetőségek ki­
használásának. A Rotschildbank igazgatói — 
mint maguk a Rotscbildok — először értetlenül 
álltak egy korral szemben ,amely fejetetejérc állí­
tott minden reális számítást és az irrealitást tette 
uralkodóvá.

tudtakA Creditanstalt és a Rotschlldok
mit kezdeni az Inflációval.

Amikor az infláció első tünetei jelentkeztek, két 
mnber volt csak a Creditanstalt-nál, aki tudta, 
hogy mit kell tenni: egy dr. Regendanz nevű igaz­
gató és Fritz Ehrenfest.

Kelten ismerték fel idején, hogy a bankó­
prést nemcsak az állam használhatja föl, 

hanem mindenki, aki hozzáfér.
Kelten látták, hogy aki a papirfengeren úszni 
föd, aranypartokra ér. És ők kelten belevetették
Ragukat a hullámokba.

Regendanz ur duplafenekll kofferekkel ál­
landóan útban volt és mázsaszám csem­
pészte ki a külföldre az osztrák paplr- 
koronát, hogy odakiinn valutára váltsa át. 

f zl szigorúan tiltotta akkortájt a tőrvény «— de

Fritz Ehrenfest volt a mozgató szelleme 
a Creditanstalt minden üzletének

és ha a rendőrség ezeket az üzleteket valóban 
komoly vizsgálat tárgyává teszi, nem kétsé­
ges, hogy a vizsgálat nem fog megállni Ehren­
fest személyénél. Ez már csak azért sem le­
hetséges, mert

a Creditanstalt igazgatósági tagjai, élükön
Louis Kothschilddal, a Creditanstalt el­
nökével, majd minden vállalatban helyet 
foglaltak, amelyet Ehrenfest irányított és 
részesei voltak azoknak az óriási speku­
lációs tranzakcióknak is, amelyeket 
Ehrenfest részben a bank, részben saját 

számlájára vitt keresztül.
hiszen maga Neurath vezérigazgató több mint 
ötven igazgatóságban foglalt helyet Ehren- 
festtel együtt,

s ezekből az állásokból származó jöve­
delmeit évi egymillió schillingrc becsülik.
A Kreditanstalt vezető-igazgatói, akik egy­

ben igazgatósági tagjai a bank hollandi de- 
pendancának, a szintén fizetésképtelenné vált 
Amstcl Banknak,

néhány nappal a Kreditanstalt teljes ösz- 
szeomlása előtt, de már a legnagyobb run 
idején 38.000 holland forint tantiemet 

vettek fel.
Ez a kifizetés akként történt, hogy az Amstel 
Bank, amely akkor még nem volt hivatalosan 
fizetésképtelen, de már tudta, hogy ez a 
deklaráció csak néhány napig fog magára vá­
ratni, átadóra szóló csekket állított ki a Krc- 
ditanstaltra, amelyet ez ki is fizetett. Ez az 
Amstel Bank a most bűnügyi vizsgálat alá 
került Ehrenfest Frigyes legszemélyesebb 
ügye volt. Most, hogy fizetésképtelenné vált, 
kiderült, hogy a Creditanstalt 130 millió 
schilling erejéig állt jót ennek a hollandi 
fiókintézetének kötelezettségeiért, s a bank 
összes passzívái 45—48 millió holland fo­
rintra rúgnak. Ennek dacára volt bátorságuk 
a megbukott Creditanstalt igazgatóinak, hogy 
a szintén bukófélben levő Amstel Banktól 
tantiém címén 38.000 hollandi forintot ve-

ki törődött a törvénnyel olyan Időben, mikor a 
törvény kijátszása jelentette a vagyont és sikert? 
Regendanz ur olyan sikerrel űzte a törvények ki­
játszását és olyan gyorsan jutott vagyonhoz, 
hogy hamarosan otthagyta a Crcdltanstaltot és 
mint dúsgazdag vállalkozó és bankár letelepedett 
Berlinben. Ehrenfest egyedül maradt; a Credit­
anstalt többi Igazgatói nem értették meg as idők 
szavát.

És amit Regendanz dicstelenül kezdeti, azt 
Ehrenfest diccsel folytatta.

Volt egy Idő, amikor Ehrenfestet,
az Inflációs spekulációnak e« a csodagye­
reke, saját veszélyére — és sokszor a be­
csuk at ás veszélyével dacolva — űzte a va­
luta- és részvényspekulációt, az ázsiotázst, 
gründolást papírpénzzel , a nemzetközi va­

gy onslbolást.

De meg kell kagynl — nemcsak magára gondolt, 
hanem bankjára és bankjának főrészvényesére, 
Louis Rotschildra is.

A Creditanstalt és a Louis Rotsc.hild se néz- 
helte tétlenül azt az értékpusztulást, amelyet az 
osztrák állam esztelen bankjegy-gazdálkodása és 
annak hátán az inflációs spekuláció zúdított az 
országra. Ahol mindenki spekulált, alapított, si­
bolt, ott a Creditanstalt és Rotschild se marad­
hatott tétlen.

De ezt a felismerést a bank Is, a pénzmág­
nás Is Ehrenfestnek köszönhette.

ö volt az első, aki az Amstelbank — egy hol­
landi expozitura, ál-pénzínlézet megalapításával 
— legalizálta a nemzetközi sibolás formáit, ö  
jött rá, hogy nem kellenek duplafcnekü kofferek, 
ha valaki egy inflációs országból ki akarja men­
teni a külföldre vagyonát —  sokkal szebb, ha az

ön Is lehet munkatársa a REGGELI UJSÁG- 
nab. Ha tud valamilyen közérdekű dolgot, 
érdekes eseményt — Írja meg a szerkesztő­
ségnek. (Budapest, Lipót-körut 5.)

ember kitesz Hollandiában egy kétszobás Iroda 
fölé egy cégtáblát és annak címére, annak rendje 
és módja szerint, <átutalja>.

550.000 holland forint 
tantiém !

Amikor az infláció után 1924-ben az Ani- 
stel Bank első mérlegét nyilvánosságra hozta,

Milliók egy Nachtlokalnak
Természetes, hogy aki ilyen gigantikus kere­

setekhez tudta juttatni a liothschiid-házat cs 
igazgatótársait,

korlátlan hatalomra tett szert magánál 
a Creditanstaltnál is.

Emellett nyílt titok voll, hogy Ehrenfest az 
Amstel-bankot arra használja fel, hogy önmagá­
nak és igazgalótársainak illegitim jövedelmeket 
juttasson. Ha valaki hitelért jelentkezett, annak 
a Creditanstalt megtagadta, de ugyanakkor enge­
délyezte az Amstel Banknál.

A hitelkeresőnek mindössze jutalékot kellett 
fizetni a Creditnnstaltnak vagy valamelyik 
igazgatójának azért, hogy a hitelt az Amstel 

Banknál megkapja.
Sokat emlegetett ilyen üzlet volt a dr. Alfréd 
Leuchttagnak engedélyezett 400.000 dolláros hitel. 
Ez a Leuehttag iskolatársa és barátja volt Ehren- 
fcslnek. Fedezetül a 400.000 dollárra Leuehttag 
nem tudott mást ajánlani, mint versenyistállóját, 
amelynek társtulajdonosa — Ehrenfest volt.

Ez azonban nem akadályozta meg Ehren- 
festet abban, hogy 4% külön jutalékot kös­
sön ki magának azon kölcsön után, amelyet 
Leuchttagnak az Amstcl Banknál meg­

szavaztatott.
A legsúlyosabb hilelkrizis ideién, amikor a ban­
kok nem tudták iparvállalataikat hitelekkel alli- 
mentálni,

a Tabarln elmil éjjeli mulatóhely tulajdonosa

Megszűnik
62 év óta 

fennálló a h e r
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deíaii-
osztálya,
tie
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olcsóság 
kiárusítást

E g y n é h á n y  tá

Ruhák díszes kivitelben__ P 7.50
Mosóruhák minden szinben _ P 9.50
Tisztáséi?em ruhák... . . . . . ..  _ P 29.80
Átmeneti kabátok elsőrangú minőség P 19.80 
Esőkabátok minden színben _ _ _ _ _ _  P 14.58
la miiselyem harisnya _ _ _ P 2.18
Fiirdötrikók la minőség............ _  _  P 2.28
Miiselyem nadrágok minden színben P 1.38 
Csíkos nadrágok minden nagyságban._P 1.58 
Sálak legújabb divatnak ......................... _ P 1.40

Télikabátok és szőrmebuniláh mostani vásárlása 
5O°/o megtakarítást je lent!

P O S T A I  R E N D E L É S E K  P O N T O S A N  E S Z K Ö Z Ö L T E T N E K

ha Cájpöt v e« ,

mert Igén tartós, elegáns és olcsó
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meg lehetett vonni a mérlegét annak, hogy a 
Kreditanstalt igazgatói és a Rolhschild-húz

mennyiben voltak részesei az osztrák ko­
rona pusztulásának és mennyit kerestek 

ezen a pénzügyi tragédián.
A Kreditanstalt 1924-ben 52 millió holland fo­
rintot tartott a: Amstel Banknál, vagyis kö­
zel másfélbillió papirkoronál váltott át a ki 
sibolt papirkoronakból valutára. A tiszta nye­
reség 1924-ben másfélmillió holland forint 
volt, a befizetett alaptőke 50 százaléka volt. 
Ebből az igazgatósági tagok, akik között olt 
találjuk Neurathot, dr. Hans Mauthnert, a 
Kreditanstalt alelnökét, Paul ílammerschla- 
got, Louis Bothschildot és természetesen 
Ehrenfest és Regendanz urakat

ebben az évben 505.000 holland forint 
tantiemet, 15 milliárd osztrák koronát 

vettek fel tantiem cimén.

300.000 schilling kölcsönt kapott Ehrenfest 
közvetítésével csak azért, mert Ehrenfest ur 

mágnásbarátaival idejárt mulatni.
A pénz természetesen teljes egészében elveszett.

Az S. /. Elesch ívilhclmsburgi bőrgyár fizetés- 
képtelenségénél a következő cifra csel derült ki.

A Credit-Anst alt Ehrenfest javaslatára dollár­
ban és fontban 11 százalék kamat mellett 
2 millió schilling kölcsönt folyósított Poilák 
Ernőnek, a Crcdit-Anstuit gyapjuosztály igaz­
gatójának. Poilák ezt a kölcsönt 27 százalék 
kamat meliettt — tehát 16 százalékos közbe­
eső kamatnyereséggel — továbbadja az S. I. 
Elesch bőrgyárnak s ezen a knmatdifferen- 

eián Ehrenfesttcl osztozkodni.
Számos ilyen esetet ismernek a bécsi bankvilág­
ban, de ismertek már a Die Börse és a Dia 
Stunde leleplezései révén már 7.924 cs 1925-ben 
is. Különös feltűnést keltett akkor a Lcmbergcr 
Naphta részvényeivel üzölt példátlan spekuláció, 
amelyen

Ehrenfest másfélmillió dollárt keresett, mi­
közben a közönség elvérzett.

A z amerikai tőzsdekrach
Amikor az inflációnak vége volt, a Credit-An- 

stalt borzalommal látta, hogy Ehrenfest milyen 
rcttcne/e< angazsmanokba vitte bele.

Óriási veszteségek érték a bankot az Ehren­
fest által inauguráit peiróleuni- és faüzleteken 
és azokon a valutaspekulációkon Is, amelye­
ket a frank-kontreminnel kapcsolatban végre­

hajtott.

a

am ely ezt a 
ritkán adódó

örök időre 
em lékeze­
tessé teszi

j é k o z  ta  tó á r :

Kendők minden szinben, mliBelyembő! __ _  P 11, 
Sapkák sporthoz . .  . .  . .  __ __ __ P - .5 0
Tennisz-pulloyerek_ _ _ _ _ _ _ P 3.98
Miiselyem hálóing.. . . . . . . . . . . . . P 4.58
Csíkos miiselyem kombinék.. P 3.50 
Sanszuk nadrág-ksmbinék dí­

szes csipkével _ _ _ _ _ P 3.18
Sa mosó miiselyem.. . . . . . . . . . . . . -  1.35
Angol nanszuk míg a készlet tart _  . .  P 1.40 
Cipók la minőség ........................   P 9.83
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A Creditanstalt már 1925-ben kezdte teher­
tételnek érezni Ehrenfestet, de az inflációs csoda­
gyerek túlságosan sokat tudott igazgatótársaira 
semhogy könnyen lehetett volna likvidálni a ba­
rátságot.

1925 október 22-én, amikor már nagy táma­
dások érték Ehrenfestet, Louis Rotschild és 
az igazgatóság egyhangúlag bizalmat szava­
zott Ehrenfestnek és megvédte a támadá­

sokkal szemben.
Csak amikor Ehrenfest spekulációi révén az ame­
rikai tőzsdekrachon ő is és igazgatótársai is el­
játszották vagyonuk jórészét, bocsátották el, de 
meg ekkor is úgy, hogy

58 Igazgatói tagságot meghagytak neki.
Ekkor Ehrenfest átköltözött Párizsba, haonnan az 
amslerdami Anislel-ank ügyeit is irányította.

Most, hogy a külföldi bankszakértők betekin­
tést nyertek a Creditanstalt könyveibe, meg volt 
pecsételve Ehrenfest sorsa. A megindult bűnügyi 
vizsgálat fogja tisztázni a többi igazgató szere­
pét is.

*
A bécsi gazdasági rendőrség vezetője, Zom  dr. 

udvari tanácsos a következőket mondotta a Reg­

A Derby meglepetése:
tiz hosszal győzött a favorit Starlight, 
nyergében a szenzációs Carlslakeval

Tízezer ember volt kiváncsi a versenyre és a szezon utolsó divatparádéjára
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Az egyik legklasszikusabb magyar verseny, a
derby, eddig majdnem minden évben meglepetést 
hozott. A meglepetés ezidén sem maradt el, Star­
light, Luczenbacher Miklós lova páratlanul fölé­
nyes versenyben, feltartva, tiz hosszal győzött a 
közönség tomboló ünneplése közben. Szép, na­
gyon szép verseny volt, az ausztráliai

Carlslake a lovaglónxfivészet magas lskolá-

DR. DARÁNYI BÉLA, IFJ. HORTHY IST­
VÁN, BISSINGER GRÓFNŐ ÉS KIGL DEZSŐ

ját mutatta be a falán tízezer főnyi közön­
ségnek és sötétzöld selyemdresszében való­

sággal véglgrepült a tribünök előtt.
Ez a verseny az utolsó társadalmi esemény a 

tavaszi, illetőleg nyári szezonban, a zsakettek és 
cilinderek most már nyugovóra térnek, a Szent 
István-dijig nem is kerülnek elő. A ragyogó — 
nem túl meleg — verőfényben

a legszebb pesti asszonyok és lányok vonul­
tak ki a nagydljhoz,

az a talán kétezer ember, aki mindig és mindenütt 
ott van, ahol illik megjelenni. Kicsit zártkörű tár­
saság, mindenki ismeri egymást s a ragyogd cilin­
derek percenként integetnek ót egymásnak. Az 
első két versenyt csak a turf elszánt hívei figye­
lik — nem a verseny a fontos, hanem a korzó. A 
férfiak figyelik a hölgyeket, a hölgyek pedig fi­
gyelik egymást, illetve egymás toalettjeit. Ka­
vargó szinorgia tárul a néző szeme elé, muszlin, 
georgett, flamingo, pastorall s a legkülönböző 
színű csipkeruhák váltják egymást, mind egytöl- 
cgyig a szabómüvészet remekei. Megelevenedett 
divatlap és amatőr-divatrevü.

A  páholysor és a korzó
A kormányzó percre pontos: negyednégy után 

érkezik pár perccel feleségével, valamint fiával, 
ifj. Horthy Istvánnal, röviddel azután érkezik 
Auguszta főhercegnő és Magdolna főhercegnő. 
A páholysor már kevésbé pontos, az első futa­
mot már lefutották, de még sok páholy üres.

Azonnal feltűnik, milyen kevés — aránylag 
milyen kevés a nő. Legalább három-négy gavallér 
jut mindenkire. Az elsők közölt érkezik Khuen- 
Héderváry Sándorné, akit a versenyen nyugod­
tan lehet a legszebb asszonynak deklarálni'fehér- 
jckete prémmel szegélyezett kompléjával. Csoda­

geli Újság bécsi tudósítójának az Ehrenfest ellen 
folyamatban levő vizsgálatról:

— A vizsgálat, amely egyelőre természetesen 
az előzetes nyomozás stádiumában van, a le­
hető legnagyobb energiával Indult meg. Hogy 
milyen tempóban tudunk valamilyen ered­
ményhez jutni, azt természetesen nem lehet ma 
még megállapítani, mert hiszen a könyvszak­
értők alapos munkájára von szükség. Ezeknek 
a könyvszakértőknek nemcsak az lesz a fel­
adatuk, hogy az egyes kontók számszerű he­
lyességét vizsgálják fölül, hanem azt is, ami 
a sorok között található. Mindenesetre jellemző, 
hogy arra a hírre, hogy a Kreditanstalt ügyé­
ben könyvszakértőkre lesz szükség, nem keve­
sebb, mint hatvan szakértő ajánlotta fel közre­
működését a rendőrségnek. A kihallgatásokról 
természetesen nem nyilatkozhatom, már azért 
sem, mert nem lehet áratalanokat nevük for- 
galombahozatalával kompromittálni. De külön­
ben is, ha a távollevő Ehrenfest ellen köröző­
levél kibocsátására kerülne a sor, a nyilvános­
ságnak tett közlések esetíeg megakadályozhat­
nák ennek az intézkedésnek eredményességét.

Amiből persze látható, hogy a gazdasági
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szép fehér-fekete csipkeruhában jelent meg 
Hatvány Lili bárónő, aki Ullmann Györgynével 
(tiszta fehérben), Ordódy Bélánéval (sárga-fekete- 
pettyes muszlin) és Perczel Miklósnéval (meggy­
piros kompié, nagy fehér kalap) ül együtt a kö­
zépső páholyban. A leányok közt Sauska Juliska 
(nagy világos georgett), Rapaich Mary (citrom­
sárga kompié) és Titsch Márti sárga-fehér 
imprimé) a legszebbek.

Ifj. Horthy István Kégl Dezsővel, Darányi Bélá­
val és Bissingen grófnővel beszélget, Nemes 
Margit (tiszta fehérben) pedig Khuen-Hcderváry 
Károllyal ül az egyik páholyban. Kaposffy Mária

Á MAGYAR DERBY BEFUTÁSA.

Terézia Orbán István főhadnaggyal, Lipthay 
Mária (fehér-sárga kompié) Podmaniczky Attilá­
val, Ullmann István báró a feleségével, Orsich 
Nándor gróf ugyancsak a feleségével (nagyvirá­
gos sárga muszlin) jelent meg.

A jártató körül a nagy verseny előtt még érde­
kesebb a kép. Itt séfálnak Bartha Imréné (v irágos 
imprimé), Titsch Gyuláné (sárga nyersselyem), 
Rapaich Richárdné (fekete krepdesin), Kárpáthy 
Kamillóné (sárgafehér kompié), Szegedi Entscii 
Sándorné (nagy fehér kalap, nagyvirágos musz­
lin), Fleissig Sándorné, Konkoly-Thege Kálmánná

a ló tulajdonosa.Carslake leszáll a győztes Starlelgth nyergéből. Jobb sarokban 
bacher Miklós földbirtokos.

(fekete-fehér georgett), Nickl AJfrédné valamint a 
Lovaregylet urai: az őszszakállas Batthyány Ele­
mér gróf, Festetich Tasziló herceg és a fia, a már 
egészséges Festetich György gróf, gróf Wenck- 
heim Dénesék, gróf Wenckheim Pál, Zichy János 
Géza, Esterházy László gróf, Fáy György, 
Batthyány Gábor gróf, Dréher Jenőék, Czírrí/cy 
József gróf, Cziráky László grófék, herceg 
Schmarzenberg Alajos, gróf Csekonics Gyula, Te- 
lekl József és László grófok, Horthy István és

Eichler Norbert, Gagern báró ülnek.
A színésznők közül egyedül Makay Margit 
volt kiváncsi a magyar derbyre, sárga-fehér 
kompié ja a sok hasonló toalett közölt is fel­

tűnést keltett.
A diplomáciai testület majdnem teljes számmal 

kivonult. Arlotta követ volt az egyedüli közülük, 
aki zsakett helyett pepita zakóban jelent meg, 
feleségén azonban annál parádésabb toalett volt,

rendőrség vezetője egyáltalán nem tartja kizárt­
nak, hogy körözőlevél kibocsátására ebben az 
ügyben sor kerülhet.. •

A Creditanstalt iparvállalatainak 
felmondták a hiteleket

Bécs, junius 21.
— A Reggeli Újság bécsi tudósítójától. —

A R e g g e l i  Ú j s á g  bécsi tudósítója a Cre- 
ditanstalttal kapcsolatosan vasárnap a követ­
kezőkről értesült:

Az Ipari konszernek nagy részénél súlyos ne­
hézségek álltak elő azáltal, hogy a Creditanstalt 
több ipari vállalatnál felmondta a hitelt. Ehhez 
járul még, hogy külföldi pénzintézetek Is meg­
vonták ezektől a vállalatoktól a hiteleket. Kü­
lönösen a fémipari vállalatok és gyárak érzik 
katasztrofálisan a hitclmegvonas következmé­
nyeit. Ennek a következménye az, hogy a gyá­
rakban és nagyvállalatokban tömeges felmondá­
sok, munkaszüneteltetések álltak be. így — ér­
tesülésünk szerint — a Styria gráei kerékpár­
pár gyár üzemét beszüntette.

Jenő, ifj. gróf Erdődy Rudolf és báró Bornemissza 
Elemér.

Sok bámulőja akadt az Ifjú menyasszony­
nak, Parravicini grófnőnek, ki vőlegényé­
vel, Herzog András báróval és bárcziházl 

Bárczy államtitkárral sétált.
Palay György, Lazarsky Ottmár lengyel ügyvivő­
vel és Karútsonyi Jenő gróffal ül az egyik pá­
holyban, mellettük pedig Sipőcz Jenő polgármes­
ter figyeli a versenyt Andrássy Géza és Kovács- 
házy Zoltán társaságában. Zichy Domokos és fia­
tal felesége, Bolza Marietta csak a  nagy ver­

senyre voltak kiváncsiak, alig egy óra múlva már 
el is távoztak.

A hadsereg magasrangu tagjai közül megjelen­
tek Isépy Aladár, Megay Ernő, Rapaich Richárd, 
Kárpáthy Kamilló, Fömötör József, valamint 
Shvoy István, aki Jeszenszky Elemérékkel, Ko ci­
hát Zsenivel és Magyar Lászlóval ült egy páholy­
ban. Konkoly-Thege Sándorék páholyában Koós 
Zoltán és neje, Tóth Aladár és Konkoly-Thege 
Sándorné (fekete-fehér kompié) ülnek, kevéssel 
odébb Rapaich Dezső, Scitovszky Aladár, Al­
szegiig Kálmán, Császár Géza, Zichy György,

ivoár csipkeruha, fekete kalap, fekete kesxtyfl j 
fekete csipkés napernyő. Schön német kft ?  
gróf Pejachevich Albertnével és Cziráky László 
val ül Oxilia katonai attasé nagy olasz társas?’ 
gában, Tuch angol ügyvivő és felesége Sibrik iZ& 
zadossal, Ernest V. Polutnik amerikai konzul n / 
dig David White newyorki filmigazgatóval / 
Anny White filmszinésznővel sétálnak.

Feltűntek ezenkívül még néhány divatszalo 
manekenjei, néhány feltűnő elegáns és feltűnően 
csinos lány, akik igen tiszteletreméltó hóditáj 
produkáltak a sok gazdátlan férfi közt. Soka 
hiányoztak a magyar derby ről, a tízezres tőniea 
inkább a második és a harmadik hely né-ő. 
teréről került ki, az első helyen már erősen 
érezhető volt a 30 fokon felüli kánikula és az 
előrehaladott nyaralási szezon.

Sok pesti szépasszony nem jeleni meg, s a

BARC1HÁZI BÁRCZY ISTVÁN ÁLLAMTIT.
KÁR, PARRAVICINI GRÓFNŐ ÉS VŐLE­

GÉNYE HERCZOG ANDRÁS BÁRÓ.

Sindercrdőt is megtizedelte a 
hőség.

Az egyes futamok után valósággal menekültek 
az emberek a jártató árnyas iái alá, valamint a 
bűiébe, ahol az egypengős limonádé már fél. 
ölre elfogyott.

Tiz hossza l. . .
Starlight, a nagy favorit

csak reával volt kapható a bukmékereknél A 
totalizatőrnél sem volt más a helyzet, csak az 
osztrák derbynyertes kancáért lelkesedtek a 
fogadók. A sötétpej ló nyúlánk, remek figuráját 
nézte mindenki a par idénál, o iy esett mástól 
szó az egész versenyen. Csengetésre egy ütemre 
repültek a szemekhez a gukkerek.

Aztán elámult csodálkozás következett. Ütvén 
méter: a lovak egy csomómul. Szó; méter: 
Starlight, a favorit élre ugrik. Kétszáz méter: 
már behozhatatlanul vezet A fordulóban elől 
galoppozik a kanca s mögötte a behozhatatlan 
távolságban igyekeznek a többiek.

Az ausztráliai zsoké, mintha kicsit moso­
lyogna a ló nyergében, a távoszlopnál hátra 
tekint, aztán feltúrtja lovát. Még Így is tiz 
hosszal győz a tribün harsogó örömujjon­

gása közben.
Csak a ringben van csend, a bukmékerek kicsit 
elvéreztek ezen a versenyen.

A kijáratnál egy őszszakállas, szimpatikus ur, 
Luczenbacher Miklós földbirtokos kezetráz Cars- 
lakevei és örömtől ragyogó arccal vezeti be a 
mázsáiéba. Szimpatikus és rokonszenves győze­
lem volt, egyszer végre nyert a közönség is. Néha 
ez is megtörténik egy-egy versenynapon.

U. L ,

--------------X--------------

T a m á s  A la d á r t ,  a  „100%“ 
c ím ű  la p  sz e rk e sz tő jé t 
f e lm e n te tté k  a z  izgatás

v á d ja  a ló l
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Elsőnek irta meg a Reggeli Újság, hogy a rend­
őrségen

előzetes letartóztatásba helyezték Tamás 
Aladár Írót, a „100%“ cimü lap szerkesz­

tőjét,
aki ellen az ügyészség sajtó utján elkövetett izga­
tás címén emelt vádat a munkások kulturegyesü- 
letéről és a londoni flottakonferenciáról irt cikke 
mialt. A lapnak ugyanabban a számában Tiszai 
Andor operaházi segédrendező és Haraszti Sán­
dor is írtak egy-egy cikket, amelyek miatt az 
ügyészség ugyancsak eljárást indított ellenük.

Ebben az ügyben szombaton hozott ítéletet 
a büntetőtörvényszék Schadl-tanácsa. A vádlottak 
valamennyien azzal védekeztek, hogy a cikkek 
nem merítették ki az izgatás bűntettét. Tetves- 
váry László ügyész és dr. Szőnyi László védő 
felszólalása után a bíróság

Tamás Aladárt és Haraszti Sándort felmen­
tette az izgatás vádja alól,

Tisza Andort pedig 50 pengő pénzbüntetésre
ítélte.

a Reggeli Újság előfizetési ára:] 
Egész évre 10, félévre 5, negyed­
évre 2.80 pengő. Minden posta- 
hivatal fölveszi az előfizetést
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A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az országgyűlési képviselők választásá­

ról szóló 1925. évi XXVI. t.-c. 61 paragra­
fusának 4. bekezdése tudvalévőén előírja, 
hogy „a választás napját megelőző nap 
délutánjának hat órájától kezdve a vá­
lasztási eljárás befejezéséig a választó- 
kerületben szeszes italnak árusítása, ki­
osztása, vagy a közvetlen fogyasztás cél­
jából egyéb módon való forgalomba- 
hozatala tilosé'

Kegyelmei Uram!
Ne vegye tiszteletlenségnek a törvény rendel­

kezésével szemben, ha annak a szerény vélemé­
nyemnek adok kifejezést, hogy a fentidézett tila­
lom bízvást kimaradhatott volna a törvényből. 
Kimaradhatott volna azért, mert — bocsánat a 
kifejezésért — semmi értelme nincsen és azt a 
célt, amelyet szolgálni akar, nem éri el. Azt gon­
dolom, hogy a törvénybe hiba csúszott bele. Mert 
a szesztilalmat, ha már mindenáron érvényt akar­
tak neki szerezni, inkább a választási harc ide­
jére, mint a választási aktus tartamára kellett 
volna behozni. Bár ennek sem lett volna sok 
haszna és sok értelme.

Mert hogyan is áll a dolog ezzel a szesztilalom­
mal? A törvény ezzel a  rendelkezéssel bizonyára 
azt a mindenesetre dicséretremél tó célt akarta 
szolgálni, hogy a választás alatt minden összecsa­
pást kizárjon az egymással szembenálló tömegek 
között. A 6zesz persze rendkívül alkalmas a szen­
vedelmek fűtésére és a vad ösztönöd felkeltésére,

csakhogy a törvény egyéb rendelkezései — 
hogy agy mondjam — kizárják a tömegek

lehetőségét
és ezzel elejét Is veszik — az esetleges össze­
csapásnak.

A törvény — mint tudni méltóztatik — a vá­
lasztást megelőző hétre megtilt minden gyűlést, 
összejövetelt, agltáctőt te ezzel kizárja, hogy a vá­
lasztók bárhol tömegesen összejöhessenek.

A választás községenként, aőt — ezen belül — 
körzetenként folyik, tehát a választás napján le­
hetetlen a tömeges felvonulás. Éppen ezért a 
rendfenntartás nézőpontjából nincsen aggoda­

Izgalmas je lenetek  közben 
kezd ték  m eg a  szegedi

a ján lá so k  összeszám lálását
Két ellenzéki jelölttel szemben Klebelsberg egyhangú megválasz­
tásáról beszélnek — A  R assay-párt 5600 ajánlást adott be, a kor­
mánypártnak 27.000 ajánlása van — Választási lázban Szeged

Szeged, junlus 21.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Szegeden a mai nappal befejeződött a válasz­
tási harc első elappja, a pártok vasárnap ereggel 
egymásután beadlák ajánlási iveiket Szombaton 
este azonban még élénk politikai élet volt Szege­
den, amennyiben a Próféta-vendéglő hatalmas ud-

RAfjSAY KÁROLY,
Q szabadelvű és demokrata ellenzék vezére.

varán a függetlenségi és szabadelvű polgárság 
toonstre-vacsorát rendezett Rassay Károly tiszte­
ltére. A zsúfolásig megtelt étteremben

viharosan ünnepelték Ra3say Károlyt, mint 
Szeged ellenzéki képviselőjét,

ezután a tanyai választópolgárság népes kül­
döttsége köszöntött fel. A tanyai választók lelkes 
havakkal biztosították Rassayt kitartásukról s fo­
gadalmat tettek arra, hogy mindvégig hűek ma­

lomra ok és nem kell félni attól, hogy a szesz ki­
lengésekre ragadtatja az embereket.

A titkosan szavazó kerületekben a tilalomnak 
egyáltalában semmi értelme nincsen. Ezekben az 
zetök. A törvény a szavazás erkölcsi nívójáról és 
a szavazónak befolyásolástól való mentesítéséről 
más megfelelő módon gondoskodik és

a szesztilalml rendelkezés csupán arra jő, 
hogy tisztességes adófizetőket — korcsmáro- 
sokat, vendéglősöket, kávésokat — megoko- 

latlanul sújtson.
A mai súlyos gazdasági viszonyok közepette nem 
lehet közömbös Kegyclmességed előtt, hogy ok és 
cél nélkül

ezeket az egzisztenciákat megfossza a tisztes 
kereset lehetőségétől két olyan ünnepnapon, 
amikor fokozott forgalomra van kilátás. . ,
De ha Kegyelmes Uram, akitől ennek a rendel­

kezésnek miként való végrehajtása függ, minden­
egyik «berugott» igazán nem tudhatja, kire sza­
vazott a másik < berúgott >.

De különben is a szavazás nem egy napon fo­
lyik az országban. Más napon szavaz, mondjuk 
Újpest és más napon — Budapest. Az újpesti sza­
vazó, ha otthon nem kaphat szeszt, egyszerűen 
villamosra ül és bejön Budapestre, itt betegre 
ihatja magát és — visszamehet <szavalnh Új­
pestre.

És mindezektől eltekintve, a tilalom könnyen 
kijátszható. Egyszerűen a tilalom életbelépésének 
ideje előtt egy órával annyi szeszes ital halmoz­
ható fel bármelyik magánlakásban, — mert a 
törvény ide már nem ér el (és ez egész bizonyo­
san meg is fog történni) — amennyi, mondjuk, 
ötven ember leitatására is elég.

Mindezekből Kegyelmes Uram Is láthatja, hogy 
a törvény szesztilalml rendelkezései nem célrave- 
áron ragaszkodik a szesztilalomhoz, méltóztassék 
talán elrendelni, hogy a szesztilalom a választási 
eljárás kezdetétől, annak befejezéséig —, vagyis 
reggel 8 órától este 8 óráig — tartson.

Ez a megoldás a szeszesitallal élő választó és a 
szeszesitalból élő ipar nézőpontjából Is elviselhe­
tőbb.

Mély tisztelettel: Egy józan választó.

radnak a függetlenségi és kossutht eszmékhez.
Ma reggel nem várt izgalmak közben Indult 

meg az ajánlások összeszámlalása. Ezzel egyide­
jűleg azonban már

fantasztikus hírek kerültek forgalomba 
arról, hogy Klebelshcrg Kuno kultuszminisz­
ter, a kormánypárti lista vezetője, állítólag 
kijelentette egy küldöttség előtt, hogy az 
egységes párt Szeged 35.000 választójából 

27.000-nek szerezte meg az aláírását.
Szeged ellenzéki érzelmű polgársága és munkás­
sága érthető megdöbbenéssel fogadta ezt a hírt, 
mert hiszen

ez annyit jelentene, hogy Szegeden egy­
hangú választás lenne és a kormánypárt 
27.000 ajánló aláírása lehetetlenné tenné 

valamennyi ellenzéki lista Indulását.
Ez az aggodalom annál alaposabbnak látszott, 

miután
Szegeden még egy kormánypárti lista Indult, 
amely 5000 ajánlást kapott. Klebelsbcrgék 
27.000 ajánlása és a másik kormánypárti lista 
5000 ajánlása, összesen 32.000 ajánlást jelent 

akkor, amikor Szegednek összesen 35.000
választója van.

Ezek szerint tehát a két ellenzéki párt együtt 
3000 ajánlást gyűjthetett volna csak össze, ami 
kizárja a választásokban való indulásukat.

Ezek a hírek még a késő déli órákban is foglal­
koztatták Szeged lakosságát és leírhatatlan izgal­
mat okoztak. A polgárság vezetői felháborodva 
beszéltek arról, hogy hogyan lehetett 27.000 aján­
lást összegyűjteni a kormánypártnak még a kettős 
aláírásokat is beleszámítva, mikor

a Rassay-párt mellett eddig soha nem látott 
tömegek vonultak fel a választási agitáció so­

rán.
De egyébként is kiderült, hogy

a Független Szabadelvű Párt 5600 szigorúan 
ellenőrzött ajánlást adott be a szükséges 3570 

ajánlás helyett
s bizonyára a szociáldemokraták is megszerezték 
a maguknak szükséges aláírásokat.

Bár Szegeden nem volt titok, hogy a közigaz­
gatás egész apparátusa, a főispán, a polgármester 
s a tisztviselők is a legelkeseredettebb agitációt 
fejtették ki az eszközök válogatása nélkül a kor-

Mert minden egészségét féltő, gondos és előrelátó ember ezt választja s nem 
hagyja magát szándékától eltérittetni, ha sokszor egészen hatástalan utánza­
tokat kínálnak neki olcsóbb ár vagy egyéb látszólagos előnyök, pl. külön 
ajándékok kecsegtetésével.
A rosszuliét, kimerültség, megfázás okozta fájdalmak, köszvényes, csuzoa 
eredetű szageatások enyhítésére évtizedek óla millió és millió ember hasz­
nálja sikerrel és ajánlja tovább a kipróbá t és mindig bevált valódi
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mánypárt érdekében, még igy is kizártnak tartják, 
hogy a kormánypárt 27.000 aláírást tudott volna 
összegyűjteni. Ugyancsak éles kritika tárgyává te­
szik a főispán állítólagos kijelentését, aki tegnap 
este már

fogadást ajánlott fel egy társaságban bárki­
nek arra, hogy a Rassay-párt nem Indulhat a

választásokon.
Ma reggelre azután kiderült, hogy az egységes- 

párti listákon olyan brutális hamisítások történ­
tek, amilyenekre még a legpesszimistább szegedi 
polgárok sem számitoltak. Az aláírások átvizsgá­
lásának első pillanatában felfedezték már, hogy

a szabadelvű párt több szegedi vezetőjének és 
családtagjának állítólagos aláírása szerepel az 

egységes párt ajánlási ivein.
Klebelsberg Kunó ajánlási ivén szerepel például a 
Rassay-párt szegedi irodavezetőjének, Holló Samu 
dr.-nak aláírása s ugyancsak itt fedezték fel Holló 
Samu feleségének és fiának „ajánló aláirását" is. 
Ugyancsak az egységespárti listán szerepel Rózsa 
Béla dr. ügyvéd, felesége és fia aláírása, holott

Rózsa Béla dr. egyik vezetője s oszlopa a sza­
badelvű párt szegedi harcainak.

Rózsa dr., aki a Rasay-párt vezetőségi tagja, öccse 
egyébként Rózsa Izsónak, a hires függetlenségi 
párt elnökének.

A déli órákban az ellenzéki polgárság, a mun­
kásság és földműves lakosság elhatározta, hogy

akciót Indít az aláírások Ilyen flagráns meg­
hamisítása ellen

és illetékes helyen már most bejelentik tiltakozá­
sukat az ajánlási ivek körül történt visszaélések 
miatt. Ugyancsak akcióra készül az ellenzéki pol­
gárság a főispán ellen is, aki nyilvános vezére volt 
a kormánypárti agitációnak s aki, úgy látszik 
előre tudta, hogy a kormánypárt Szeged 35.000 vá- 
lesztójából 27.000 aláírást tud megszerezni, mert 
napok óta hirdette, hogy a polgári ellenzék szóhoz 
sem juthat a tulajdonképpeni választások során. 
Ma az a helyzet, hogy az elterjedt hirek szerint

Szegeden mindössze 2000—2500 olyan vá­
lasztópolgár van, aki nem szerepel az egysé­

ges párt listáján,
ami azt jelenti, hogy ebből a létszámból állana 
viszont a Rassay-párt és a szociáldemokrata-párt 
ajánlási listája. Ezzel szemben bizonyosra veszik, 
hogy az egységespárt aláírásainak átvizsgálásánál 
a hamisítások egész tömegét fogják még fel­
fedezni, mert hiszen már

az első pillanatban kiderült begy olyan ne­
vek is szerepelnek az ajánlási iveken ame­
lyeknek viselőjéről köztudomású, hogy a Ras­

say-párt harcos vezérkarába tartoznak.
Az ajánlási ivek és aláírások további átvizsgálását 
olyan lázban lesi Szeged lakossága, amilyen izga­
lomra az alföldi metropólisban még nem volt 
példa.

A szegedi eseményekkel kapcsolatosan
Rassay Károly munkatársunknak a követ­

kezőket mondotta:
— A szegedi események nem lepnek meg, tud­

tam, ml készül és
ezt már napokkal ezelőtt Írásban lefektettem. 

Egyet mondhatok: a szegedi liberális polgárság­
nak alkotmányos jogait minden rendelkezésre 
álló politikai és bírói eszközzel védeni fogom. 
Lehetetlen, hogy azok, akik e választást hetek 
óta tervszerűen előkészítették, kibújhassanak 
a felelősség alól.

A szegedi választás nemcsak országos, ha­
nem európai botránnyá fog fejlődni.

— Mindenesetre meg fogom kérdezni azon 
illetékes kormánytényezőket, akik nyilt színen is 
azt kérték az ellenzéktől, hogy az ország nagy 
érdekeire tekintettel a harcban mérsékletet tanú­
sítsanak, hogy a szegedi választásnak már he­
tek óta jelentkező tüneteit összeegyeztethetönek 
tartják-e azokkal az érdekekkel, amelyekre hi­
vatkozva lojalitást kértek az ellenzéktől?
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Az o lasz  k irá ly i p á r  m eg­
lá to g a tta  Z ita  k irá ly n é t

Milánó, junius 21.
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Az olasz királyi pár tegnap délelőtt megláto­
gatta Zita királynét Planorcben, Vlareggio közeié, 
ben.

Az én  k o ro sz tá ly o m n a k  
so h a  egy bo ldog  n a p ja  
n e m  volt — m o n d o tta

V ázsonyi J á n o s  d r.
A Nemzeti Demokrata (Vázsonyi) Párt 

gyűlései
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A Nemzeti Demokrata (Vázsonyi) Párt vasárnap 
két gyűlést tartott, az egyik a váciuti Lipótvárosi- 
kávéházban volt, amelyen Zala Zsigmond, Pusztag 
Károly, Kivovits Károly és Sebestyén Ernő szólal­
tak fel. A másik gyűlés a Központi Demokrata 
Körben folyt le, ahol impozáns nagyszámban je­
lentek meg a párt hívei. Várkonyi Kálmán elnök 
bejelentette, hogy a párt 10.6-10 aláírással ellátott 
ajánlóivet nyújtott be. A gyűlésen felszólalt Vá­
zsonyi János dr. is, aki kifejtette, hogy mindazo­
kat az eszméket, jogokat, amelyeket a nyugati 
népek régóta élveznek, követeli a magyarság szá­
mára is. Elsősorban talpra kell állítani a mező­
gazdaságot, mert csak igy élhet meg az ipar és 
kereskedelem. Követeli a boltbérek szabályozását, 
a privilegizált vállalatok és üzemek megszünteté­
sét. Későn kezdte ez a párt az agitációt, mégis 
háromszor annyi ajánlást kapott, mint amennyire 
szükség volt. Kéri az öregeket, hogy ne vegyék 
tőle rossznéven, ha a fiatalabb korosztály nevében 
beszél, de ez a korosztály az, amely a legtöbbet 
szenvedett, amelynek soha egy boldog napja nem 
volt. Ez a korosztály gyermekkorában kapta a 
háborút s ahogy felnőtt, egymást követték forra­
dalmak, ellenforradalom, gazdasági válság. Ez a 
korosztály nem építhetett jövőt magának, mert 
csak egyik napról a másik napra él. Nem csak az 
ipari munkásság, de a középosztály soraiban is 
fokozottabban lépett fel a munkanélküliség. Te­
gyék lehetővé ennek a korosztálynak a számára, 
hogy azt, amit az előző generáció elrontott, az 
öregek tapasztalataival, velük való együttes mun­
kával helyrehozhassa. Amint apám egész életén 
át Budapestért küzdött, úgy én is ezen egyetlen 
örökségemet akarom betölteni s mig élek Buda­
pestért fogok küzdeni.

A teremből az utcára szorult közönség is hal­
lani akarta Vázsonyi Jánost, aki megjelent az er­
kélyen, ahonnan néhány lelkes szóval kitartásra 
buzdította a polgárságot.



8. oldal
Reggeli újság Hétfő, 1931 janim 22

Dréhr Imre fölényesen győz 
Veszprémben Rainprecht 

állít óan visszalép
Veszprém, junius 21.

'X Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.
A veszprémi mandátum sorsa a tegnap benyúj­

tott ajánlási ivek adatai alapján jóformán eldön- 
töttnek tekinthető.

Dréhr Imre 7250 benyújtott aláírásával szem­
ben, Rainprecht Antal csak 1505-öt tudott 

összehozni.
Hetvenöt ivet kért az aláírások céljaira, de csak 
65-re volt szüksége. Az ajánlások sorsát csak szer­
dán délben fogják eldönteni.

DREHR IMRE HÍVEI KÖZÖTT

Reinprecht utolsó programbeszédét tegnapelőtt 
tartotta Hajmáskéren, ahol a lakosság 87 száza­
léka Dréhr ajánlóiveit irta alá. Rainprecht hall­
gatósága itt mintegy húsz helybeli választóból ál­
lott. De a veszprémi programbeszéd is hasonló 
részvétlenség jegyében zajlott le. A rendőrség meg­
állapítása szerint mintegy 350—100 szavazati jog­
gal biró polgár jelent ott meg.

Rainprecht helyzetére jellemző, hogy’ a kerület
második legnagyobb községében, Várpalotán azt 
plakatiroztatta ki, hogy a népgyülésen támogató 
beszédet mond Rainprecht mellett «a nemzet hal-

A z utolsó agitációs
vasárnap Budapesten

•— A Reggeli Újság tudósitójától, —
A választás megelőző utolsó vasárnapot a fő­

város mandátumaiért küzdő pártok is felhasz­
nálták arra. hogy még egy utolsó rohamot intéz­
zenek a választók szavazatáért, ügy az egységes 
párt és annak mellékhatásai, mint a keresztény

DR. KROMPASZKY MIKSA,
tankerületi főigazgató, aki az egységes párt 
északi kerületi listáján neggedik helyin áll. 
Krompaszky Miksa dr. egyben vezetője az V. 
kerületi Markó-utcai Bercsényi reálgimná­
ziumnak. .4 közszeretetnek örvendő pedagógus 
megválasztásáért maguk a tanítványok és a 
.szülők minden lehetőt elkövetnek. Krom­
paszky dr. meg is érdemli, hogy bejusson a 

parlamentbe.

gazdasági párt és a keresztény ellenzék a gyű­
lések egész sorát rendezték a fővárosban. De 
választói gyűlést rendezett a szabadelvű demo­
kratikus párt és a szociáldemokrata párt is. Ez 
utóbbi gyűlésről lapunk más helyén számo­
lunk be.

Buda keresztény polgársága délelőtt a Krisz­

hatatlan érdemű barátjának, Rothermere lordnak 
nevében és megbízásából Léderer nevű titkára*. 
Az államrendörség igen helyesen nem bízott a 
lord támogatásában. Valószínűtlennek látszott az 
is, hogy a lord beleavatkozna a magyar bel­
politikába. Ezért Írásos, hiteles igazolást kértek 
arról, hogy Léderer jogosult-e a lord nevében és 
megbízásából támogafóbeszédet mondani. A rend­
őrség felszólításának természetesen nem tudtak 
eleget tenni és igy

Léderer ur támogató beszéde elmaradt. 
Dréhr pártjában egy 800 főnyi végrehatjtÓbizott- 
ság intézi az ügyeket, az összes felekezetek pap­
jai, továbbá ügyvédek, orvosok, kereskedők, az 
iparosság és a kisgazdák képviselői foglalnak 
helyet.

Megállapítható, hogy mintegy 2000-en, vagyis a 
választók 20 százaléka tartózkodott az ajánlási 
ivek aláírásától és az eddigi választások tanúsága 
szerint ugyanennyi nem is fog leszavazni. így 
8000 szavazó marad.

Ezek közül 7000-en nemcsak aláírták Dréhr 
ajánlóiveit, hanem nyilatkozatokkal is állást 

foglaltak mellette.
Érthető tehát, ha egész Veszprémben Rainprecht 
további harcát kilátástalannak tartják és

azt várják, hogy még a válaszások előtt 
visszalép,

így történt ez már 1926-ban, amikor Vass Józseffel 
szemben 1927-ben és 1927-ben pedig Dréhr Imré­
vel szemben közvetlenül a választás megtartása 
előtt lépett vissza.

A városban bizalmas tárgyalások megindulá­
sáról beszélnek, amelyek Rainprecht vissza­

lépéséről szólnak.

A város tele van Dréhr Imre legfrissebb zöldszinü 
plakátjaival, amelyeken Bethlen István gróf, 
Mayer János, Pesthy Pál és Rublnek István ajánl­
ják a választók figyelmébe. A választókerületben
mindenütt olvassák Dréhr programfüzetét, amit 
Rainprecht személyeskedő röpiratokkal próbál 
ellensúlyozni. Dréhr Imre egyébként állandóan a 
kerületében tartózkodik, mini Rott Nándor me­
gyéspüspök vendége.

tinaváros! helyiségében rendezte nagy választ­
mányi gyűlését, amelyen Szigethy János felső­
házi tag elnökölt. Wolff Károly, a párt vezére 
fejtette ki programját, azt fejtegetve, hogy’

Trianont csak a keresztény és nemzeti poli­
tika küzdhet! le.

Be kell látnia végre mindenkinek, hogy az egyet­
len államfenntartó alap: a kereszténység. Nagy 
tetszéssel és lelkes tapsai fogadott beszéde. után 
Kositg Margit, Kossalka János és Csilléry András 
beszélt, — az utóbbi a munkaszabadság meg­
valósításának fontosságát hangoztatta.

Az egységes párt képviselőjelöltjei * főváros 
mind három kerületélven az agitációs gyűlések 
és vacsorák egész sorát rendezték. Az északi 
kerületben Dési Géza dr. szólt a választókhoz és 
beszédében a minlszerelnökre való hivatkozással 
kijelentette, hogy

tel vagyunk a gazdasági válság mélypontján.
Madaratig-Beck Gyula báró Hoover elnök tanács­
kozásainak a jelentőségét méltatta az európai és 
a hazai viszonyok nézőpontjából. Krompaszky 
Miksa beszélt még ezen az ülésen. — A déli ke­
rület jelöltjei a Csarnok-kávéházban Jelentek meg 
a választók előtt. Dinich Vidor, Pavlik Ferenc, 
Razga Ferenc és Pogány Jenő kérte támogatá­
sukat. — A Zuglóban Is tartott nagygyűlést 
a párt. Ezen a gyűlésen Usetty Béla mondott 
programbeszédet és annak a véleményének adott 
kifejezést, hogy az ajánlásokkal tulajdonképpen 
már el is dőlt a választási harc. Utána Payr 
Hugó beszélt. — Kőbányán Sajó János elnöklé­
sével tartott ülésen mondott beszédet a déli ke­
rület bárom jelöltje. Ehelyütt főleg gazdasági 
kérdésekkel foglalkoztak. — Választói gyűlések 
voltak még a Riviéra-kdvéházban és a Ferenc­
városi Kaszinóban Is.

A budai egységespárti szervezetek a Buda- 
gyöngye vendéglőben jöttek össze választói nagy­
gyűlésre. Ehelyütt Kozma Jenő mondott hatásos 
beszédet, hangoztatva, hogy

nem ahjlandó polgártársai között felekezeti 
nézőpontok szerint különbséget tenni.

0  nemcsak szavakban hirdeti, de cselekedeteiben 
is gyakorolja a keresztény szeretetet. —  Az óbu­
dai Vigadóban is beszélt Kozma Jenő, rámutatva 
arra, hogy valamennyi párt közül az egységes 
párt kapta a legtöbb ajánlást Budán. Ezen a gyű­
lésen felszólalt Andréka Károly, Orova Zsigmond 
és Szombathy Kálmán is.

Hűvös Iván egységes pártja vasárnap a Janusz- 
vendéglőben, a Teleki-téri Otthon-kávébázban, Kő­
bányán a Kaszinó dísztermében és a IX. kerületi 
Szabadság-mozgóban és a József-köruti Deák- 
kavéházban tartott választói gyűléseket, amelye­
ken a listavezető Hűvös Ivánon kívül Kollár Gá­
bor, dr. Szentirmay Imréné és Herodek István jo-

löltek mondottak beszédet. Hűvös Iván program­
beszédében Páneurópa kérdésével foglalkozott, 
azt hangoztatta, hogy

az európai államok termelését kontingentálni 
kell.

A keresztény ellenzék részéről Friedrich István 
vasárnap hat beszédet mondott. A beszédeket a 
választók nagy számban hallgatták végig és lelke­
sen ünnepelték Friedrichet, aki az ő humoros 
modorában támadta a kormányt. — A kőbányai 
ülésen Takács István dr., az egyik jelölt, a szociál-

Tizpercenként hívták az öngyilkosok­
hoz vasárnap a mentőket

M egmérgezte magát egy gyógyszerész, egy urílány 
leugrott az em eletről, m érget ivott egy ápolónő, 
szivenlőite magát egy ép itési vállalkozó

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap reggeltől késő éjszakáig 10—15 per­

cenként egy-egy újabb öngyilkosságot jeleztek a 
mentők s a budapesti főkapitányság központi 
ügyeletének telefonján.

Bár a legutóbbi Időben rendkívül elszaporod- 
tnk az úgynevezett vasárnapi tingyilkoságok, 
az önkéntes halál Ilyen pusztítására még nem 
volt példa. Régi, megedzett mcnlőorvosok és 
rendőrtisztviselők megdöbbenéssel fogadták 
az újabb jelentéseket, amelyek a város külön­
böző részein történt öngyilkossági estekhez 
hívták a mentőket és a rendőri bizottságot.

H á ro m  n a p ja  n e m  e v e tt  
egy  g y ó g y sz e ré sz

Vasárnap hajnalban az őrszemes rendőr a Pc- 
tőfl-tér egyik padjára borulva egy eszméletlen 
férfit talált. A mentők, akiket a rendőr kihívott, 
megállapították, hogy az ismeretlen öngyilkos­
jelölt nagymennyiségű mérget ivott. Bevitték a 
Rókus-kórházba. Az öngyilkosjelölt néhány órá­
val később magához tért és a rendőrtisztviselő 
elölt, aki kihallgatta, megdöbbentő vallomást tett.

— Ráncsics Ferenc 55 éves okleveles gyógy­
szerész vagyok, — suttogta elhaló hangon. — 
Három nap óta nem ettem s ezt megelőzőleg 
hosszú Idő óta már a legnagyobb nyomorban 

és nélkülözésben éltem.
Azután elmondotta, hogy hosszú ideig működött 

vidéken, de mindenhonnan elbocsátottak, több 
fővárosi gyógyszertárban is volt szerződése, de a 
rossz gazdasági válság következtében „leépítették" 
és igy került ki az utcára.

Télen havat lapátolt, csomagot hordott a 
pályaudvaron, de schogyscm tudott mcgélnL 

Végső elkeseredésében néhány barátjától külön­
böző mérgeket kért, összekeverte és a Petöfl.-tér
egyik padján megitta.

A Rókus-kórbázban az orvosok megállapították, 
hogy Ráncsics állapota életveszélyes, mert a méreg 
már felszívódott szervezetébe.

E g y  u r i le á n y  h a lá lu g r á s a  
a z  e m e le trő l

Vasárnap reggel megdöbbentő öngyilkosság 
történt a Garay-utcában is.

Falkensteln Adolf Garay-utca 20. szám alatt 
lakó mtlszerkereskcdő Erzsébet nevű fiatal 
leánya, a harmadik emeletről leugrott és ször­

nyethalt
Falkenstein évekkel ezelőtt a legmódosabb ke­

reskedők közé tartozott, de az általános gazda­
sági helyzet őt sem kímélte meg s az utóbbi idő­
ben már nagy anyagi gondokkal küzdött. Leánya, 
úgy látszik, nagyon szivére vette atyja küzdelmét, 
úgyhogy emiatt súlyos idegbaja támadt. A fiatal 
leányt szülei és hozzátartozói a leggondosabb 
felügyelet alatt tartották, de minden elővigyáza­
tosságuk hiábavalónak bizonyult, összeroncsolt, 
véres holttestét a kora reggeli járókelők találták 
meg a ház Bethlen-utcai frontja előtt a járdán. 
Nyomban kihívták a mentőket, azonban a leányon 
már nem sikerült segíteni, mert

a szerencsétlen Falkensteln Erzsébet zuha­
nás közben a Járda szegélyére esett és eltörte 

a gerincét.
Holttestét a törvényszéki orvostani Intézetbe szál­
lították.

Vasárnap a következők követtek' «1 még öngyil­
kosságot:

A tőlgyfautcal tüzoltó-latftanyában Tamás Já­
nos harmincnégyéves tűzoltó a szombatról vasár­
napra virradó éjszaka aszplrannal megmérgezte 
magát. — Mészáros Julia tizennyolcéves háztartási 
alkalmazott öngyilkossági szándékból a Dunába 
ugrott. — Kmisek Ilona tizenkilencéves varrólány 
Eszter-utea 22. szám alatti lakásán ismeretlen mé­
reggel megmérgezt© magát. — Ruszkai Katalin 
harmincéves ápolónő, aki a Zsidó-kórházban tel­
jesít szolgálatot, vasárnap hajnalban

a kórház szobájában szublimáltál és morfium­
mal megmérgezte magát.

Kispesten, a Révész-utca 150. számú híz előtt va­
sárnap reggel

Rojnik István harmfncnyolcéves építkezési 
vállalkozó revolverével szlvenlőtte magát.

Hátrahagyott búcsúlevelében azt Irta, hogy tettét 
anyagi okokból követte el, teljesen tönkrement és 
nincs remény arra, hogy el tudjon helyezkedni. ~  
Csepelnél, a Gubacsi-hidról vasárnap reggel fél­
négy órakor Jankay nálmán negyvenéves gyári- 
munkás a Dunába ugrott. Kimentenék. Tettét nyo­
mora miatt követte el.

A Kamaraerdőben vasárnap délután 4 Ómkor 
Metzger Katalin 23 éves gyári munkásnő egy 
zsebkéssel a szivébe szúrt. A fiatal lány

vőlegényével randáit kt a Kamaraerdőbe, 
ahol ebédjük , elfogyasztása után szóváltásba

demokrata munkássághoz fordulva azt kérdezte, 
hogy mit kaptak az internacionalétől. Azt — ad‘< 
meg a választ Takács —, hogy

a magyar munkásokat kiutasítják a szociál­
demokrata paradicsomból,

Csehországból és a Felvidékről, míg
Magyarországon eltűrik a külföldi munká­

sokat.
A gyűléseken még Somlyódy László, Wrtíz Kon, 
rád dr., Tauffer Gábor és mások szólaltak fel,

keveredtek, Metzger Katalin ezért követte el se 
öngyilkosságot. Mire a  ménfők kiérkeztek. 
ger Katalin már meghalt. Holttestét a bonctani 
intézetbe szállították.

A Vadászkürt-szálloda Cser Jolán nevű 38 
éves pénztámoknőjét vasárnap délután esz­

méletlen állapotban találták.
A kihívott mentők luminátmérgezést állapitollák 
meg és a pénztárnoknő súlyos állapotban a Ró­
kus-kórházba szállilolták.

Balogh Zsuzsanna 17 éves háztartásbeli alkal. 
mázott Erzsébet-körut 12. számú lakásán aszpi. 
rinnal megmérgezte magát. — Hazay Béla 82 éves 
asztalosmester a Kőbányai-ut 37. szám alatti la­
kásán vasárnap lugkőoldatot ivott. Tettét álli. 
tólag azért követte el, mert hosszabb idő óta 
munka nélkül volt. — Kemenai Ilona 24 éves 
magántisztviselőnő a Petőfi Sándor-utca 3. számú 
lakásán ismeretlen mérget ivott. —  Vasárnap 
délelőtt 11 órakor Büchler Róza 39 éves háztár. 
tásbeli alkalmazott megmérgezte magát.

A Teréz-körut 22. számú ház kapualjában va­
sárnap rosszul lett egy nő. Az őrszemes rendőr 
megállapította, hogy

Jankovtch Jánosné magántisztviselőn Ő ön­
gyilkossági szándékból megmérgezte magát.

Jankovichné tettének oka ismeretlen. _ A Pa-
rádi-utca 9. számú ház harmadik emeletéről va­
sárnap délután le akart ugrani özvegy Papp Jó. 
zsefné 78 éves asszony. Abban a pillanatban, ami- 
kor tettét el akarta követni,

a ruhája beleakadt a korlát cirádájába és 
igy az asszony függve maradt.

Segélykiáltására előrohantak a házbeliek, akik­
nek segítségével sikerült a halálraszánt asszonyt 
a korláton keresztül visszaemelni.

----- -----------------

Vasárnap elmaradtak a beígért 
fürdőruharazziák

.— . ^ e09e^  Újság tudósítójától. —
Az idei hivatalos nyár első vasárnapján eny­

hült a napok óta tartó kánikula. A Dunát igy is 
ezernyi csónak lepte el már a kora regegli órák­
ban, klubevezősök és vadevezősök tömegesen vo­
nultak a környékbeli partmenti kirándulóhelvrk 
felé. Annak ellenére, hogy a nap folyamán töhi 
szőr elég erős szél volt,

komolyabb baleset a csónakosok között nem 
fordult elő,

a szél iránya ugyanis északnyugati volt. ilyenkor 
pedig nem tud hullámokat verni a Dunán

Zsufolásik megleltek a slrardok és azok a 
nyári helyek, ahová a forróság elől menekülnek 
a pestiek. Érdeklődéssel várta a fürdőző publi­
kum, folytatódnak-e azok az erkőlcsrendészeti 
razziák, amelyek csütörtökön kezdődtek botrá­
nyos jelenetek között a főváros Dunauszodájá- 
ban és amelyeknek a folytatását felezték vasár­
napra.

A fürdőruhák korrekt méretére és a válll 
pátok begombolására vadászó razziák azon­

ban elmaradtak,
miután a rendőrség ugylátszik meggondolta í 
dolgot.

--------------------

Dénes István újabb tízenőinapí 
elzárásra Ítélték

Szeged, junius 21.
A Regegli Újság tudósítójának telefonjelentése
Dénes Istvánt, Kiskundorozsma és Tótkomlós 

képviselőjelöltjét szombaton reggel háromnapi 
Őrizetbentartás után szabadonbocsátották és az 
orosházi rendőrségre kisérték, ahol

tiltott gyűlés kihágása elmén njabb tizenöt- 
napi elzárásra ítélték.

Dénes vasárnap reggel Dorozsmára sietett, hogy 
választóival beszélhessen. A falu határában azon­
ban

két szuronyos csendőr várta, akik Dó/’a 
István főszolgabíró elé akarták vezetni.

Dénes erélyesen tiltakozott az ismételt letartóz­
tatás ellen, s hivatkozott arra, hogy mintán beje­
lentett lakása van, ügyvédi irodája és foglalkozása 
van, csak szabályszerű idézésre hajlandó a fő­
szolgabíró elé menni, egyébként pedig kihágás 
címén nem lehet letartóztatni.

Dénes István ezután anélkül, hogy választó­
polgáraival érintkezhetett volna, elhagyta Dorozs- 
mát. Dénes

Tótkomlóson háromezer aláírást szerzett, Do- 
rozsmán pedig 2890 ajánlást adott be, ami 

mindkét helyen biztosítja tadulását
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Níckl Alfréd szombaton Berlinbe 
utazott, ahol megkezdődnek a magyar­

német gazdasági tárgyalások
Juníus 25-én magyar, ném et és cseh találkozás lesz Géniben

— A Reggeli Újság tudósítójától. — 
yickl Alfréd meghatalmazott miniszter a ma 

gvar delegáció vezetője szombaton kisérelével 
együtt Berlinbe utazott, ahol hétfőn megkezdőd­
nek a magyar-német kereskedelmi tárgyalások. 

Nickl Alfréd Berlinből néhánynapos tartózko­
dás után Genfbe utazik és

résztvesz azon a tanácskozáson, amelyen Né­
metország és Csehország delegáltjai vesznek

részt,
és amelyet szintén gazdasági kérdések megoldá­

sára hÍvtak' egybe.
A németekkel való megegyezés teljesen bizto­

sítottnak tekinthető,
ugyancsak készen áll a magyar külügyi és keres­
kedelmi kormány a cseh tárgyalások anyagával 
is. A cseh-magyar vámháboru megszüntetésére, 
valamint a kereskedelmi egyesség megkötésére 
irányuló kezdeményező lépések Genfbcn történnek 
meg s a berlini tárgyalások után a magyar dele­
gáció a csehekkel valószínűleg Bécsben vagy Prá­
gában kezdi meg a tárgyalásokat.

NEMES MARCELL-AUKCIÓ EGYIK LEGDRÁGÁBB MŰKINCSE.

El Greco: Angyalkoncert cimü képe, amelyért az athéni Pinakothek 275.000 márkát fizetett.

Százezer pengőn felüli 
vám csalással gyanúsítanak  
egy V écsey-utcai szállító céget
A Hoffer-, Klein- és Steinercég a magánvállalatoktól átvett 
vámtételeknek csak egy tized részét fizette be a vámhivatalnál

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A pénzügyigazgatóság hetek óta vizsgálatot 

folytat a Vécsey-utca 3. szám alatt lévő Hoffer, 
Klein és Steiner szállítócég ellen, mert súlyos 
gyanuokok merültek fel, hogy

a cég a kincstárt százezer pengőn felüli ösz- 
szeggel megkárosította.

A Hoffer, Klein és Steiner cég esztendők óta 
szoros üzleti kapcsolatot tartott fenn a legna­
gyobb budapesti gyógyszeráru nagykereskedések­
kel, vezérképviseletekkel és a külföldi gyárak 
itteni lerakataival. A gyógyárukereskedelem kö­
rében általában úgy ismerték a Vécsey-utcai szál­
lító céget, hogy

a külföldről érkező gyógyszereket a lehető 
legsimábban tudja elvámoltatni és a vállala­

tok raktáraiba számtani.
Csakis ezzel volt azután magyarázható, hogy a 
szakmabeli vállalatok majdnem kizárólag a Hof- 
fer, Klein és Steiner céget vették igénybe. A vál­
lalatok pontosan lerótták azokat az összegeket, 
amelyeket a Hoffer, Klein és Steiner cég az elvá­
molás fejében tőlük követelt és nem gondoltak 
arra, hogy ezekkel a nagy összegekkel utóbb még 
súlyos differenciák támadnak.

A pénzügyigazgatósághoz közben bizalmas fel- 
itlentés érkezett a Hoffer, Klein és Steiner cég 
Men és ennek alapján a pénzügyigazgatóság ki­
küldötte embereit annak megállapítása céljából, 
l’ogy törléntek-e visszaélések vagy sem? A pénz­
ügyi közegek bejárták mindazokat a nagykeres- 
kedéseket és vezérképviseleteket, amelyek részére 
a 11 g végezte az elvámolást és bekérték a vám- 
hlankettákat. A Török-Labor, a Gyógyáru Keres- 
^Melmi itt., a Thallmayer és Seitz, a Kochmeister 
1 Pgyes Utódai s a Mihály Ottó cég és még so- 
kan mások készséggel átadták a pénzügyi köze­
iknek a Hoffer, Klein és Steiner cég elszámo-

OváHalow Pestszentlőrinc vy<líl6IC|9 fő ú tv o n a lá n
2400 m2 területtel, beépítve 1200 m2 teljes 
kazánházzal, lakóházzal stb., azonnalra 
kiadó, vagy eladó. Beépifetlen rész 
esetleg parcelláztatik. Érdeklődések 
»Gyártelep« jeligére Boros hirdetőjóbe 
VI, Andrássy-ut 54

2sszecsukós vaságyak
le»Aiín?í?ybetélelj' vas-, rézbutorok, kárpitozott matracokat 

•Olc®öbbaa szállít P r o h á s z k a  gyáros, VJ., Gróf Zichy
Jenő-utca 48. -  Fióküzlet; ÜUől-ut 9.

lását, amelyekből végül is megállapították, hogy
• a vámhivatalhoz mindig csak egytizedrésze . 

érkezett be azoknak az összegeknek, amelye­
ket n szállítócég a magánvállalatoktól felvett.

A Hoffer, Klein és Steiner cég a magánvállalatok­
hoz benyújtott elszámolásában a rendes vámtéte­
leket szerepeltette, sőt ezekről az összegekről 
szóló vámboleltát is adott,

de erről már hiányzott a vámhivatal pecsétje.
A vállalatok a kimutatott összegeket pontosan 
kifizették, de a Hoffer, Klein és Steiner cég rend­
szerint mindig elhagyta a kifizetett összeg utolsó 
nulláját és igy csak egytizedét fizette le a vám­
hivatalnak. A magánvállalatok természetesen 
nagy meglepetéssel fogadták a pénzügyi közegek 
megállapításait. A vámhivatalbeli vizsgálat ada­
taiból végül is megállapították, hogy

a Hoffer, Klein és Steiner cég Ilyen módon 
százezer pengőn felüli kárt okozott az

államnak.
A pénzügyigazgatóság első cselekedete termé­

szetesen az volt, hogy a 'Hoffer, Klein és Steiner 
cég elvámolási jogát megvonta és a pontos kár­
összeget is megállapította. A Hoffer, Klein és
Steiner cég azóta a Zoltán-utcai „Transito" Szál­
lítmányozási Részvénytársaság utján bonyolítja
le üzleteit, a magánvállalatok viszont abba a
kellemetlen helyzetbe kerültek, hogy

a kárösszeget esetleg nekik kell megfizetni, 
jóllehet a rendes vámtételeket egyszer már

lerótták.
Kevés remény van ugyanis arra, hogy a Hoffer, » 

Klein és Steiner cég a kárösszeget éppúgy, mint 
a büntetéspénzeket megfizesse és igy a vámcsalói 
ügye előreláthatólag a törvényszék elé kerül 
s miután a szállítócég nem tudja a százezer 
pengőn felüli összeget leróni, a vámhivatal előre­
láthatólag a magánvállalatokat teszi felelőssé a 
nagy kárösszegért. A magánvállalatok arra hivat­
koznak, hogy a Hoffer, Klein és Steiner cég mint 
rendesen bejegyzett cég működött és mint a vizs­
gálat Is megállapította, az érdekelt vállalatok az 
egyes vámtételeket az utolsó fillérig megfizették, 
igy tehát ők ebben az ügyben semmiesetre sem 
hibásak.

Akadt olyan magáncég Is, amely 26.000 
pengőt fizetett n Hoffer, Klein és Steiner eég­
nek és most valószínűleg újra meg kell ezt az

összeget fizetnie,
mert a Vécsey-utcai szállítócég fiatal tulajdonosai 
bűnös aton akartak százezreket. ősszehardcsQÍnt.

T ria n o n  az  o k a  m in d e n ­
n e k  — m o n d ja  H ro tk ó  
R ó k u s , a k i  szo m b ato n

v ag y o n ta lan ság i e s k ü t  te tt
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Az utolsó időkben a lapok egyik legérdekesebb
rovata az lelt, amelyben a vagyonlalansági esküt 
tett kereskedők és magánosok névsorát közük.

Azoknak a névsorában, akik szombaton tet­
tek esküt, hogy nincs semmijük, szerepel 

Hrotkó Rókus hentcsárugyáros neve is.
A Hrotkó cég fogalom volt már a békebeli

Budapesten is. Hrotkó Rókusnak nagy gyára volt, 
sok üzlete, néhány társával együtt Hrotkó volt 
az, aki elindította a külföldre a magyar hentes- 
ipar produktumait. Bár mindenki azt hitte, hogy 
Hrotkó Rókus dúsgazdag ember,

nem meglepetés, hogy most vagyontalansági 
esküt tett, hiszen a hentesipnr vezető cégei 

sorra inzolvenssé válnak.
Meg akartuk kérdezni Hrotkó Rókust, mi at 

oka ennek az egykor virágzó magyar ipar váll 
tógának, Hrotkó Rókus azonban, aki egyébként 
apósa Keresztes Lajos olimpiai birkózóbajnok* 
nak, a következőket mondotta:

— Én ma már a fiam üzletében vagyok egy­
szerű alkalmazott. Azokról a dolgokról, amik 
történtek, nem szeretek beszélni, legjobban 
szeretném, ha már nem is élnék. Trianon az 
oka mindennek. Én aránylag kis pont va­
gyok a hentesipar más büszkeségeihez ké­
pest, akik szintén tönkrementek. Itt van pél­
dául Bittner János, aki nagy iparoskarriért 
futott be Magyarországon, épp most ünnepli 
pályája ötvenéves évfordulóját. Bittner az 
ipartársulat elnöke, a Kereskedelmi és Ipar­
kamara alelnöke, kereskedeiini főtanácsos, 

felsőházi tag. . .  és koldusszegény.
Mindnyájan el fogunk pusztulni — fejezte be a 
keseriihangu rövid nyilatkozatot Hrotkó Rókus.

é r t e s í t é s :
A jóhirnevü « N o rm a »  cipőház felszámolt, teljes árukészletét, 1571 pár egész 
finom női és férficipőt lényegesen a gyári előállítási árak a la tt sikerült meg­
vennünk. Ezen ritk a  kedvező vétel előnyeit vevöközönségünknek akarjuk juttatni, 

m iért is elhatároztuk, hogy
H é t f ő t ő l —S z o m b a t i g

C i p ő - b e t e t
rendezünk. Ezen hét a la tt cipőosztályunk összes cikkeinél

sa, k i f i z e t e t t í  ö s s z e g e k  f e l é i b ő l
vásárlási utalványt adunk vissza, mellyel többi osztályainkon

Őszinte öröm tölt el bennünket, hogy egy ily  különösen 
kedvező vásárlási alkalommal szolgálhatunk kedves vevőinknek.

Néhány példa női cipőinkből: Ár:
Varrott sandolöttcipök, nagy választékban------9.80 pengő

NŐÍ CipÖk, különböző egyes párok, igen szép kivitelben _ 12.—  -
Fehér antilopcipök, _ 14.50 ■
LakkCipOk; pánttal, kiváló jó minőségben----- ________19.50 »
Valódi „Goodyer“ varrott trottörcipök 24.80 >
Női teniszcipök, kiváló minőségben, oreppe-talppal------  5.80 »
Műi f Ürdocipök, egész gumiból, minden színben---------  1.98

Visszatérítés:
4.90 S S -utalvány

6.—  »
7.25 » 
9.75 » 

12.40 .
2.90 • 

— .99 »
Nyári vászcncipők

és szürke színben, bőrerős amerikai pamutfonálból  pengfl

Visssatórltós

1.50
pengős vásárlási utalvány

F é rfi c ip ő in k b ő l:  Ar: Visszatérítés:
Férfi félcipő , barna és fekete színben, igen tartós jó kézimunka 19.50 pengó 9.75B &  
Férfi félcipő, a legújabb „DERBY" szabásban, barna színben 22.—  » 11.—  »
Férfi félcipő, 29.50 • 14.75
F0 r fi fG IC IP Ó k, fehér, barna bőrdlszltéssel, elsőrendű kézimuka 28.—  . 14.—
Előírásos tiszticipök, elsőrendű lakk- és boxbőrből P 28.—  • 14.—
SpOrtCipOk, magasszáru, duplatalppal-----  __________ 26.—  • 1 3 . -
Férfi toniszcípök, kiváló minőségben, oreppe-talppal, 5.80 > 2.90

Nyári vászoncipők 3^ 0
ée szürke színben, bőrerős amerikai pamutfonálból —

Visszatérítés

1.75
p-ngös vásárlást utalvány

Gyermek cipőinkből: Ár:
Böbycipők, sarok nélkül, Igen Ízléses kivitelben _  — —. 2.90 pengó

Magasszáru gyermekcipők, Iwg61-. _ 3.60 » 
Gyermek lakkcipők, ss-ta m m k ------------  11.50 ■
Fill féldpOk, barna színben, igen tartós minőség 86-tól 8O-lg_ 17.50 •

Gyermekcipőknél számonként mérsékelt áremelkedés.

Visszatérítés:
1.45 Ö t-utalvány

1.80 >
5.75 »
8.75 «

Gyermek-szandálok
dupla talppal és varrással, 19-tól 25-ig------— —

5.80
Vlsssatérltés

2.90
pengés vásárlást utalvány

Ár VlsssatérttésNői- és férfi házicipők, 1.80 —.90
igen csinos kivitelben.----------------------------- pengős vásárlási utalvány

♦Postai rendeléseknél ez alkalommal 
a szállítási költségeket kénytelenek 
vagyunk felszámítani.

Meg nem felelőért a pénzt azonnal 
visszaküldjük.

Az előre látható nagy keresletre való 
tekintettel, ajánlatos már délelőtt 
vásárolni.

Viszonteladókat ez alkalommal nem 
szolgálunk ki.

- t é r  ’7 .
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Juhász Józsinak, a sorozatos ,
diáköngyilkosságok első áldo­
zatának vasárnapi temetésén 
nem jelent meg a tanári kar

Koncz József dr. pápai prelátus könnyes szemmel 
búcsúztatta a kis halottat — Megrendítő jelenetek 
a temetésen — A z öngyilkos Borbándy István

ismeretlen búcsúlevele tragédiájáról és egy fehér cicáról 
A  tanár és a diák titkos harcáról nyilatkozik az idegorvos a Reggeli Újságnak

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap, a vizsgákat követő első vasárnapon, 

mialatt a pesti diákok boldogan mászkállak a 
környékbeli hegyekben s a vakáció örömével lel­
kesedtek a vasárnap délutáni sporeseményeken,

az újpesti öreg temető halottnsliázu előtt 
nagy tömeg gyűlt össze, hogy részt vegyen 
Ifj. Juhász Józsefnek, a Markó-reál tragikus

kis halottjának végtísztcsségén.
A régi temető halottasházának egyik kis fülkéjé­
ben ravatalozták föl Juhász Józsi holttestét, kél 
hat órára tűzték ki a temetési szertartás kezde­
tét, de már jóval öt óra előtt megkezdődött a 
gyászoló publikum zarándokolása a dióbarna ko­
porsóhoz. A ravatalon mindenki láthatta a ko­
porsóban, üveg alatt, a szerencsétlen kis reálista 
halottsárga arcát. Megható jelenet volt, amikor

kettős rendekben fölvonultak a Bolyay-reái- 
lskola cserkészei, akik fehér rózsakoszorut

hoztak magukkal.
A rózsakoszoru szalagján ez a fölirás: „Osztály­
társaid, a VI. A." A ravatal lábánál a szülők ha­
talmas koszorúja feküdt, a szalagon ennyi a szö­
veg: „...Hiszen úgy szerettünk... szüleid". Egy 
másik koszorúval az újpesti Erzsébet-ulcai iskola 
küldi utolsó üdvözletét, ebben az iskolában ta­
nít az öngyilkos diák édesanyja. Mezei virágok- 
bój.J^pnt koszorutu küldtek ifj. Juhász József 
nagyszülei: „Isten veled, Józsikánk".

A halottasház előtt felsorakoznak a cserkész- 
fiuk, akiknek a kalapján gyászflórra1, van beta­
karva a cserkeszek rézjelvénye. Mellettük állnak

a Markó-reál VI-ikos diákjai, akiket egy ma­
gas, szőke, nyiltarcu flu vezet, ő volt Juhász

József padbcll szomszédja, belső barátja.
Mialatt a szertartás megkezdésére várakoznak, 

arról beszél, hogy Juhász József már akkor, ami­
kor a félévi bizonyítványt osztották ki, revolver­
rel jelent meg az iskolában, többeknek mondotta, 
hogy ha megbuktatják, „akkor a revolver mű­
ködni fog.” Diáktársai nem tudták mire vélni ezt 
a kifejezést, lehet, hogy Juhász Józsi már akkor 
öngyilkosságra gondolt, de az is lehet, hogy egyik 
tanárja, ellen tervezett merényletet.

Azt mondják a hatodisták, akik egyébként 
nagyon szerették szerencsétlen társukat, hogy 
Juhászt megérdemelten buktatta el az osz-

, tályfőnök németből,
hiszen nemcsak németből, de történelemből, fran­
ciából cs magyarból is bukásra állt, a tanárok 
azonban könyörületesek voltak vele, mert osztályt 
ismétlő- diák lévén, nem akarták végleg elütni a 
továbbtanulás lehetőségétől.

Autó áll meg a halottas ház előtt, magas, zsa- 
kettes ur, egy gyászruhás összetört nőt segít ki az 
autóból: Juhász Józsi szülei jöttek meg. Még egy 
gyászkarszalagos ludovikás növendék és egy 
ugyancsak gyászkarszallagos katonai reáliskolai 
növendék száll ki az autóból, Juhász Józsi test­
vérei. Nem sokkal később másik autón egy hó­
fehér szakállu, idős ur és egy zokogó matróna ér­
kezik meg, a nagyszülők. Fehér lovak vontatnak 
világoskék gyászhintót, csak fiatal halottak teszik 
meg ilyen kocsin utolsó útjukat.

Alacsony ur siet be a hnlottasházha, a diákok 
mélyen meghajolva üdvözlik, mindenki azt 
hiszi, hogy a Bólyay-reái egyik tanárja. Kide­
rül hogy Turry Peregrin zeneszerző, aki a 
Markó reál diákjait énekre és muzsikára ok­
tatja. Egyik kedvelt növendéke volt Juhász 
József, aki nagyon szépen tudott hegedülni. A 
Bolyay reál tanárai közül nem jött el senki. 
Viszont itt van Varga bácsi és Iváncziné, az 

iskola egyik pedellusa és a „szolga néni“.
Egy apró kisfiú érkezik, Árvay Miklósnak hív­

ják, Dunakesziről gyalog a rekkenő napban, 
hogy résztvegyen Juhász Józsi temetésén. Ez a 
kis Árvay Miklós most végezte a Bolyay-reálban 
az első osztályt. Beszélik a diákok, hogy Juhász, 
aki talán a legerősebb fiú volt az egész iskolában, 
úgy szerette a kis Árvay Miklóst, mintha a 
testvéröccse lett volna.

Pontban fél hatkor kezdi meg dr. Koncz Jó­
zsef pápai prelátus a gyászszertartást. Koncznak 
egykor diákja volt Juhász József, nagyon sze­
rette a vallásosan érző fiút, ö intézte cl, hogy az 
öngyilkos diákot az egyházi formaságok között 
temethessék el, bár a katolikus vallás szigorúan 
tiltja, hogy öngyilkosok holttestét beszentcljék.

A halottasház előtti térségen mondotta el meg­
rázó gyászbeszedét dr. Koncz pápai prelátus.

T e s té t  e d z i a  PIL A V IN  fe n y ő í i ir d ő  $

— Te zengő hegedűn elpattant aranyhur — 
igy kezdte beszédét dr. Koncz, akinek hangján 
érződött, hogy erőse nküzködik a sírással —.

te Szent Alajos napján clhervadt fehér 
liliomszál, nyájasareu, traglkussorsu Józsi 

fiam, könnyes szemekkel köszöntelek.
Köszöntelek elsősorban szüleid, testvéreid, 
nagyszüleid, rokonaid nevében, akik — mielőtt 
a te kihűlt, piros szivedre ráborítják az édes 
anyaföld szőnyegét — igy zokognak: Uram, 
nagyon meglátogattál és megszomoritoltál ben­
nünket és sírig tarló bánattal szőtted át hátra­
levő életünket, amikor megengedted, hogy 
a halál leszakítsa ezt a virágot. Olyanok let­
tünk, mint a mindenből kifosztott Jóh, de azért 
nem szállunk perbe veled, mély alázattal meg­
csókoljuk lesújtó kezed,

ki tudná megmondani, miért 
meg ezt.

engedted

A  rendőrség sorozatos kihallgatásokat folytat 
a diáköngyilkosságok ügyében

A budapesti főkapitányság két nap óta — pár­
huzamos nyomozással —

sorozatos kihallgatásokat folytat a diákön­
gyilkosságok ügyében.

Egyrészről a szerencsétlen diákok öngyilkosságá­
nak tulajdonképpeni okát igyekszik kivizsgálni a 
rendőrség, másrészről azt akarják megállapítani, 
hogy milyen utón került a fegyver a tizenhat- 
tizenhétéves fiú kezébe. Kihallgatták elsősorban 
Juhász József dr. gazdasági főtanácsost, az Or­
szággyűlési Napló felelős szerkesztőjét, az öngyil­
kos Juhász József édesapját. Édesapja szerint

a fiú bizonyára szégyenében menekült a 
halálba, miután két testvére kitűnő bizonyít­

vánnyal tért haza a szülői házhoz.
Juhász József a revolvert apja fiókjából szerezte, 
amelyet valamilyen uton-módon felnyitott s még 
a bizonyitványkiosztás előtt huszonnégy órával 
magával vitt.

Borbándy István, a kispesti Deák Ferenc 
reáliskola VII. osztályú tanulója, aki a ta­
nári szobában lőtte magát szíven, egy most 
felfedezett búcsúlevelében igyekszik megma­

gyarázni öngyilkosságának hátterét.
<•1930 október 6-án, a vértanuk ünnepén kezdődött
a kálváriám — Írja a kis diák. — Miután

nagyon szerettem n macskákat, az iskola 
altisztjének a felesége behozott az osztályba 
egy kis fehér cicát, melyet tréfából egyik 
társam nyakába dobtam. Emiatt az osztály­

Feldmann Sándor dr. idegorvos 
a diáköngyilkosságokról

A már epidemikus diáköngyilkosságok minde­
nütt érthető megdöbbenést keltettek. Pedagógusok, 
pszichiáterek, rendőrtisztek és bírák foglalkoznak 
a diáktragédiák eddig példátlan sorozatával. A 
Reggeli Újság munkatársa

Feldmann Sándor dr. pszichiáter-idegorvos­
hoz fordult, aki a diáköngyilkosságok motí­
vumait a következő érdekes nyilatkozatban 

világította meg:
— A probléma mérlegelésénél tisztában kell 

lennünk azzal, hogy igen sok ember már gyer­
mekkorától kezdve elintézetlen lelki konfliktusok­
kal telíti magát és

ezek az emberek, történjék bármi nehézség 
is velük az életben, mindenre kóros érzé­

kenységgel reagálnak.
Ezek tehát fegyverhez nyúlnak már olyan sérel­
mekre is, melyeket más diákok könnyedén visel­
nek el. Az iskola és a tanárság — mái rendszeré­
ben — képtelen itt bármit is tenni és nem cso­
dálom, mikor a tanárok és iskolaigazgatók ért­
hetetlenül állanak a diáktragédiák áldozatainál.

— Ez ellen csak úgy lehet védekezni, ha
a szülők és tanárok kellő orvosanalitikai kép­
zettséget sajátítanának el és már idején fel­

A keskeny dióbarna koporsóra mutat, sir a ha­
talmas gyülekezetnek minden tagja, a kis cserké­
szek, akik idáig erősen küzdöttek a könnyeikkel, 
hangosan zokognak.

A pápai prelátus befejezi gyászbeszédét. Kis 
szünet következik. Azok, akik a temetést rendez­
ték,

azt hiszik, hogy a Markó-reál egyik diákja 
is búcsúbeszédet fog mondani. így tervezték 
a diákok, állítottak is már szónokot, de a 
tanári kar az utolsó pillanatban megtil­
totta, hogy a temetésen diákszónok is be­

széljen.
A koporsót betolják az üveges, világoskék gyász­

hintóba, a szomorú menet elindul a régi temető 
keskeny utján az egyik parcella felé. A nyitott sír­
nál még egyszer fölhangzik a pap szava, aztán le- 
bocsátják a koporsót. Gyorsan kis hant dombo­
rul, majd a rengeteg koszorú elborítja a dombot. 
Fejfa áll ki a koszorúk közül: <Itt nyugszik Ju­
hász József, élt tizenhét évet.»

főnök megrótt s Intőkonfercnclán már négy 
osztályfőnöki mcgróvással mentem haza. 
Ezután mindig rosszabbodott a helyzetem, 
bár megpróbáltam jóvátenni a dolgokat, 
nem sikerült. Többször jól feleltem, mégis 
elbuktam. Most már nincs más választás, 
csak a halál. Tisztelettel Borbándy István.* 
Hogy Borbándy honnan szerezte a revolvert,

azt mindezideig nem lehetett megállapítani. 
Ugyancsak homály fedi eddig Vaktor Sándor ön- 
gyilkosságának bizonyos részleteit is. Vaktor Sán­
dor, a Kertész-utcai kereskedelmi iskola tanulója 
szombaton délben a Gellért hegy alján lőtte szi­
vén magát. Apja, aki a Kertész-utca 27. számú ház 

.házfelügyelője, elmondotta a rendőrségen, hogy
fia már napok óta rendkívül izgalommal ol­
vasta az ismétlődő diáköngyilkosságokat. Kü­
lönösen megrendítette a legutóbbi eset, ami­
kor László István kereskedelmi iskolai tanuló 

a Dunába ugrott.
Ettől az időtől kezdve Vaktor Sándor szótlanul 
járt otthon s a bizonyitványosztás napján idege­
sen távozott hazulról. Sem szülei, sem barátai 
nem tudnak felvilágosítást adni arról, hogy Vak­
tor Sándor a revolvert, amellyel életét kioltotta, 
honnan szerezte.

A rendőrség egyébként az öngyilkos diákok 
hozzátartozóinak kérésére a temetési engedélyt 
soronkivül kiadta s bár a vizsgálat to.vább folyik, 
a szerencsétlen kisdiákok temetése iránt megtör­
tént minden intézkedés.

ismerhetnék az u. n. parapatiás lelkileg ide­
ges) gyermekeket és ezekkel vagy másképpen 

bánnának, vagy kezelésre utalnák őket,
illetve az iskolai oktatással párhuzamosan meg­
felelően ellenőriztetnék őket. Ez nem zavarná egy­
általában a tanítás menetét, mint azt a külföldi 
példák is mutatják. Másrészt bizonyos, hogy az 
iskolák levegője nem nagyon alkalmas arra, hogy 
a már otthonról súlyos lelki válságok lehetősé­
gével elindított gyermek az iskola padjaiban ma­
gához térjen és az éleihez való bátorságot és el­
lenállást megszerezze.

—- A meglévő válságokat az iskola még job­
ban klraélyiti és ha ilyenek nem volnának, — 

ami ritkaság — akkor létesíti őket.

— A pszichopatológia tapasztalatai alapján — 
mi orvosok — a nevelés helyes irányát abban lát­
juk, hogy

a gyermeket a felnőttel egyenrangú félnek 
kell tekinteni. A fegyelmezés nem történhet 
hatalmi alapon, mert ez ellenkezést vált ki,

hanem csakis és kizárólag a gyermek értelmére 
való apellálás alapján. A gyermeknek mindig 
nyújtani kell valamit akkor, ha a társadalom ér­
dekeire való tekintettel alkalmazkodást, engcdcl-

mességet követelünk, vagy kérünk tőle. Ez nz el. 
lenszolgáltatás pedig nem ás, mint a gyermek, q 
tanuló megbecsülése. A tanárok egy része — di- 
cséretükre legyen mondva — alkalmazkodik h 
ehhez és azokban az iskolákban, ahol ilyen taná­
rok vannak, nem is történik különös haj.

Hol a hiba és m i a gyógyszer?
— A hiba — nézetem szerint — ott van, hogy 

az iskolában is megnyilvánul a társadalom ezer­
féle széttagoltsága. Vagyon, rang, vallás, faj 
még sokféle más szempontból bontják meg q 
diákság egységéi, olt, ahol

minden gyermeknek éreznie kellene, hogy 
az élethez és az élet örömeihez minden em­

bernek egyformán joga van.
— A bizonyítványra is csak azért van szükség, 

mert a társadalom egy része nem akar minden 
embernek egyforma jogokat adni. Ha valaki vala­
mely tárgyban gyengének mutatkozik, úgy szük­
ségtelen ezt kiemelni,

hagyják ki a bizonyítványból azt, hogy « 
diák mit nem tud, emeljék ki azt, amit tud.

Hiszen bizonyítványra amúgy sem volna szűk. 
ség akkor, ha minden gyermeknek a helyes ne­
velést biztosítanák, mert

lehetnek ugyan Ichctségben és képességben 
különbségek az egyes diákok között, de nem 
volna szükség arra, hogy diákokat abszolút 

nemtudás miatt elbuktassanak.
Ha csak ninnesen gyengeelméjűségről szó — 
ezek számára kitünően vezetett iskoláink van­
nak —, tudni kell, hogy buta gyermek nincsen. 
Rutának nem születik senkisein csak butává 
teszik a: embert.

— Arra is gondolnunk kell, hogy a tanár sem 
gép, ki szenvlelcnül végzi munkáját. A tanár, 
lelkének minden nyílt és titkos elemét beleviszi 
az oktatásba és lényegében diák és tanár között 
a viszony szubjektív és érzelmi. Harag, gyűlölet, 
szeretet, felmagasztalás és az érzelmek százféle 
válfaja játszik bele az oktatásba, mely ilyformán 
titkos harccá válik tanár és diák között egyén és 
társadalom között.
_— És mindezeken felül tudni kell, hogy az 

érettségi előtt a diák lelkében világok harcolnak 
egymással. Elhagyja gyermekkorát, a gondatlan­
ságot. Lemond a gyermekség ezernyi örömeiről és 
kilép az élet harci porondjára. Ebben n pillanat- 
ban van a legnagyobb szüksége arra, hogy a tár­
sadalom a hóna alá nyúljon. Mutassa meg neki. 
hogy bár harc az élet, de van emberszeretet is.

A diák ilyenkor Istenének nevezi ki tanárját 
és a tanár osztályzata nem egyszerű szám­

jegy, hanem maga a sors.
Az osztályzat úgyszólván égi jel, mely bátorítólag 
int a jövő felé, engesztelési jelent az ifjúság aka­
ratosságáért, „bűneiért", megbocsátást és bizta­
tást. Jelenti azt, hogy a felnőttek társadalma 
érettnek találta őt arra, hogy az élethez való jo­
gát érezze is.

A bukott diáknak az osztályozás jegye sokszor 
annyit jelenthet, hogy bűnös volt, nem azért, 
mert nem tanult, hanem egyebekért, amikre ter­
mészetes felhevüléseiben titokban gondolt, vagy 
titokban elkövetett.

— A diákság tragédiáján csak úgy és
csak akkor segíthetünk, ha állam, család, tár­
sadalom és Iskola a kölcsönös megértés, enge­
dékenység, szeretet, jogegyenlőség elvét ik­
tatja be világszemléletébe a hatalom és az

erőszak felett.
Amig ez nincsen meg, addig sem a szülők, sem a 
tanítóság semmit sem tehet. Ennyire bonyolult 
szociális kérdésben csak az összes faktoroknak 
egységes munkájából fakadhat siker.

Lukács István.

BALATONLELLE
LEGSZEBB NYARALÓTELEPE
Közvetlen a  felsőlellei állomás­

nál. 30 tágas levegős, száraz szoba, 
folyóvíz, v i l l a n y  világítás, fürdőszo­

bák. Parkírozott sétány, fenyves, saját 
fürdő és homokstrand. Külön étterem, tár­
salgó, terraszok. zongora, rádió. Elsőrendű 
konyha. Kitűnő balatoni borok. Sör és * 
hüsitöitalok. Főidényben ;i

Napi penzió S pengőtől
Felvilágosítást a d : Totiszné, Deák Ferenc- 

utca 21. Telefon 805—54

Bútor 50 háló............ P 400 tó
30 e b é d lő ____ t‘ 5 0 0-tó l
Uriszobák, kombinált szo­
bák. Részletre is. 
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fii pesíS középiskoláié 
bon m inden ö tö d ik
d iá k  nsegbnkoíff
Az utóbbi húsz esztendőben állandóan 20-22 
százalék között mozog a bukottak száma
S zenzációs s z á m a d ó to k  o  m e g d ö b ­
b e n tő  d iá k t ro g é d iá k  h á tte ré b ő l

másfélszázan (22 százalék) buktak meg.
A fasori evangélikus templomban

625 növendék telte le a vizsgát. Ezek között 8.$ 
a jeles, 178 a jó, 210 az elégséges, inig

103 növendék megbukott.
A kegyesrendi (piarista) gimnáziumban

685 tanulót bíráltak el. Ezek közül 101 (közel 
15a/0!) jeles, 222 (33%l) jó, 301 <44%) elégséges, 
összesen 61-cn buktak meri, amelyből azonban 
51 javítóvizsgát tehet. Tehát

mindössze 1.5 százalék bukott meg végérvé­
nyesen.

A túlzott sportolás miatt ?
Mindez adatok birtokában kórdóst intéztünk a 

budapesti tankerületi főigazgatósághoz, ahol 
azonban azt mondották, hogy még nincsenek a: 
iskolaévről szóló adatok teljes birtokában.

A főigazgatóság véleménye szerint egyébként
a tanulmányi előmenetelben mutatkozó siily- 
lycdés oka kizáróan az ifjúság túlzott sporto­
lásában keresendő, amelyet még maga a 
kultuszminiszter is támogat, amikor az uszó- 
versenyeket olyan gyakran látogatja és a jó 
eredményt elérő diákokat külön dicsérettel 

tiinteti ki.
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

A hét szomorú szenzációja, a bukott diákok ön-
ggilkosságsorozata, jóval túlhaladta a megszokott 
mértéket. Természetesen fölmerült a panasz, kii- 
|,.r..s xi a szülök körében, hogy az évvégi osztá­
lyozás, főképpen a gimnáziumokban, jóval szigo­
rúbb volt, mint a megelőző években. Olyan pana­
szok is hangzollak, amely szerint nem minden 
esetben vezette volna az osztályozó tanárokat a 
tanulmányi előmenetel őszinte mérlegelése.

A Reggeli Vjság éppen ezért szükségesnek 
tartja, hogy pontos képet adjon a budapesti 
középiskolák ezévi tanulmányi eredményéről. 
Budapesten tizenegy állami gimnázium áll a

tankerületi főigazgatóság vezetése alatt. Ebben a 
II gimnáziumban

ezidén 7456 növendék kapott bizonyítványt.
A közel hét és félezer középiskolás közül 
1517 bukott meg. Az arány tehát 21 százalék

körül mozog.
Az egyes iskolák között ez az arány a kővet­

kezőképpen oszlik meg:

Barcsay-utca:
25'6 százalék!'

Az 1. kér. Werbőczy István reálgimnáziumban
r.iá végzett növendék közüt 62 bukott egy tárgy­
ból Kettőből 24, báromból és ennél többől lí,
tehát

13.7 százalék
Ezzel szemben több olyan osztály volt, amelyben 
egyetlenegy bukott diák sincs, ilyen a két nyolca­
dik és a második B. osztály. Az érettségi vizsgá­
laton sem bukott végleg senki. Két csoportban, 
egyénként 48 diák tette le az érettségit, közülük 
az első csoportban 7, a másikban, amelynek Sziics 
István államtitkár, az cgységespárt pestkörnyéki 
listavezetője volt a főnöke, mindössze 4 megy 
javitóvizsgálatra.

A II. kér. Mátyás király gimnázium teljesen 
etérte a békebeli arányszámokat.

Itt 650 végzett tanuló közül 63 jeles, ISO jó, 350

„Sikerült a bukottak számát 22 százalékra 
lenyomni

A VII. kerületi István-utl Szent István gim­
náziumban

888-an végezték be a tanévet. Ezek közül 41 szin- 
jeles, 155 jó, 453 elégséges és 230 a bukottak 
száma. Itt is jobbnak tartják az eredményt az el­
múlt esztendő eredményénél.

Budapest legnépesebb gimnáziumában,
n tavaszmező-utcai Zrínyi Miklósban 940 kö­
rül vau a végzettek száma. Itt 202 diák bu­

kott meg, ami 21.5 százaléknak felel meg.
Ax arány itt is megfelelőnek tartják, mert az igaz­
gató kijelentése szerint

az utolsó busz esztendőben állandóan 20—22 
százalék között mozog a bukottak száma.

A IX. kerületi mesteruteai Fáy András gim­
názium

eredménvei a következők: 670 végzett, ebből 36 
jeles (5.45%), 94 jó (14.22), 383 elégséges (57.94),

HÉV autóbuszjárat 
az AQUSNKUMTÓL

HUNGÁRIA
strandfürdőig

Római-part
Menetdíj 20 fillér •  Kombinált jegyek 
oda-vissza HÉV—BSZKKf és a strand­
fürdőre hétköznap Í)U fillér, az IBUSZ 
pavillonokban válthatók 120 méteres 
(forrásvíz) medence •  Vendéglő, jazz, 
tánc, gyermeksporttelep

utolsó 8 előadása 
a Rcyal Orfeumban
Utána nem prolongálható, mert julius 
1-én szerződőse Amerikába szólítja.

elégséges volt. Egy tárgyból 53, kellőből 33, vég- 
leg pedig 27-cn buktak meg.

A III. kér. Árpád reálgimnáziumban
549 a végzettek száma. Ez az intézet arról neveze­
tes, hogy a harmadik kerületben ezen kivid nin­
csen egyáltalában középiskola. Ebből a szempont­
ból tehát ez a kerület a főváros legelhanyagoltabb 
kerülete. A tantermeket egy bérházban helyezték 
el és igy érthető, hogy az első évfolyamot kivéve 
nincsenek benne párhuzamos osztályok. Ezzel 
szemben több osztályban a létszám a hetvenet 
meghaladja, holott ez n törvényben előirt maxi­
mális létszámnak közel kétszeresét teszi ki. Itt

mindössze 50-en buktak el, ebből 25-cn is­
métlésre, 25-en javító vizsgálatra.

Az V. kerületi Berzsenyi Dániel reálgimná­
zium,

amely Krompaszky Miksa főigazgató vezetése 
alatt áll, Budapest második legkisebb létszám kö­
zépiskolája. Itt mindössze 305-cn végezték cl a 
tanévet. Itt sincsenek párhuzamos osztályok, vi­
szont a szokott szigorúság ellenére

összesen négyen kénytelenek az évet meg­
ismételni, ami néhány tizeddel haladja túl az 

egy százalékot.
A növendékek közül 57 végezte jeles eredménnyel 
az évet, mig a jólvégzetlek száma 118. A többi 
elégséges Az egész esztendőben semmiféle fe­
gyelmi kihágás nem volt és ez mutatkozik a ta­
nulmányi eredményekben.

A VI. kerületi Munkácsi-utcai Kölcsey Ferenc 
gimnáziumban

az idén 726 tanuló kapott bizonyítványt, ebből 
mindössze 29 a jeles, 132 a jó, 369 az elégséges és 
106 az elbukottak száma. Ennek ellenére az inté­
zetben az a vélemény, hogy

ez az eredmény lényegesen jobb az elmúlt 
évinél, mert a jelesek számú több lett.

A VII. kerületi Barcsay-utca Madách Imre 
gimnáziumban még nem fejeződtek be az 
érettségi vizsgálatok. Ennek leszámításával az 
eredmény Itt a következő: 803 végzettből 68 
jeles, 175 jó, 353 elégséges és 207 a bukottak 
száma. Ez 25.6 százalékot tesz ki, amit az 

intézetben normális eredménynek tartanak.

• •

148 a bukottak száma. Itt Is haladásról be­
szélnek, mert sikerült a bukottak számát 22 

százalékra „lenyomni".
A X. kerületben

is két gimnázium van. A tisztviselőtelepen,
a ttSzéchenyi István»-gimnázlum

ugyancsak szenved a teremhiáoy miatt. Az épü­
let egy részében ugyanis a néprajzi múzeumot 
helyezték el. Az első osztályban mindössze hatvan 
növendék számára van hely és mondani sem 
kell talán, hogy a környékből 12 elemi iskola 
ontja a lateiner pályára készülő gyermekeket. 
Itt 389 tanuló kapott bizonyítványt. Ebből 18 
jeles, 85 jó, 208 elégséges és mindössze 78 bu­
kott el, ezek közül 33-an egy tárgyból.

A másik gimnázium, a Szent László, Kő­
bányán van,

a Belső Jászberényi-uton. Itt 656-an fejezték be 
a tanévet. Ezek közül 35 a jeles (5.8 százalék), 
113 a jó (18.8), 332 az elégséges (554) és

122 a bukottak száma, ami 19.2 százalékot 
tesz ki.

Ezért jónak vélik itt is ezt az arányszámot. Az 
iskola külön nevezetéssége az, hogy a tanulók 
58 százaléka vidékről jár ide naponta vonaton.

Nem érdektelen azonban három másik iskola 
évvégi eredménye sem, amelyek mint a főváros 
legrégibb és legkitűnőbb tanintézetei ismerete­
sek. így

a hetvenhat esztendős IV. kerületi községi 
főreáliskola,

amely Erődi főigazgató vezetése alatt áll. Ebből 
az iskolából nevezetes tanítványok kerültek ki, 
igy Hubay Jenő, Steindl Imre, László Fülöp, 
Schimanek Emil, Alpár Ignác, báró Szterényi 
József és sokan mások. Az intézetben, amely

mindig szigorúságáról volt hires, 650 tanuló fe­
jezte be a tanévet. Ebből

mindössze 38 a jelesek száma, míg közel

„A mai élei sokkal komplikáltabb és ezt 
már a gyermek is megérzi"

— Abban a helyzetben vagyok — mondotta 
—, hogy ezt a kérdést minden oldaláról alapo­
san ismerem. Közét két évtizede állok külön­
böző tanári testületek élén és mint főigazgató 
is számtalan esetben látogatom meg az iskolá­
kat, a kegyes tanilórcndi gimnázium révén pe­
dig sárii kapcsolatban állok a szülőkkel. Fel­
fogásom a „középiskolai kérdésről** az, hogy

nem lehet általánosítani sentíféle irányban.
Sem a tanárokra, sem a szülőkre, sent pe­
dig a diákokra vonatkozóan. Ha a mai 
helyzetben a hibát keressük, legelsősorban 
a szülők körében kell azt tennünk. A de­
mokrácia korszakát éljük és mégis min­
denki abban látja a szabadabb lehetőségeket, 
hogy fölfelé tör. A gyermekek nagyrészét 
ma nein arra nevelik, hogy a szokott tár­
sadalmi körben álljanak nagyobb tudással 
polgártársaik rendelkezésére. A mai élet 
sokkal komplikáltabb, mint ahnakelőttc és 
ezt már a gyermek is megérzi. Mindenütt 
azt látja, hogy az élet sokat kíván. A leg­
több esetben a szülő többet kíván a gyer­

A BÉCSI ROTARY-KONGRESSZUS RÉSZTVEVŐI A SEMMERINGEN.

Helsíngerné -  a síron túli hűség halottja
Nem tudta magát elhatározni, hogy újra férjhez menjen

— A Reggeli Újság tudúsitójától. —
Két napi eszméletlenség után, pénteken, egy 

szanatóriumi kórágyon meghalt özv. Helsinger 
Pálné, született Bernauer Lujza, a budapesti tár­
saság feltűnő szépségű és mindenki által kedvelt 
tagja. Az életvidámnak látszó asszony — mint is­
meretes — ünkezével vetett véget életének és ra­
vatalánál értetlenül állnak rokonok és barátok, 
találgatva, hogy valaki, aki szép, fiatal és gazdag,

akinek mindene megvolt, amit az élet kí­
nálhat, miért csatlakozott önkéntesen a 
nyomor és a büu halottainak gyászos sere­

géhez.
Csak alig nébányan ismerik a tragédia igazi 

okát.
A látszólag mosolygó asszony minden idegszá­

lával, az emlékezések acélláncával kapcsolódott 
egy férfihez, elhunyt férjéhez, aki halálával olyan 
űrt hagyott maga után, amelyet a szegény asszony 
nem tudott betölteni. Mikor három évi boldog há­
zasság után férje hirtelen meghalt, azonnal vé­
gezni akart magával. Csak gyermekei tudták visz- 
szatartani az öngyilkosságtól. Aztán telt-mult 
az idő s azt lehetett hinni, hogy a gyönyörű fia­
talasszony el tudja magát szakítani férje emléké­
től. Kezdett újra társaságba járni és már-már azt 
hitték, hogy meg is találta azt a férfit, akinek 
kezét nyújthatja. A kombinációnak véget vetett 
ő maga 200 nlonal-paszlillával.
Az ilyen sebesült lelkekhez akkor a legirgalma- 
sabb az élet, ha magukra 'hagyja őket, soha el

Ezzel szemben Kisparti József dr. címzetes tan­
kerületi főigazgató a kegyes tnnilórend gimná­
ziumának igazgatója igen érdekes nyilatkozatot 
lett a Reggeli Újság munkatársa előtt.

mektől, mint amit az szellemi képességei 
alapján elbírna. így a gyermek úgyszólván 

két malomkő között őrlődik.
Ezenfelül

nagy haj az Is, hogy a mai diákok nagy- 
része tulajdonképpen kétféle iskolába jár.

Az egyikbe délelőtt, a másikba délután, amikor 
zenével, külön nyelvtanulással, vívással és más 
túlzott sportolással akadályozzák meg, hogy a 
szabad órákban gyermek is lehessen a gyer­
mek. Távolról sem célom a sportolás ellen 
szólni.

Mértékkel, különösen a pubertás idején,
13—18 eves korban elsőrangú életszükség­
letnek tekintem. A versenyzés már egészen 
más, bár az a tapasztalatom ezen a téren 
is, hogy sem előmenetel, sem szorgalom 
szempontjából nem hátrányos a diákokra. 
Tapasztalataim alapján kizártnak tartom, 
hogy a tanárokat az előmenetel elbírálásá­

nál aniinozitás vezette volna.
Ivor Dénes.

nem múló fájdalmukkal. Az elköltözöttböz nem 
volt ilyen kegyes a sors. Paradoxként hangzik:

az volt a végzete, hogy az élet eléje sodort 
egy derék, müveit, finomlelkU embert, egy 
diplomatát, aki bár 25 évvel idősebb volt 
nálánál, annak a tökéletes férfinak bizo­
nyult, aki még az Ilyen megsebesült lélek 

érdeklődését is fel tudta kelteni.
Mielőtt észrevette volna, a szivébe zárta ezt a fér­
fit, aki támasza lett volna az életben, jó apja el­
árvult gyermekeinek, aki még napfényt jelentett 
volna fekete özvegységében. Am ez a sok jó, a 
visszaemlékezés bus perceiben nemhogy megvi­
gasztalta volna, hanem egyenesen megdöbben­
tette. Elrémülve sikoltolt fel lelkében arra a fel­
fedezésre, hogy a halotton kívül más férfi érde­
kelte és

menekült az élő elől, hogy megmentse si- 
rontuli szerelmét az elköltözött számára.

Ez a tragikus ragaszkodás egy sirhoz az életben 
uj problémákat teremtett, amelyek megoldásához 
nem volt ereje. Egyetlen ut maradt: menekülni, 
kifutni mindenből. Maradi — nem is mint meg­
oldás, hanem mint egy kétségbeesett gesztus: a 
halál, amely rendszerint döntő fordulatot ad 
mindennek, ami addig megoldhatatlannak látszik. 
Leegyszerűsítette életének egy muthcmalikai mű­
veletét, ugv hogy erőszakosan kivetette magái a 
komponensek közül és rábízta a megmaradói­
tokra, hogy most már kényszerűen r-r ’e-!-d :c- 
nek be — nélküle.
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Hoover egész Európára 
kiterjedő egy va g y  kétéves  
jóvátételi moratóriumot tervez
A moratórium Magyarország részére évi 13 és fel millió arany­
korona megtakarítását jelenti — Németország évenként hatszáz­
hetven millió márkát takaríthat meg — Hoover, hogy talpraállítsa

Európát, megkönnyíti az Egyesült Államokba való exportot is
„Amerika m egakadályozza Francia- 
ország hegemóniáját Ausztria felett**

ILIENA ROMÁN FŐHERCEGNŐ,

HétfS, 1931 junius 22

II. Károly, román király nővére férjével Habs­
burg Antal főherceggel.

.—-‘fi*'- --
Berlin, junius 21.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

'At a hajó, amely Mellont-t, Amerika pénz­
ügyi államtitkárát az Óceánon át Londonba 
hozta, csakugyan beváltotta az akkor még 
félő reménykedéseket. Mellon kábeljelentései 
nyomán Hoover, nz Egyesült Államok elnöke 
szakított a splendid isolation-mú és elhatá­
rozta, hogy

A legújabb washingtoni kábeljelentések szerint Hoover nem csupán arra 
szorítkozik, hogy Németországnak ké téves moratóriumot adjon a jóvátételi 
fizetésekre, de egyben moratóriumot akar adni egész Európának és igy ter­

mészetesen Magyarországnak is.

Magyarország jelenleg az 1933. évig évenként 13 és fél millió aranykoro­
nát fizet jóvátétel elmén, 1933-on túl pedig egészen 1960-ig ez a jóvátételi 
összeg még tetemesen emelkedik, tehát Magyarországnak is elsőrangú 
érdeke, hogy Hoover akciója — amire megvan a teljes remény — eljus­

son a teljes befejezésig.
Németország terhei természetesen jóval súlyosabbak. Harminchat év alatt 
kétezer millió márkát kell fizetnie, tehát évenként körülbelül 670 millió 
birodalmi márkát, a kétéves moratórium igy csaknem másfélmilliárdos 

megkönnyítését jelenti a német államháztartásnak.

Csökkentik az amerikai 
beviteli vámokat

Vasárnap délben Berlinben Hoover segítő 
akciójáról újabb igen szenzációs kábeljelen­
tés érkezett. Eszerint az amerikai vezető kö­
rök azzal a gondolattal foglalkoznak, hogy 
változtatásokat tegyenek az amerikai beviteli 
vámokon.

Európa fizetőképességét ugyanis azzal Is

A YOUNG-TERVEZET, AMELYNEK REVÍZIÓJÁT VÁLLALTA AMERIKA. 

ÍDEUT5CHLAND?

Az elkövetkező 36 évben Németországnak kér ek 2000 millió márkát kellene fizetnie az 
Egyesült-Államoknak. Ebből jut Görögország ra 8 millió, Portugáliára /4 millió, Jugoszlá­
viára 01 millió, Olaszországra 251 millió, Fra nciaországra 1162 millió, Angliára 429 millió, 
Belgiumra 141 millió, Romániára 25 millió, Japánra 14 millió, Lengyelországra 0.5 millió. 
Az egyes államok ebből 1482 milliót az Egyes Ült-Államoknak kell hogy fizessenek. Amerika 

erre a járandóságára ígérte a kétesztendős moratóriumot.

emelni akarják, hogy a beviteli vámok 
csökkentésével lehetővé teszik az Egye­

sült Államok területére való exportot.
Hoover eme messzemenő tervei azonban 

még korántsem tekinthetők megvalósultak- 
nak. Javaslatai és elgondolásai csak abban 
az esetben lehetnek érvényesek, ha a kon-

îlohnn le,*es a füri|tfszezA"!OiOlOSlvll Kitűnő ellátás olcsó árakkal!

Szobarendelés: Budapest, VII, Károly-körut 3/a. Tel.: 452-02 vagy Siófok 1

segítségére siet a gazdasági nyomorban 
sínylődő Európának.

A vasárnapi lapok jelentései Hoover segítő 
akciójának nagyvonalúságáról még kétséget 
hagytak fönn, azóta azonban újabb kábel­
jelentések érkeztek Washingtonból s ezek már 
kétségtelenné teszik, hogy Hoover akciója tel­
jességgel alkalmas arra, hogy nemcsak Német­
országot, hanem egész Európát is megmentse 
a mai kilátástalan helyzetéből.

gresszustól megkapja erre a fölhatalmazást. 
Már ebben a'g irányban is megtörténtek az 
első lépések, amelyek szerfölött kedvezőek- 
nek mondhatók. A kongresszus két pártjá­
nak vezetői, — amint a vasárnap érkezett 
kábeljelentés mondja, — hozzájárulásukat 
adták ahhoz, hogy a jóvátételi fizetéseket két­
évi tartamra főlfügesszék.

Az Egyesült Államok területére való be­
vitel megkönnyítéséről még nem tárgyaltak a

kongresszusi pártok, kétségtelen azonban, 
hogy Hoover elgondolása ezen a téren is ered­
ményes leszí és az amerikai piac hozzáférhe­
tőbb lesz az európai ipar és kereskedelem 
számára, hogy ezzel is teljesebbé és üdvö- 
sebbé legyen az uj korszak, amelyet a világ- 
történelemben Hoover óhajt megnyitni Európa 
számára.

A múlt vasárnap a Reggeli Ujsfig volt a leg­
első a magyar sajtóban, amely megállapította, 
hogy MellonnaJk Európába érkezése uj korsza­
kot nyit meg Európa történetében. Azóta meg­
érkeztek Hoover óriási horderejű kijelentései 
és ennek nyomán az európai konstellációban 
máris igen jelentős változások következtek be. 
Brünning kancellár helyzete egyik napról a 
másikra megszilárdult, a birodalmi gyűlés ösz- 
szehivását többé a legélesebben ellenzéki pár­
tok sem követelik, Németország presztízse ki­
felé, külpolitikailag is megerősödött, aminek 
legfőbb bizonysága a minap lezajlott osztrák 
kormányválság.

Az egész magyar sajtóban egyedül a Ma­
gyar Hírlap állapította meg, hogy Seipel 
dr. kormányalakítása Nélmetország be­

avatkozásán hiúsult meg.
Németország nem akarta Seipelt Ausztria élén, 
o nagyszerű politikusnak jól ismert Anschluss- 
ellenes magatartása miatt. A múlt hét elején 
még nehezen lelt volna elgondolható, hogy az 
Anschluss gondolat kátyúba jutása után Né­
metország tiltakozásának Ausztriában ilyen 
ödntő súlya legyen, Ausztria sorsa fölött akkor 
még Franciaország határozott, vagy legalább 
is azt hitte, hogy határozni fog. A Credit­
anstalt összeroppanása után Franciaország 
olyan vehemenciával feküdt Ausztriára, hogy 

eljárását még a szigorúan tárgyilagos 
Manchester Guardln is kénytelen volt 

zsarolásnak minősíteni.
Franciaország el is éri célját, az Ausztria fö­
lött való teljes hegemóniát, ha nem történik 
meg a chequersi találkozás. Kétségtelen ugyan­
is, hogy a chequersi találkozáson Anglia ve­
zető emberei megismerték Németország és 
Középeurópa államainak igazi helyzetét. E 
megismerésük alpján tájékoztatták a Lon­
donba érkezett Mellont és Mellon kábeljelen­
tései késztették Hoovert Európa megmentésére.

Franciaország a győző gesztusával diktálni 
akart. El az Anschlusstól, vagy nincs pénz, 
üzente Ausztriának, ámde már itt is kudarcot 
vallott, mert Anglia rövidlejáratu kölcsön alak­
jában biztosította a 150 millió schillinges 
kincstári jegy kibocsátását. Ezen a parciális 
és viszonylag kisösszegü bajon maga Anglia 
is tudott segíteni,

de már az óriási európai válság leküz­
désére, Németország uj életre támasz­
tására kénytelen volt Amerika segitségé-

___ hez folyamodni
Mellon még ma is Londonban időzik s nap­

nap után tárgyal Montagu Norman-nal, az 
Angol Bank kormányzójával, de ő csak az elő­
futár, magát a beteljesedést, Hoover üzenetei­
nek tényreválását majd Stimson hozza, remél­
hetően nem sok időn belül.

Franciaország a Habsburg 
restauráció mellett

Á kezdeti sikerek után, hogy Franciaország 
elgáncsolta az Anschluss-tervet, sőt úgy tett, 
mintha a chequersi tanácskozást is jelentékte­
lenné siilányithatta volna, ugylátszik, hogy a 
zsarnoki pálcát Amerika, a még nagyobb er- 
szényü hatalom, kiüti a franciák kezéből.

Briand nemrégiben még hallani sem 
akart moratóriumról a jóvátételi terhek 
csökkentéséről és íme, Amerika egy­

kettőre rácáfolt.
Á franciákat tehát vereség érte, de nem kell 
félteni diplomáciájukat, mert szinte hihetetlen 
ügyességgel képesek az adott viszonyokhoz al­
kalmazkodni, hozzáformálódni. Alig érkezett 
meg Hoover segítő szózata, amely az ő sze­
mükben az Anschluss-terv újraéledésének uj 
lehetőségét jelenti, még huszonnégy óra sem 
múlt el és máris elővették egyikét diplomáciai 
mesterfogásainak, hogy kiparirozhassak a ve­
szedelmet.

Iflsztalrendelés A. 662-341

SVÁBHEGYI TERRACE ÉTTEREM
(a fogaskerekű végállomásnál) Budapest legújabb szenzációja
S is te r s  R ákossy 2 zon gorás h a n g v ersen y e  
Francia-magyar konyha. Családi menü 8.50 MEGNYÍLT

Párizsi jelentések szerint Laval miniszter­
elnök azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
Ausztriát a vámuniótól azzal az Ígérettel 
csábítja el, hogy hajlandó Ausztria és Ma­
gyarország egyesítését támogatni, egye­

temben a Habsburgok restaurációjával.
Laval e terve, a hir szerint, Briand ellenére 
igyekszik a megvalósulás felé, de lehetséges, 
hogy maga Laval se szánta egyébnek, mint 
puhító szerszámnak arra, hogy Németországot 
meggyöngitse a vámunióhoz való ragaszkodá­
sában.

A z Európa konferencia 
dönt az Anschlussról ?
A Habsburg-restauráclóról, Magyarország és 

Ausztria egyesítéséről ma még korai lenne 
akárcsak kombinációkba is bocsátkozni, ámde 
annyi mindenesetre bizonyos, hogy ezen a 
pulton Magyarország ismét a világ érdeklődé­
sének középpontjába került s ez — természe­
tesen kellő irányítás mellett — igen alkalmas 
a magyar revíziós törekvések népszerűsítésére.

Az Anschluss kérdésében újabb nagyjelen­
tőségű lépés is történt, mert a párizsi Journal 
des Débats angol forrásból származó jelentése 
szerint Henderson körkérdést intézett az euró­
pai hatalmakhoz, vájjon az Európa-konfcren- 
cia július 13-án kezdődő bizottsági tanácsko­
zásaira nem küldenék-e ki a külügyminiszte­
reiket. Henderson azt reméli, hogy az európai 
külügyminiszterek e nagy konferenciáján dön­
teni tudának az Anschluss kérdésében, még 
mielőtt a hágai döntőbíróság meghozhatná a 
maga ítéletét.

A franciák természetesen Henderson e lépé­
sét magukra kedvezően Ítélik meg, ámde Hen­
derson annakidején nem német-osztrák vám­
unió ténye, a lényege ellen tiltakozott, hanem 
csakis a nyilvánosságra hozatal formája miatt 
és ezért ma még legalább is időszerűtlen úgy 
állítani be Hendersont, mint aki elszánt el­
lensége Németország és Ausztria gazdasági 
együttélésének.

Hoover egy uj verzió sze­
rint csak egy évi fizetési 

haladékot ajánlott fel 
Európának

Newyork, junius 22.
Á világsajtóban napok óta folyó találgatá­

soknak a Fehér Ház szombaton a késő esti 
órákban szenzációs közlemény kiadásával ve­
tett végett. Eszerint Hoower elnök döntött 
abban a tekintetben, hogy miképpen kiván 
Európa segítségére sietni. Hoower azt ajánlja 
az európai nemzeteknek, hogy egy esztendőre 
függesszék fel az Egyesült-Államokkal szem­
ben fennálló adósságaik törlesztését és ugyan­
erre az időre Németország se fizessen jóváté­
telt a szövetséges hatalmaknak. Hoower ezt 
látja a legjobb módnak Németországnak a 
káoszból való megmentésére.

Arcbőrét finomítja
a  D r . M o r la s o n  f in o m í t ó  k r é m  

Nagy tubus mindenütt. P 1 .8 0  
Főraktár:

Kozmochomla rt., Budapest, VII., Hermlna-ut 8/a
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REGGELI ÚJSÁG HÍREI

Garden-party Sándor Pálnál
.4: OMKE népszerű elnöke, Sándor Pál 

múlt vasárnap rendezte hűvösvölgyi nyaraló- 
kastélyában első idei garden-partyját. Az év­
százados parkban kis asztalok mellett foglalt 
helyet az illusztris uzsonnázótársaság, amelyet 
azaranyos kedélyű házigazda és szép felesége 
szórakoztattak délutántól a késő éjjeli órákig. 
Ott láttuk: Flcissig Sándort és nejét, Klein 
Gyulát, Marceli Henriket, Magyar Bertalant, 
yagy Andort, a szép Purjcsz Lajosnét, Agai 
Bélánét, Fischer Aladár professzort, Salgó Jó- 
zsefnét, Födi Károly és nejét, Jacobi Bélát és 
nejét és még sokakat a pesti társaság leg- 
jnhbjaiból. A sajtó köréből ott volt a garden- 
party n Szabolcsi Lajos, az Egyenlőség fő­
szerkesztője bájos felesége és Lengyel Ernő 
dr. .4: Est-lapok kiváló publicistája.

Nyaralási hírek
,4r utazási frontról ezen a héten a követ­

kező híreim vannak: gróf Bethlen Ödönné 
Balatonfűredre utazott, Kcglevich István gróf 
és felesége, Zichy Klára Berlinbe, s onnan 
Gesztre. Parcher Félix berni magyar követ és 
felesége Svájcból Kassára, Gömöri-Laiml 
László külügyi osztálytanácsos és Szemző 
Istvánék Párizsba, báró Wiassics Tibor és 
Schneid Gyaláné leányaival Füredre, özv. 
Rédey Kálmánné Siófokra, berenczei Kovách 
Miklósné Párizsba s onnét később majd 
Csehországba, Soós Zoltánék Ischlbe. Szalag 
Péter Becsbe, Németh Béláék Földvárra utaz­
tak, Máday Sándorék pelig spanyol és fran­
cia tengerparti fürdőhelyekről a Svábhegyre 
utaztak vissza.

Carlslake pesti sejourja
.4 világhíres angol zsoké előkelő külsőségek 

között érkezett Pestre. Pénteken ült repülő­
gépre Ascotban feleségével és inasával és egy 
előkelő hotel lakosztályában szállt meg. 
Szombdon Tarjánnál vacsorázott Hübner 
Rezsővel és Starlight menedzserével és Ben­
sőn Vilmossal, a Lovaregyiet főtitkárával, 
vasárnap pedig reggel hat órakor megtekin­
tette a verseny előtt a pályát. Lovaglásáért 
12(/lO pengőt kapott, valanvni a költségeit.
Ez n 2000 pengőt tett ki. A verseny után 
mosolyogva szerénykedett:

— Ezzel a lóval az angol kancadijat h  
megnyerném. . .

Golf, Concours, Póló
.4 Magyar Poloklub tavaszi versenyeinek 

során vasárnap a Zsigmondy Jenő- és Petráss 
Sári-emlékversenyek döntőjét játszották le.
.4: előbbi versenyben az előnyt adó Lauber 
Dezső győzött Bakovszky István ellen, az 
utóbbiban pedig Szlávy Bcláné Farkas La­
josáé ellen.

.4 vasárnapi Concours eseménye a nálunk 
először kiirt bravurugratás volt. A verseny­
ben Saurek Ottmár győzött. A hölgyek ne­
héz díjugratása igen komoly feladat elé állí­
totta hölgylovasainkat. Itt 21 induló előtt 
Fáy Halász Ida győzött gróf Széchenyi Irma 
előtt. .4 férfiak bravurugratásának meglepe­
tése, hogy Odescalchi Miklós herceg még 
Osak helyre sem tudott jönni. A versenyen 
igeit előkelő közönség jelent meg. A derbyről 
igen sokan rándultak át a tényészállatvásár- 
telcpi versenytérre.

.4 szigeti pólópályán két döntő mérkőzés 
került vasárnap délután lebonyolításra. A 
„Novice kupa" döntőjében a „Bed Devils" 
győzött a két és fél gól előnnyel induló 
„Jászkun Huszárok" ellen. A győzteseknél 
ifjabb gróf Bethlen István és Capt. Cambell 
voltak a legjobbak. A „Kisbér Kupa" döntő­
jében a „Cosmopolitans" és a „Bed Devils" 
került össze. Ismét a Bed Devils győzött — 
fáradt játéka ellenére — 4—3 és fél arány­
ban. Ezen a mérkőzésen is Cambell kapitány 
és ifjabb Bethlen István játszottak kitünően.
.4 mérkőzéseket szerdán folytatják.

Magyar mágnások Becsben
Néhány nap előtt Ambrózy gróf és felesége 

nagy szoárét adott bécsi társaságuk tisztele­
tére. A bécsi magyar mágnásvilág tagjai kö­
zül egyébként ott tartózkodnak Széchenyi 
Ilona grófnő, Pálffy Blanka grófnő, Vay lb- 
tányi Alice bárónő, Llkasievicz Jenő buda­
pesti lengyel követ, valamint Ullmann György 
báró.

A nóia vége
Az egyik előkelő premierszinházban szom­

baton meglehetős viharos események játszód­
tak le. Megjelent az irodában délután öt óra­
kor egy feltűnően izgatott hölgy, K. L, aki 
állítólag lelövésscl fenyegette a vállalat egyik 
igazgatóját. A hölgyet az alkalmazottak kissé 
tulerélyesen bár, de leszerelték, belültették 

taxiba és kikisérték Újpesten levő laká­
jára. Állítólag az igazgató és a hölgy között 
a közelmúltban szorosabb kapcsolat állt fenn 
s emiatt tört ki közöttük az ellenségeskedés.

A jelenet egyik szemtanúja — a filmigaz- 
gató barátja — szerint a hölgyet azért hívták 
fel az irodába, hogy megfelelő végkielégítés­
ül likvidálják. Alá is írattak vele egy levelet, 
amelyben minden igényéről lemond. Közben 
Q hölgy elájult. Az alkalmazottak emiatt kí­

sérték haza Újpestre. Az eset szemtanúja sze­
rint — aki egyébként ismert fővárosi ügyvéd 
— szó sem volt revolverről, az egész tárgya­
lás igen barátságos mederben folyt le. Az ut­
cára is lehallatszó zaj „nem függ össze az 
esettel". Az irodában csend v o lt...

Főúri hangverseny
Gróf Zichy Mária bellatinci kastélyában 

hangversenyt rendezett az elmúlt héten, ame­
lyen megjelentek a környékbeli földbirtokos 
arisztokraták: Batthyány és Mikes grófok, 
Szilassy Jánosék és Blankcnstein Erzsébet 
grófnő. A hangverseny eseménye Ráday Anna 
grófnő volt, akit a megjelent előkelő társa­
ság igen melegen ünnepit fellépése után. A 
hangversenyt természetesen nagy estély kö­
vette, amelyen resztvettek a környékbeli bir­
tokosok és a család ismerősei.

Elutazott Fould Harry né
Szombaton reggel elutazóit Budapestről 

Fould Harry né, az ismert nénit iparmágnás 
felesége, akit kédhetes iltartózkodása alatt 
valósággal agyonünnepelte pesti barátait és 
ismerőseit. A gyors és váratlan távozás oka 

állítólag egy kissé túlzottan hízelgő interjú volt, 
amely Fuuldné szerint nem úgy jelent meg, 
mint ahogy azt ö eredetileg mondta. A szép 
asszony megharagudott Pestre emiatt — már 
egyszer két övig haragban volt Pesttel — s 
most egyelőre ismét hosszabb ideig távol
óhajt maradni Magyarországtól.

A szőke operettprima 
donna férjhez megy

A legszökébb pesti operettszinésznö, aki­
ről legutóbb sok szó esett operaházi vendég­
játéka után — férjhez megy. A vőlegény 
egy ismert harmincöteves pénzember — ko­
pasz és igen csinos gavallér. Tél óla rend­
kívül sokat látták együtt kettőjüket. A házas­
ság oka — néha ez is megtörténik a szín­
házak környékén — kölcsönös szerelem.

Rerczog András báró esküvője
Fényes cs igen előkelő külsőségek között 

tartják meg ezen a héten a Parravicini-Her- 
ezog esküvőt. A feltűnő szépségű olasz 
grófnő szüleivel már hetek óta Pesten tar­
tózkodik és minden társadalmi eseményen 
együtt látható vőlegényével.

Az esküvő a Bazilikában lesz. ahol ez 
alkalommal ott fogjuk látni az egész köz- 
gazdasági vezérkart hiánytalanul. A meg­
hívottak listáját maga Hcrczog Mór Lipót 
báró állította össze és a vendégeket is ugyanő 
fogadja majd az esküvőt megelőző estélyen.

Névnap a mulatóban
Az egyik mulató tulajdonosának névnapja 

volt pénteken. Záróra után reggel öt órakor 
hatalmas vendégsereg érkezett a már kiürült 
helyiségbe s a mámoros vendégek után a 
professzionista éjszakai emberek kezdtek mu­
latni. Folyt a bor és a pezsgő s a megjelentek 
még délelőtt tizenegy órakor is táncoltak a 
sok vihart látott parketten. Egy statisztikus 
szerint körülbelül tízszer annyi itat fogyott, 
mint akármelyik igen látogatott napon. Igaz 
ugyan, hogy máskor fizetövendégek isznak...

U. J«

------------- ------ ----------------------------

—  Semmit sem kapunk Nemes Marcell 
hagyatékából. Tavaly ősszel m eghalt Ne­
mes Marcell, akit egész Magyarországon 
m űgyűjtőnek tarto ttak  és aki végrendele­
tében képekből, szobrokból, m iseruhák­
ból, kelyhekből és egyéb drágaságokból 
álló gyűjtem ényét M agyarországra hagyta. 
A sajtó akkor áradozva fogadta az „óriási 
örökséget", fölsorolván, hogy mi minden 
drágaság találtatott Nemes Marcell hagya­
tékában, a Reggeli Ujság volt az egyetlen, 
amely m ár akkor rám utato tt arra, hogy 
Nemes Mai-cell sohasem volt m űgyűjtő, 
hanem egyszerű kereskedő. Ugyanakkor 
m egírtuk, hogy a „fölbecsülhetetlen h a ­
gyatékon" m ár előzőleg m aga Nemes 
Marcell vágott eret, m ert gyűjtem ényének 
jelentékeny részét, különösen a képeket, 
bronzokat, gobelineket és porcellánokat 
1928 novem berében Am sterdam ban a 
Ferdinand Müller m űkereskedő cég köz­
b e jö ttév e l elaukcionáltatta. Megírtuk azt 
is, hogy m iután Nemes Marcell m ár 
1913-ban is rendezett aukciót m űkincsei­
ből és 1929-ben Lepke-nél Berlinben is 
egy sereg képet bocsátott áruba, a meg­
m aradó m űtárgyainak értéke szakértői 
becslés szerint olyan csekély, hogy az 
adósságok likvidálása után Magyar- 
országra nem m arad semmi. A M ünchen­
ben m ost lefolytatott aukció teljesen iga­
zolta állításainkat, m ert a képekből, szob­
rokból, m iseruhákb.l és kelyhekből álló 
gyűjtem ényért mindössze 3.5 millió márka  
fo ly t be. E ladatlan még Nemes Marcell 
m üncheni palotája, annak berendezése, 
amelyből szakértők 3 millió m árka bevé­
telt remélnek, úgyhogy, megállapítható,

hogy az egész hagyatékért 6 és fél millió 
m árka fog befolyni, ezzel szemben Nemes 
Marcell hátrahagyott adósságai 8 millió 
m árkára rúgnak. Ezek után a nagy ho­
zsannával fogadott adományozás 1 és fél 
millió m árka m ínuszt jelent. Ez az, amit a 
magyar sajtó annakidején áradozva nyug­
tázott.

„EGY MAGYAR ÁLLAMFÉRFI LEÁNYA
népszerű táncosnő Párizsban."

Ilyen címmel a neivyorki Herbert Photos 
fényképészeti ügynökség az alábbi képet küldi 

szét.

A képen ez a szöveg olvasható: „Egy vezető 
magyar államférfi leánya most m int Terpsy- 
ehore tanítványa egyike a legnépszerűbb pá­
rizsi csillagoknak. Lubinska kisasszony nagy 
csillag nemcsak Párizsban, de saját hazájában 
is, ahol talentumát felfedezték és napjaink leg­
kiválóbb táncosnőjének tartják. Képünk egyik 
tánckosztümjében ábrázolja." Mondanunk sem 
kell, hogy Magyarországon Lubinska kisasz- 
szonyt senki sem ismeri és „előkelő magyar 
államférfinak" táncosnő leánya nincsen. Ilyen 
szélhámosságokkal szemben a párizsi magyar 

követségnek tiltakoznia kellene.

— Péter Pál napján megjelenik a Reggeli Új­
ság. Jövő hétfőn, június 29-én, Péter Pál napján
— a miniszterelnök ismeretes engedélye alapján
— a Reggeli Újság hétfőn hajnalban a rendes 
időben jelenik meg. A kettős ünnep vasárnapjá­
nak eseményeiről és az országszerte lezajló kép­
viselőválasztásról igy a Reggeli Újság már hét­
főn hajnalban számol be közönségének.

x „A jó száraz tisztítás, öltöny, női ruhák fes­
tése, gallér, ingtiszlilás olcsó áraival meggyőz 
mindenkit a nagy aranyéremmel és díszoklevéllel 
kitüntetett Menczer.

Z s o ld o s előkészít középiskolai
magánvizsgákra,
érettségire
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— Btró Ármin temetése. Az egész magyar vas­
szakma és a társadalom bensőséges részvéte mel­
lett temették el vasárnap délelőtt a rákoskeresz­
túri temetőben Biró Ármint, a Magyar Vaskeres­
kedők és Vasiparosok Országos Egyesülete társ­
elnökét és a Magyar Vaskereskedö c. szaklap 
szerkesztő-tulajdonosát. Hevesi Simon magas szár- 
nyalásu főpapi beszéde után Sátori Ernő, a Vas- 
kereskedők és Vasiparosok Egyesülete elnöke lé­
pett a ravatalhoz és méltatta az elhunytnak nagy 
érdemeit. Utána Dési Géza mondott búcsúztatót. 
Badványi László dr. a Szaklapok Országos Egye­
sületének nevében, majd Pfeiffer Ignác műegye­
temi tanár az elhunyt baráti körének nevében 
vettek megható búcsút Biró Ármintól.

I  Központi Tejcsarnok;;
♦  naponta friss ’

j YOGHURT
— Az adókönyvek meghamisítása miatt őri­

zetbe vettek egy kaposvári adóhivatalnokot.
Kaposvárról jelenti tudósitónk: Két héttel ezelőtt 
Kaposváron Vétek György polgármester tudomá­
sára jutott, hogy néhány adóhivatalnok az adó­
befizetések körül súlyos visszaéléseket követett el. 
A polgármester nyomban vizsgálatot rendelt el, 
amelynek során több hivatalnokot felfüggesztet­
tek állásától. Kct hétig tartó revízió során meg­
állapították, hogy Szabacsek József adóhivatali 
tisztviselő meghamisította az adókönyveket, még­
pedig olyképpen, hogy egyes polgárok túlfizetését 
nem vezette számlájuk javára, hanem a külön­
bözeiét hozzátartozói javára könyvelte el. Sza­
bacsek Józsefet a kaposvári rendőrségen vasár­
nap őrizetbe vették.

— Kétszázharminc kilométer a sin-zeppelin 
legnagyobb sebessége. Berlinből jelentik, hogy 
Krukenberg úgynevezett sin-zeppelinje, amely 
a Hamburg közelében lévő Bergerdorf állo­
másról reggel 3 óra 27 perckor startolt, 5 óra 
II  perckor érkezett meg a spandaui főpálya­
udvarra. A sin-zeppelin utján 170 kilométeres 
óránkénti átlagsebességet ért el. Legnagyobb 
elért sebessége 230 kilométer óránként.

— A Magyar Közgazdasági Társaság évzáró 
közgyűlése. A Magyar Közgazdasági Társaság 
most tartotta évadzáró közgyűlését a Buda­
pesti Kereskedelmi Akadémia dísztermében. 
A közgyűlésen megjelenlek Székács Antal, 
Konkoly-Thege Gyula, Laky Dezső, Navratil 
Ákos, Hantos Elemér, Papp Antal, Tóth Jenő 
és még sokan a közgazdasági élet előkelőségei 
közül. Éber Antal elnöki megnyíló beszéde 
után dr. Nagy Dénes főtitkár terjesztette elő 
az igazgatóválasztmány jelen lesét a Magyar 
Közgazdasági Társaság 1930. évi működéséről. 
Az előterjesztéseket Sarányi-Unger Tivadar 
egyetemi tanár fartőit előadást „Dumping-e 
az orosz kivitel" címen.

Bergncr repülőgépen érkezett Bécsbc, ahon 
nan autón jött Budapestre.

— Meghalt a 35 éves érettségi találkozón.
Szegedről jelentik, hogy tragikus szerencsét­
lenség történt vasárnap délelölt a szegedi fo­
gadalmi templomban, ahol az ünnepélyes 
nagymise alatt Kárpáty Jenő ötvenháromévcs 
nyugalmazott MÁV füellcnör hirtelen össze­
esett és meghal. A templomban a kegyesrendi 
gimnázium harmincöt évvel ezelőtt érettségit 
tett diákjai jelentek meg ünnepélyes össze­
jövetelre s ebben a megható percben érte utol 
a halál Kárpáthy Jenőt, akinek halála nagy 
részvétet keltett.

— Díszelőadás a Fórum filmszínházban. A
Fórum filmszínházban hétfőn este fél 10-kor 
egyetlen előadásban bemutatásra kerül Elisa­
beth Gergner legutóbbi filmdrámája, az 
Ariane. Az előadást az Újságírók Kórháza- és 
Szanatórium Egyesülete rendezi s a teljes 
bevétel is a szanatóriumegyesületé lesz. A fil­
met és a színházat a Fórum igazgatósága szí­
vességből engedte át az egyesületnek.

— Eltűnt dr. Ostyán Árpád orvos felesége. 
Vasárnap délelőtt megjelent a főkapitányság el­
tűnési osztályán dr. Ostyán Árpád fővárosi or­
vos és bejelentette, hogy szombaton délután 
felesége szül. Horváth Margit eltűnt Baross-utca 
82. szám alatti lakásukról. Ostyán dr. elmon­
dotta, hogy a bejelentéssel azért késett, mert 
tegnap este abban a hiszemben volt, hogy fele­
sége egyik barátnőjénél tartózkodik. így nem 
gondolt rosszra, de miután felesége vasárnap 
reggel, sőt a délelőtti órákig nem adott eleijeit 
magáról, most már joggal tételezi fel, hogy va­
lami szerencsétlenség érte. Az orvos annak a 
gyanújának is kifejezést adott, hogy a felesége 
talán — noha erre semmi oka sem volt — ön- 
gyilkosságot követelt el. A rendőrség az eltűnés 
ügyében megindította a nyomozást.

— Előadás a Széchenyi Szövetségben. Az Or­
szágos Széchenyi Szövetségben (VII., Károly- 
körut 1.) junius hó 23-án, d. u. 6 órakor gróf 
Széchenyi György v. főispán, nagybirtokos „A 
mezőgazdasági termelés szociális fejlődésének le­
hetőségei" címmel előadást tart.

y t e  m eg  óvás
PÉNZKÖLCSÖNNEL

B R E IT F E L D  a ztte s , Váci-utca 14. Tel. 88T-27
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3 D Ö
KözépEurópában a t idő vasárnap újra száraz 

'és melegebb lett, Nyugat-Európában azonban to­
vábbra is az Atlanti-tenger befolyása alatt maradt 
Észak-Európa is jobbára hűvös és csapadékos 
jellegű. Hazánkban a néhány nappal ezelőtti át­
meneti lehűlés után tegnap ismét kánikulai hőség 
uralkodott, de vasárnap hajnalban betört a nyu 
gáti esőfront. X budapesti Meteorológiai Jntézet 
hez érkezett jelentések szerint ez az esöfront na 
gyón csekély csapadékot hozott magával, főként 
Budapesten és környékén volt csak néhány mii 
Ifméter eső. Az elkövetkező napokban ismét fo 
kozódó hőemelkedés várható.

A budapesti Meteorológiai Intézet vasárnap 
délelőtti prognózisa a kővetkező: Kissé hűvös 
csendesebb, túlnyomóan derült Idő várható.

Vasárnap a déli hőmérséklet Budapesten 26 fok 
Celsius volt.

— Elfogatóparancsot adtak ki egy belvárosi 
ékszerész, egy kereskedő felesége és egy orvos 
ellen. A büntetőtörvényszék vasárnap elfogató 
parancsot adott ki Sándor Sándor aranyműves és 
Pfeiffer Gyula kereskedő felesége, továbbá dr. 
Sereghy Sándor orvos ellen. Sándor Sándor, — 
akit az ügyészség, mint Pfeiffer Gyuláné tettestár­
sát csalás bűntettével vádol, — különböző ügyei­
ből kifolyólag már többizben szerepelt a nyilvá­
nosság előtt. A fiatal belvárosi ékszerész, aki né­
hány hónappal ezelőtt szüntette meg a Párisi- 
utcai ékszerészüzletét, s jeelnleg édesatyjával, Sin­
ger Lipóttal működik együtt az Andrássy-uton, is­
mert tagja a pesti éjszakai életnek, Sándor leg­
utóbb a kormány megbízásából résztvett a bar­
celonai világkiállításon is, ahol a magyar ötvös- 
ipart képviselte. Az elfogatóparancs közelebbi 
részleteket nem tartalmaz, csupán annyit mond, 
hogy Sándor Sándor Pfeiffer Gyulánéval együtt 
1930-ban csalás bűntettét követte el. A nyomozó­
levél második pontja szerint dr. Sereghy Sándor 
magán- és közokirathamisitás bűntetté kővette el 
s ezért kérik letartóztatását. A főkapitányságon 
az elfogatóparancs értelmében megtették a szük­
séges intézkedéseket a gyanúsítottak elfogatása 
érdekében.

T e le fo n b e s z é lg e té s
— Halló, Fenyves Á ruház... Igaz, hogy önök 

oly olcsón megvették a Norma cipőáruház egész 
jraktárát?

— Igen kérem, az egész raktárt, mind az 1571 
párt gyári előállítási ár alatt sikerült megvennünk' 
és már hétfőn reggel megkezdjük az árusítást.

— Szíveskedjenek nekem és férjemnek í —1 
pár finom nyári cipőt félretenni, meét csak ked­
den tudok bemenni.

— Nem ígérhetjük, nagyságos asszonyom biz­
tosan, mert valószínűleg rohamosan kelnek majd 
el ezek a finom cipők, mert minden párnál a ki­
fizetett összeg felét visszatérítjük egy vásárlási 
utalvánnyal.

— Köszönöm, akkor még ma délelőtt be­
megyek.

Korteskedés.
Árad a szó, ha szapora,
Szárad az ut, nagy a poru.
Poros gégét orvosoljuk:
Habos sörrel meglocsoljuk.

Ki a voksomat kívánja:
Torkomat sörrel kínálja,
Akkor aztán nem habozok:
Egye fene — rászavazokI

x Arcát, kezét megóvja a dr. Morlsson mosdó- 
yiztabletta.

x A francia Riviérán termő’ világhírű ollva- 
bogyóból sajtolják a Meinl-olivaolajat. Mayon­
naise, mártás és finom salátaétel el sem képzel­
hető Meinl-olivaolaj nélküli Minden Meinl-flókban 
kapható leszállított áron. Vásároljon Meinl-oliva- 
plajat kannában, mert ez gazdaságos.

x Telefonbeszélgetés. — Halló, Fenyves-áruház.. 
Igaz, hogy Önök oly olcsón megvették a Norma- 
cipőáruház egész raktárát?

x Mindenki pénzhez jut, ha viselt férfiruháit, 
bútorait, szőnyegeit és régiségtárgyait eladja Rot- 
tenbergernek, Paulay Ede-utca 46. Tel.: Aut. 
185—21. Hívásra jövök.

x Auguszta kir. hercegnő és családja a Czája 
Néparéna cirkuszban e hónap 15-én este fél 9 
órától ’A 12 óráig nagy élvezettel nézte végig a 
fényes és impozáns műsort, melyből különösen 
megnyertékt etszésüket The Leightons A Co. bá­
mulatos mutatványaik a mozgó golyón, Jolly, 
Johnnie Jones, a 65 éves sodrony-művész, Ma­
dame Bilyek csodafókái, a 3 Flemmings gladiátor- 
játékaival s a közönséggel versenyt kacagtak Ke­
nedy és Moska mókáin, valamint a műsor egyéb 
számain. Előadás után — Czája János igazgató 
távollétében — a fenséges asszony a legnagyobb 
megelégedését fejezte ki Piski Károly igazgató- 
helyettes elölt a műsor művészi szinvonalát és a 
rendezést illetőleg, kijelentvén, hogy a jövőben 
minden uj műsort meg kíván tekinteni.

Nem táj annak lába
Kinek cipőjét Gulyás Pál csinálja

Teljesülni fog minden öröme-vágya 
Ha elsétál a Párisi-utca 4. számba

Gömbös Gyula: „Bíznunk kell
a magyar jövőben"

£  s— "A Reggeli Újság tudósitójától. —
Kiskunhalas, junius 21.

Kiskunhalasról jelentik: Gömbös Gyula 
honvédelmi miniszter vasárnap délelőtt Kis­
kunhalason mondta el promrambeszédét, 
ahová Preszly Elemér főispán is elkísérte. A 
minisztert beszéde elején a piactér szélén álló 
ellenpárti választók néhány közbeszólással 
zavarták, de a zajongók szavát teljesen el­
nyomta az egységespárti választók éljenzése.

— Azt terjesztették rólam, hogy hatósági 
terrort akartam igénybe venni megválasztá­
som érdekében. Ez nem áll. Az elmúlt vasár­
nap épp azért nem jöttem Kiskunhalasra, 
hogy alkalmat adjak az ellenpárt gyűlésének 
a megtartására, ami meg is történt. Megkö­
vetelhetem tehát, hogy engem is nyugodtan 
hallgassanak meg. (Halljuk! Halljuk!) Ne­
héz idők járnak felettünk — mondotta 
Gömbös Gyula —, azonban én mégis azt

Calistros Thielecke 
és a rövidzárlat

— A Reggeli Újság tudósítójától. ~

Da war Kurzschtuss bei m6r — védekezett 
Calistros Thielecke, a 26 éves aiggagyilkos, mikor 
a moabiti törvényszéken azt a kényes kérdést 
feszegették, hogy hogyan szúrta be tizenegyszer 
egymásután anyja testébe a kést. Thielecke, aki 
azonkívül, hogy gyilkos, költő és világmegváltó 
is, egy gondolat- és érzésbeli rövidzárlattal véde­
kezett, amely elhomályosított mindent, amikor 
meglátta kádban fürdő meztelen anyját, aki még 
mindig fiatal, szép és szerelmek iránt fogékony 
asszony hírében állott. Ja igen, előzőleg össze­
kaptak. Csak egy jelentéktelen kérdés miatt. 
Hogy a kis lakásban, ahol eddig gázzal világí­
tottak, most villanyt szereljcnek-e fe li És ez fel­
bosszantotta az ifjú költőt. Akit - pedig, mint tör­
vénytelen fiút, az anyja nevelt 26 évig, mert az 
apát, aki Németország egyik legismertebb ciga­
rettagyárosa, „társadalmi pozíciója" megakadá- 
yozta abban, hogy törődjék a fiával.

A tisztes, kaucsukgalléros berlini polgárok, 
akik az esküdtek székein ültek, bizonyára értet­
lenül néztek a bűn ez uj misztériuma felé. Egy 
pillanatra talán átvillant az agyukban a családi 
szeretet, az anya iránti tisztelet nemes és meg­
ható szólama is, mikor ítéletet kellett hoznlok az 
anyagyilkos Thielecke felett. Csak éppen az a bi­
zonyos rövidzárlat nem ment a fejükbe, amely 
a 26 éves anyagyilkos előtt elsötétítette a világot 
és amelyhez hasonló — bár nagyobb dimenzlóju 
Kurzschtuss, 1914-től 1918-ig — néhány millió 
ember meggyilkolását tette lehetővé.

Szegény jó Wedekindet majd megették a 
„Frühlingserwachen,< után 'és anathémát kiáltot­
tak mindenkire, akt az ifjúság problémáiról mert 
beszélni. A gyereknek a gyerekszobában a helye, 
mondták akkor, mikor Freud és Remarque he- 
yett még D’Amicis édes-bus diákregényéből 

szívta fel az úgynevezett aranylfjuság lelki problé­
máit. De miután Berchtold, Vilmos császár, 
Sasanoff és Clémenceau uraknak semmi érzékük 
nem volt a gyermekiélek érzékenysége iránt, ki­
vitték őket lövészárkokba, drótsövényekre, erődök 
közé igazi háborút játszani, ahol embert is sza­
bad volt már ölni.

Mire hazajöttek, 20 meg 25 évesek, hadnagy- 
urak és hősök, észre sem vették, hogy botlanak 
>ele állandóan a polgári élet rendjébe. Észre sem 

vették, hogy az ember nem születik gyilkosnak, 
az emberből gyilkos lesz. (És az már csak egy ár­
nyalat, hogy önmaga, vagy mások gyilkosa-e9) 
Az utánuk következő generáció a fehérnek hirde­
tett gyerekszobában már lemosolyogta *az emberi 
élet szentségét* és büszke volt a házttanltójára, 
aki egy szemben állő muzsiknak belelőtt a szá­
jába . . .  S ha a moabiti esküdtszéken folyó per 
előtt megtorpannak a pedagógusok meg pszlcho- 
analitikusok, kérdezzék meg a 26 éves tőrvényte- 
en gyerek Calisztros Thlelecket, hogy mondjuk 
1917-ben, mikor éppen 12 éves volt, a harctéri je- 
entésekben egy-egy kétezer halottat jelentő dia­

dalmas frontáttörésen s a kenyérért való sorbán- 
álláson kívül — mire emlékszik m ég t. . .

Calisztros bizonyára azt fogja felelni, hogy 'Itt 
érzett először rövidzárlatot. Azt a bizonyos sötét­
séget, amely eyy Ilyen traumákkal, ödtpusz kom- 
plesszummal terhelt kamaszt lelkileg felment min­
den felelősség és törvény alól, ami már nem Is a 
26 éves német költő problémája, hanem annak a 
generációnak válsága, amelyiknek 1914-ben az 
urak elengedték a kezét.

Thielecke Calisztros — aki ezen túl a törvény­
telen gyermek batyujával indult az életnek — 
rövidzárlatba került. Eltévedt. A moabiti esküdt­
szék jóhiszemű ural alighanem régen elkéstek, 
hogy kivezessék a sötétségből.

(* M
Vasárnap délután és éjjel:

229—31 és 253—09.

hirdetem, hogy
bíznunk kell a magyar jövőben

és annak a kuniénak ott a város terén föl­
felé kell emelnie a fejét. Én is ettem az ellen­
zékiség keserű kenyerét, de csatlakoztam 
ahhoz a vezérhez, akit ellenzéki koromban is 
vezérnek ismertem el, mert ennek az ország­
nak az egység programjára van szüksége.

A program a magyar függetlenség, az 
agrárpolitika, a kulturális szempontok 
emelése és a magyar Alföld fejlesztése.

Ezt a várost példaképpen lehet az ország elé 
állítani, itt nincs túltengő nagybirtok és 
majdnem mindenkinek megvan a házacskája.

Nagy éljenzéssel fogadta a miniszter sza­
vai!, majd Korniss Gyula államtitkár beszélt, 
végül Preszly Elemér hangoztatta, hogy Göm­
bös Gyulának nincs külön ajánlatokra szük­
sége, mert az egész nemzet és minden igaz 
magyar ember ismeri.

— Rézgállc egy család levesében. Titokzatos 
hátterű bűnügyben indította meg a főkapitányság 
sérülési osztályán a nyomozást Zimmermann 
Endre dr. rendőrkapitány. Néhány nappal ezelőtt 
megjelent ugyanis a rendőrségen Kiss Árpád 
gyárimunkás és bejelentette, hogy délben, amikor 
asztalhoz ült családjával, különös dolog történt 
vele. Abban a pillanatban, amikor levesébe meg­
mentette a kanalát ,az evőeszköz teljesen megzöl- 
dült. Természetesen gyermekeinek megtiltotta, 
hogy hozzányúljanak az ételhez és a levest egy 
üvegbe öntve, beszolgáltatta a rendőrségnek. A fő- 
kapitányságról a gyanús levest tartalmazó üveget 
átküldték az Országos Vegyvizsgáló Intézetnek, 
ahonnan rövidesen vissza is érkezett a jelentés, 
amely szerint a levesben nagymennyiségű és 
rendkívül veszélyes rézgálic volt. Az esetet gya­
nússá teszi az a körülmény is, hogy állítólag ide­
gen ember nem fordult meg a jelzett napon 
Kissék lakásában és az ebédet a szokásos és a na­
ponta használatos edényben főzték meg. Az eddigi 
adatok alapján a rendőrség úgy látja, hogy itt 
bizonyos családi vonatkozású részleteket kell 
előbb tisztázni.

— Kőrözőlcvelct ndtak ki egy veszedelmes 
.,ugrató“ ügynök ellen. Vasárnap délelőtt a bu­
dapesti büntetőtörvényszék elfogatóparancsot 
adott ki Zelnik Dames Miksa negyven éves ügy­
nök ellen, akinek neve nemrégiben többször sze­
repelt a lapokban az úgynevezett ugrató ügy­
nökök manipulációival kapcsolatban^ Zclniket 
akkor ismerte meg közelebbről a rendőrség, ami­
kor a Schreiber Tamás utáni hajsza során tisz­
togatást rendeztek a „nepperek" és „ugratók" 
között. A nepperek és ugratók társaságához tar­
tozott Schreiber és Zelnik is. Legutóbb egy tábor­
nok-orvos feleségét és egy tisztiorvost ugratott be 
Zelnik nagyobb részletvásárlásba. A sikerült be­
ugratás után Zelnik a tulajdonjog fenntartásával 
vásárolt holmikat eladatta. Bűntársait, amikor az 
ügy kiderült, elfogták, Zelniknek viszont nyoma 
veszett. Most elfogatóparancsot ndtak ki ellene. 
Zelnik legutóbb a Rózsa-utca 95. sz. alatt lakott.

— Csak rövid ideig tart még Holzer divatházá­
ban a kiárusítás és szenzációs olcsóság, amely ezt 
a ritkán adódó kiárusítást örök időkre emlékeze­
tessé teszi. Már átment a köztudatba, hogy ma 
elsőrangú ruházati divatcikkeket legolcsóbban 
csak a Ilolzer-kiárusiláson lehet vásárolni, de fe­
lülmúl minden képzeletet az a néhány tájékoz­
tató ár, amelyen a mai Holzér-hirdetésben a leg­
finomabb minőségű és kivitelű pongyolák, ruhák, 
kabátok, bundák stb. áruba bocsájtatnak Holzer 
divatházában (Kossuth Lajos-utca 9), mig a kész­
let tart.

— a Reggeli Újság nevével. Mint ve­
lünk közük, egy Aba Sándor nevű fiatalember 
több helyen a Reggeli Újság munkatársának adja 
ki magát. A Reggeli Ujság-nak Aba Sándor nevű 
munkatársa nincs és nem is volt. Ez a fiatalember 
visszaél a Reggeli Újság nevével,

— Szenzáció a kánikulában. A forró nyár első 
nagy szenzációja itt van már. Kik örülnek neki? 
A budapesti hölgyek. Mert a szenzáció a hölgyek 
számára készült. Szűcs és Márkus idényvégi áru­
sítást kezd 22-én, mélyen leszállított árakkal. Ez 
a nyár igazi szenzációja, mert a Petőfi Sándor- 
utca 18. szám alatt lévő elegáns áruházban csak 
márkás áruk kerülnek a hölgyközönség elé. A leg­
jobb, amit csak fantázia, művészi érzék, ötletes 
invenció kitalálhat. Mert hányán vannak, akik 
csak most, a nyári főszezon kezdetén vásárolják 
meg a nyári holmikat. Hányán vannak, akik vár­
tak? Akik okosan vártak! Mert 22-től a legkitű­
nőbbet kapják Szűcs és Márkusnál a legolcsóbb 
árakon.

A Tátra vívóba jnokságok állása
Ótátrafüred, junius 21.

A Tátra vlvóbajnokságok küzdelmei során ma 
a kardvívás elő- ős középdöntőit bonyolították le. 
A 26 indulóból iA-en kerültek az elődöntőbe 
11-en a középdöntőbe és 9-en a döntőbe, ezek 
kozott 7 magyar résztvevő. A középdöntő küz­
delmeinek egyik legszebb asszója Gerevich és 
Nycz, a lengyelek legjobb kardvivójának küz­
delme volt. A 7 magyaron kívül Ngcz lengyel és 
az ugyancsak meglepetésszerűen jól vívó Philips 
osztrák vivő küzdenek ma este a Tátra kordáivá 
bajnokságért. A verseny favoritja a kitűnő Gcre- 
vich, de igen esélyesen indulnak Rajcsányi, Nycz 
és Kása.

Tekintettel arra, hogy Ótátrafüreden este 7 Óra 
után sem telefonálni, sem táviratot feladni nem 
lehet, a döntő eredményei csak hétfőn délelőtt 
lesznek ismeretesek.

S z tra n y a v s z k y  S án d o r 
S a lg ó ta r já n b a n

— A Reggeli Újság tudósitójától, —
Salgótarján, juniui ai,

Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár, 
a salgótarjáni jelölt, vasárnap délelőtt válasz’ 
tókerületének községeit látogatta meg. A be- 
nyújtott ajánlások felülvizsgálását megkezd­
ték. Ennek során kitűnt, hogy Kruppa Rezső 
szociáldemokrata párti jelölt 1257 ajánlása 
közül sok olyan egyéntől származik, akinek 
nincsen szavazati jnya.

Az államtitkár Corel községben beszédet is 
mondott. A beszéd során szólott a szociálde- 
mokrata ellenjelölt ajánlásairól is. Ha ezek az 
aláírások — mondotta — olyanoktól ered­
nek, akiknek megvan a szavazi jogosultsága, 
akkor rendben van a dolog. Ellenkező eset­
ben persze nincsen rendben. Nehogy a szo­
ciáldemokrata párt azt mondhassa, hogy jé- 
löltje azért nem indulhatott a választáson 
mert törölték az aláírásait.

külön és nyomatékosan figyelmezteti a 
hatóságokat, gondosan őrködjenek afelett, 
hogy a szociáldemokrata párt jelöltjeinek 
minden tekintetben szabad mozgása le­

gyen.
Azt azonban nem kívánhatja a párt jelöltje, 
hogy érvényes aláírásnak fogadják el az olya- 
nők aláírását, akiknek szavazati joga nincs,

A  fő v á ro s i p é n z in té z e te k  
c s a k  h á ro m n e g y e d  száza­
lé k k a l  e m e lté k  a  k am ato t

?— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Bár mindenki meg volt győződve arról, hogy a 
Magyar Nemzeti Bank sem térhet ki a bank­
kamatláb felemelése elől, mégis nemcsak gazda­
sági és pénzügyi, de a közönség szélesebb köreiben 
is nagy meglepetés volt, hogy a magyar hivatalos 
bankkamatláb egyszerre másfél százalékkal növe­
kedett. Főleg azért tekintettek nagy aggodalom- 
mai a hankráta ezen emelkedése elé, mert az en­
nek hatása alatt szükségszerűen felszínre kerülő 
kamatdrágulás főleg az amúgy is nagyon nehéz 
helyzetben levő ipari termelést veszélyeztette. A 
fővárosi pénzintézetek felismerve a kamatszín­
vonal erősebb drágulásában rejlő nagy veszélye­
ket, elhatározták, hogy az általuk folyósított hite-* 
leknél a hivatalos bankkatlábemelésnek csak a fe­
lét érvényesítik. Bizonyos, hogy a fővárosi bankok 
a másfélszázalékos bankrátaemelésnek a gazda­
sági életre gyakorolt hatását ezzel lényegesen eny­
hítették. A fővárosi pénzintézetek erre vonatkozó 
hivatalos kommünikéje a következő:

A Magyar Nemzeti Bank hivatalos leszámíto­
lási kamatlábának ő’/2%-ról 7%-ra történt fel­
emelése kapcsán a fővárosi pénzintézetek elha­
tározták, hogy figyelembevéve a jelenlegi súlyos 
gazdasági viszonyokat, az P/j Vo-os bankrátaeme- 
lést a folyószámlaadósokkal szemben — ideértve 
a lombardadósokat is — nein teljes mértékben, 
hanem csak %% erejéig fogják érvényesíteni. 
A pénzintézetek betevőiknek hasonló mértékű 
többletet kívánnak juttatni s a betétekért fize­
tendő kamattételeket ugyancsak 3/<%-kal emelik. 
A pénzintézeteket, a hitelezési feltételeknek a 
bankrátaemeléstől eltérő ezen megállapításánál, 
a gazdasági depresszió alatt elsősorban szenvedő 
adósügyfelek kímélésének szempontjai vezették, 
de kifejezésre jutott a bankok ezen elhatározá­
sánál az a körülmény is, hogy a Magyar Nemzeti 
Bank rátaemelésében nem a belföldi pénzpiac 
viszonyaiban rejlő okok által diktált rendszabályt, 
hanem olyan átmeneti intézkedést látnak, 
amelyre külföldi jegybankok hasonló lépései 
szolgáltak elsősorban indokul.

Kitünően sikerült a munkások 
sportünnepélye

A Magyarországi Munkás Testedző Egye­
sületek Szövetsége vasárnap délután nagy­
szabású sportünnepélyt rendezett a Millenáris 
pályán. A versenynek körülbelül ezer részt­
vevője zene hangjai mellett vonult fel a pá­
lyára a több mint 5000 főnyi közönség élénk 
érdeklődése mellett. A kifogástalanul rende­
zett ünnepély az MTE és a szegedi MTE 
tornászainak, valamint a Vasas női atlétáinak 
közös szabadgyakorlata ynitotta meg. Bemu­
tatták azokat a gyakorlatokat, amelyeket jövő 
hónapban Bécsben tartandó munkás olim- 
piászon több ezer ember együttesen fog a 
munkások nemzetközi sportünnepélyén a kö­
zönség elé tárni.

Igen jól sikerült a szegedi MTE női tor­
nászcsapatának kitünően összetanult szabad- 
gyakorlata és egy 40 tagú vegyes csapat 
zászlós mutatványai is. Az MTE válogatott 
tornászgárdájának gyorsan pergő tornagya­
korlatait a közönség állandó tetszéssel fo­
gadta. A bécsi munkás-olimpiászra való tekin­
tettel válogató versenyt is rendeztek, amelyen 
az 5X60 méteres női stafétafutásban az MTE 
első csapata 43.4 másodperces idővel a leg­
jobb magyar női munkás eredményt érte el.

A munkás sportünnepély keretében bonyo­
lították le az első magyar osztrák munkás 
válogatott futballmérkőzést is, amelyet a tech- 
nikásabb osztrák munkás együttes 1:0 félidő 
után 3 d  axúvjgűJí DBfití zmq.
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SZÍNHÁZ ES FILM
Bergner a Vígszínházban
Giraudoux: Amphytrión 38. Maugham • Dér Kreis
Harmincöt fok Celsius — árnyékban. Mennyi

l.helett a Vígszínházban? Két estén ál háromezer 
#niber izzadt egymás mellett. Ezt a meleget nem 
lehet hőmérővel kifejezni. És mégis elviselték. 
Vem Giraudoux és nem Maugham ur miatt. Elisa­
beth Bergner miatt. Le n kalappal a pestiek kul- 
‘urszomja és művész-imádata előtt! Negyven fok 
hőségben beültek a színházba. Mintha semmi 
íigyéb gondjuk nem lenne, mint hogy nem látták 
még a Bergnert. .  ■

n.
* kalappal? Ebben a melegben úgyse lehet 

„ fejen tartani: hát nem bánom, v együk le. De mi 
előtt? Lássuk csak.

Ez a Bergner kitűnő színésznő: semmi kétség. 
,4r ész és őszfőn diadala a test fölött. Így még 
nem csinált senki szükségből erényt, mínuszból 
pluszt Az angolkóros, fejlődésben visszamaradt 
kislány test elvitte a pálmát a normálisan fejlett, 
szép. egészséges női test fölött. A korizlés inkar­
nációja. Fiús, kislányos, hisztérikus. A fél-gesz- 
íusok, fél-érzések, fél-indulatok virtuóza. Mulat­
ságos volt, ahogy ez az örök tizenhateves, negy­
ven kiló súlyával két vállra telte a nyolcvatölkilós 
heroinákat. Látványnak roppant mulatságos volt. 
.Hat vagy nyolc év előtt. ........

ELISABETH BERGNER.

in.
Akkor tudniillik még nem fizettek' neki esti 3000 

sarkát. És nem adtak neki egy filmért nem- 
udom hány százezer dollárt. Nem az Adlonban la- 
ott. És nem a Kurfürstendammon. Hanem Bécs- 
■en: a Metropol-hotelben. Közel a Taborstrasse- 
lez. Erről a vidékről már előtte Is csinállak né- 
lányan karriért. A Massary. Az Orska. És a Du- 
ípux. Valamennyien: a bécsi Taborstrasse és a 
ieitengassse, a bécsi ghetto virágai. Elviselhetet- 
enül eszes, féktelenül ambiciózus, a hisztéria lá- 
ától hajtott nőstények. Strindberg! típusok. Nem 
anultak semmit, de mindent tudtak. Nem éreztek 
emmit, de megjátszottak mindent. Egy testi és

KIS SZÍNHÁZI újság

Simon Gizinek nem mondtak fel. Lapunk múlt­
a i  számában, a színházaknál véghezvitt változó­
nkkal foglalkozva, megírtuk, hogy Simon Gizit a 
Vígszínház elbocsátotta kötelékéből. A művésznő 
flost annak a közlésére kért fel bennünket, hogy 
’ színház őt gázsiredukcióval akarta újra szerződ­
én! és ő ezt a gázsiredukciót nem fogadva el, 
’nként megvált a Vígszínháztól.

♦
'Ihar a Balatonon. A Rudat Színkörben nagy 

Perrel folynak a Cs. Sz. K. előadásai, azokkal 
’árliuzamosan délelőtt megkezdődtek Bus Fekete 
•ászló és C.óth Sándor énekes darabjának a pró- 
<  A? új darab ..Vihar a Balatonon" címmel ke- 
'ül színre, női főszerepében Honthy Hannával.

♦
Házasság 13 perc alatt. Cz. Nemei Gyula ezzel 

1 rimniel háromfelvonásos operettet irt, amely a 
^Közelebb szinrekerül a Jókai Színházban.

♦
Feketeazáju menyecske. A Budapesti Színház 

Gerdán mutatta be' a „Ringlispil" cirnii operettet, 
lznnibaton pedig uj darabot hoz, amelynek szer­
bije Féld Mátyás és amelynek cinie: „Fe.kcteszáju 
^yecske". Á címből ítélve paródiája lesz Hu- 
"Hadi Sándor nagysikerű darabjának, a „Fekete- 
Sz’ru cseresznyé''-nek.

idegbcli fogyókúrán tartott kor asszonyait: ezeket 
mindenekelőtt. És önmagukat, főleg. Ezeket a sc- 
nő, sc-anya, sc-szerctő asszonyokat. Macskákat, 
morfinista és kokainista tyúkokat. Ezeket remekül 
játszották. Berlin megőrült tőlük. Amig egy na­
pon Bergner kisasszony cl nem merészkedett 
Shakcspeare-ig. Egyenesen Romeo Juliá-jáig. Kép­
zeljék: az isteni Júliáig! A tiszta, eszményi Júliáig! 
l ’gy megbukott, mint a vöcsök. Azóta turnén 
van. Bűnhődik a tiszteletlenségért, amellyel 
Shakespearehez közeledett. Ahhoz a Shakes- 
peareig, akinek asszonyai csak vagy-vagy-ot is­
mernek.

IV.
(Zárójelben: Giradoux ur a mitológiai traccsra 

épített egy szatírát. Ezt Plautus kezdte és har­
minchétén folytatták. Arról van szó, hogy Zcus 
(a gyengébbek kedvéért latinul: Jupiter) hogyan 
csábit el tisztes urihölgyeket, ha odafenn elunja 
magát. Offenbach zenét irt egy ilyen olimpusi 
intimpisla-témára (de milyen zenét) és Zcus 
(latinul Jupiter) alatt III. Napóleont kellett ér­
teni. Giradoux ur megelégszik a szavak zenéjé­
vel. Viszont a németek nem ilyen szerények. Jól 
aláhúztak az átdolgozásban mindent. Félreértés 
kizárva.

Másik zárójelben: Maugham ur darabjában a 
válás roppant nagy probléma. Angliában le szo­
kás mondani a mandátumról, ha egy képviselő 
elválik a feleségétől. Furcsa szokás. Nálunk egy 
jó válás után szokás mandátumot vállalni. De 
Maugham ur az „általános emberit'' se felejti el. 
Ennek a darabnak tanulsága is van. Tudniillik: 
minden asszonynak, szive-joga, hogy otthagyjon 
egy unalmas, nagyképü férjet, aki politikával és 
lakásberendezéssel foglalkozik, egy csinos, egész­
sége

M 
a sz 
niszi 
rcnc 
és - 
han 
de: 
mi.
am
vii
sái

zoi
nik
Goi
ez
az

1
szc
Cu
Pic
mel
szfé
vala

V
kilf

A Bt 
K." tíz 
megjele 
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tapsolt. A közönség Is remek hangulatban volt, 
úgyhogy egész este végig ünnepelték a darab fő­
szereplőit: Honthy Hannát, Bátkai Mártont, Dell 
Ferencet, Kun Magdát és Sziklait. Harsogó derült­
séggel fogadta a közönség Badó Sándor aktuális 
kupiéit. A Cs. Sz. K. mind a tiz előadását zsúfolt 
ház nézte végig, úgyhogy az eddigi knsszasiker 
alapján még jő ideig nem kell uj bemutatóra gon­
dolni a színháznak.

K .
(Csalódott Szerelmesek Klubja). Bombasiker a

nyári operettslágere Minden este */<8 órakor

Q F ÍW f l  BEKETOW CIRKUSZ-VARIETÉ 
m L u I h H  V á ro slig e t — T e le lő n :  A. 188—85
Naponta este 8 órakor. — Minden csütörtök, szombat, vasár- 
és ünnepnap délután 4 órakor V A B A N Q U E  h a lá lu g r á s a  

é s  a  s z e n z á c ió s  J ú n iu s i  m ű s o r .
Helyárak 1—8 pengőig. Utalványok érvényesek.
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Gazdátlan 
a Magyar Szinház

Somlai/ Artur tárgyalásai a Magyar Szinház 
bérletéért végkép meghiúsultak.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A tárgyalások, amelyeket Somlai/ Artúr kez­

dett a Magyar Színház bérbevételéért, szombaton 
délután végleg megszakadtak. Somlay Artur el­
gondolása az volt, hogy Hegedűs Gyulával és 
Varsányi Irénnel társulva bérbeveszi a Magyar 
Színházat és nívós előadásokat produkál, ame­
lyeknek középpontjában ők hárman álllak volna. 
A vállalkozás szellemi vezetésére Ilellay Jenőt, 
a Belvárosi Gzinliáz igazgatóját kérték fel, aki 
azzal a kikötéssel, hogy a színházat minden

\0  Rlw >alota

15 fokkal hűvösebb az utcánál

S n v o lc a s B  o sz tá ly
(Good News)

negyedik hétre 
proSongáiva

Előadások 2—G-ip folytatólagosak, ezután 
6, 8, 10 órakor. 800 ülőhely 1 F-től 2 P-ig

beleszólástól mentesen vezetheti, vállalkozott a 
feladatra. ,

A művészi együttes az anyagi bázist akként 
kívánta megteremteni, hogy a vállalkozásba be­
vonta Marton Sándor dr.-t., az ismert színházi ki­
adót, aki hajlandónak mutatkozott, hogy az eset­
leg előálló deficitért garanciát vállal.

Hudák Juliska karrierje Nyíregyházától 
Mrs, Vincémig, a newyorkí German 
Operahouse prímaballerinájáig
Egy orosz hadifogoly házassága Nyíregyházán

•— ’.4 Reggeli Újság tudósitójától. —
Magyar tehetség, külföldi karrier, igazán nem 

ritkaság. Ritkaság legfeljebb, ha a magyar tehet­
ség külföldön nem csinál karriert. De a <beérke­
zettek* közül is egyike a legszínesebbeknek 
Hudák Julia pólyája, aki most mint Mrs. .1. J. 
Vincent, a nctvyorki German Operahouse igazga­
tójának felesége látogatott el Budapestre férjével 
és 12 éves kisleányával, Felicilával.

Filigrán elefántcsont figura, két kérdő fekete 
szem, meleg, bársonyos érintésű kéz és ugyan­
ilyen szív: ez Mrs. Vincent, aki ma is megmaradt 
a magyar Hudák Juliskának, az egykori nyíregy­
házi tisztiföügyész és képviselő leányának,

— Kisleányom, — mondja Eelicilának — csa­
lódni fogsz szülővárosodban, Nyíregyházában, ha 
valami nagyot vársz. Jobb azonban a csalódá­
sokat fiatalon megszokni. De azért a szépet ott

HUDÁK JULISKA.

is megtalálhatod. Szépség mindenütt van, csak 
tudni kell lá tn i...

Ebbe a kissé patélikus hangba hirtelen bele­
vág Mr. Vincent, a férj vidám hangja — ma­
gyarul.
_-L~ Hát tényleg igaz, hogy mindenki, aki knr- 

riért csinál külföldön, magyar? — csodálkozom.
— Tehetséges emberek többnyire, — mondja 

a mindig mosolygó Mr. Vincent, — vagy oro­
szok, mint például én. .4 háború alatt három 
évei töltöttem Magyarországon mint orosz hadi­
fogoly és itt ismerkedtem meg feleségemmel.

— Én — folytatja Mrs. Vincent — akkoriban 
megint szüleimnél voltam Nyíregyházán, ekkor 
már előzőleg, miután a milánói Scalában kezd­

Ó R IÁ S I  S IK E R T  A R A T O T T  A

NANDY’s REVÜ v e n d é g j á t é k a  az
é s  a z  e r e d e t i  e l s ő  .5
BCHEFFV VOCaL-aiMRTETT 81011130311

Miután azonban Molnár Dezső dr., az Unió 
csődtömeggoudnoka, a színház bérbeadója 
váratlanul előzetes tőkebefektetést Igényelt, 
Marton Sándor a finanszírozástól vissza­

lépett.

4  S E N E L A G
világhírű spanyol tánccsoport

S U M A T R A
excentrikus táncos

Somlay Artúr ekkor Wertheimer Elemérhez, uz
Andrássy-uti Színház igazgatójához fordult, aki 
azonban kijelentette, hogy egyéves bérlet finanszí­
rozásába nem bocsátkozhatik és miután tudomása 
van róla, hogy a hitelezők a jövő szezon végén a 
szinház épületét elárvereztetik, a vállalkozás nem 
érdekli. Ezzel azután a Somlay-féle terve végkép 
kátyúba jutóit és most a Magyar Szinház sorsa 
bizonytalanabb, mint eddig volt.

Formálisan ugyanis a bérlet Juhi doktoré, aki 
a színházat ebben az évben bérelte 'és aki a jövő 
szezonra a bérletre opciót kapott. Miután azonban 
Molnár dr. föle is újabb anyagi garanciákat köve­
teli, Juhi uj tőke ulán nézett és Lőbl Jánosban, 
a Á'omcrfía-szinházi kiadóvállalat tőkésében talált 
pénzes társra.

Mint ismeretes, a társi viszony elején mind­
járt nehézségek támadtak, mert Lőni János 
eleinte csak korlátolt mértékben akart eleget 
tenni fizetési kötelezettségeinek, később pedig 
kedvét veszítve, teljesen visszavonult a társu­

lástól.
Jogilag tehát most Juhi doktoré a bérlet, aki jú­
lius 5-éig köteles prezentálni azokat az anyagi ga­
ranciákat, amelyeket a bérbeadó köveiéi. Kiszi­
várgott hirek szerint Juhi doktor nem hajlandó 
teljesíteni a csődtömeggondnok követeléseit és 
igy a szinház néhány hét múlva gazdátlanná válik.

tem tánctanulmányaimaf. annak pyimaballeri- 
nája lettem és ezután Olaszország összes nagy 
operáiban léptem fel ugyanilyen minőségben. 
Később a madridi és n barcelonai operának vol­
tam ugyancsak prímaballerinája. Aztán kitört a 
háború és apám nem engedett vissza; szeren, 
csémre — igy megmenekültem az internálástól, 
de nem kerülhettem el egy másik veszélyt...

— Mr. Vinccntet. Tudnia kell, hogy ő akkor 
nagyon csinos volt.

— Es most? — hangzik az orosz akcentusa 
magyar.

— Szóval, akkor nagyon csinos volt, orosz 
gárdatiszt, villogó fehér fogakkal és mély fekete 
szemekkel.

Ezeknél a szemeknél csak Mrs. Vincent fekete 
szemei mélyebbek, amig ezt meséli.

— Van a férjem tekintetében és modorában 
valami szuggesztiv erő — és a szuggesztivitás 
sok siker titka, Higyje el, igy van ez a táncnál 
is. Amikor egészen átélem azt, amit láncolok, a 
publikumba is beleviszem. Én azonban nemcsak 
a German Operahouse prímaballerinája vagyok, 
hanem az amerikai színész- és karegyesület 
balettmesternője is, ami a nagy tisztségen kívül 
természetesen szép honoráriummal is jár.

— A pesti Operában nem fog fellépni?
— A pesti Opera, sajnos, már bezárt és az én 

tiszteletemre, Miss Lukács, nem fogják kinyitni. 
Egyébként mi most Európában csak luxusufa- 
záson vagyunk, azaz Felicita és én. Az uram vi. 
szont összeköti a kellemeset a hasznossal és 
európai tehetségeket importál Amerikába. Amit 
egyébként évente kétszer megtesz. Kultúráért 
Európába kell jönni, de . . .  természetes, egészsé­
ges cletösztön, állandó munka, előretörés, nagy 
tempó, csak az amerikaiban van. És néhány év­
tized múlva, amikorra már a kultúrát is ma­
gába szívta, ez lesz a legtökéletesebb nemzedék.

— A mai Budapestet milyennek* találja?
— Gyönyörű' Csak egy nagy hiánya van: a 

hotelek fürdőszobáiban nincsen tuss! Ez Ameri­
kában sehol sem fordul elő. Majd meglátja. 
Good-bye!

— Talán . . . Good bye!
Lukács Klári.

V á ro slig e t (v o lt  B nro. 
ld l) T e le f o n : 185-77Szája M ép a rén a

Naponta d. u. 3 órától folytatólngOB 
előadások nagy világvárosi műsorral.

Mmdsn szám szenzációs
B e lé p ő d í j  40 f i l l é r t ő l  1.60-íg

Z o n g o r á k
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A  íediM&tt
awtiai közölt a bécsi tycáteclwL...
<KaqeKŐecfaiek egyttüííió sdMittg. kád okozott az orkán 

A  Ceomtó vastcaoeczek majdnem szétzúzták a itad= 
átlátok oasketceceit — fteooioecekket, oascudakkat 
tartották féken a oiAac&an a cirkusz oadáíSatait

Bécs, augusztus 21. I Mindenütt dolgoznak már. A cirkusz ötszáz- 
-  A Reggeli Ufság munkatársátál. ~  h* " 6

A bécsi Práter: fogalom.
Pesten a Margitszigetre viszik az idegeneket. 

Nem a vurstliba. Bécsben a Práterbe. Schnltzleri 
novellák, amerikai kiccsfllmek, békebeli fesákok, 
elegáns hadnagyok, fehérbóbitás „Wáscher- 
mádl“-ek, Johann Strauss-valcerek, flakkerek és 
gumirádlerek világa — a Riesenrad gigantikus 
árnyékában. A bécsi Práter nem hasonlít sem a 
csendes pesti vurstlira, sem a pelépődijas Angol- 
Parkra, a lármás Montmartrera, a technika min­
den vívmányával felszerelt Luna-Parkra sem. Itt 
minden a régi, évtizedek óta. Itt nem is a mulat­
ság a fontos, hanem a viszontlátás. A régi isme­
rősökkel, a régi helyekkel. A Kalafattival, az 
„alsótestnélküli asszonnyal", az Alhambra „gin­
jeivel". *

Mindennek pedig majdnem véget vetett a bécsi 
szélvész, amely egy óra alatt végig száguldott a 
városon, tetőket bontott, régi hazakat rombolt, 
letépte a vakolatot és ledöntötte a Bécsben ven­
dégszereplő világhírű Hagenbeck-cirkusz óriási 
sátrát, amelyet a Práterben, az Olympiaivicsen 
ütöttek fel. A zsibongó vursti közvetlen közelé­
ben.

Ez pénteken történt. Szombaton pedig újra 
veröfényes, napsütéses reggel köszöntött Bécsre. 
De a Práter ezen a nyári reggelen, amikor a 
fíauptalleen megjelentek az első lovasok és el­
ült a szörnyű szélvész, amely az előző napon 
pusztított, ezen a reggelen a bécsi Práter egész 
megváltozott képet mutat. A Hagenbeck-cirkusz 
környékén még most is százával állnak a kiván­
csiak. A fasorokban nem tudnak közlekedni az 
autók és a kocsik. Mindenütt faágak feküsznek 
az úttesten, a fiatal, kis fákat füvestől tépte ki 
a szélvész. A nagy fák hatalmas ágait letörte, a 
zöld lombok elborítják az utakat. És hogyha 
néha gyenge szellő fut végig az utón és újra 
megmozdulnak a levelek a letört ágakon, akkor 
egy pillanatig olyan a kép, mintha megindultak 
volna Macbeth fái. Csakhogy a közeli Wurstpra- 
terből áthaltatszlk egy barlangvasut zajos muzsi­
kája. Az autók megállnak. Egy bátor lovas át­
ugrat egy ledöntött fán. Valahol az utszélen egy 
öreg anyóka megáll a kézikocsijával. Bözsét szed. 
Bécsben, a város közepén. Ugylátszik, már hajnal­
ban értesült a katasztrófáról, amelyet a Práterben 
akozott a szélvész. Azonnal útra kelt. A szeren­
csétlenség vámszedője.

Római romok Becs kellős közepén
A Hagenbeck-cirkuszban az igazgató fogad. 

Az óriási méretű sátorból nem maradt semmi. 
Széttépte az orkán, mintha papírból lett volna.

— Hegyven éve járok a cirkusszal, de Ilyen 
szerencsétlenség még nem történt. Pillanatok 
müve volt. A négy darab huszonötméteres acél- 
traverzet, amelyek a vászonsátrat tartják, úgy 
derékba törte a szél ereje, mint egy szalma- 
szálat. Néhány pillanattal később már teljes 
erővel zuhantak le a cirkusz sátorkupolájából 
az artisták instrainentumai. Hiszen minden ké­
szen volt már az esti előadásra. A vadállatokat 
megetették, a kocsikban esti öltözködéshez fog­
tak a művészek, az artisták még egyszer ki­
próbálták tornaszereik biztonságát. És pár pil­
lanat alatt az egész megsemmisült.
A ragyogó napsütéses nyári reggelen mindez 

hihetetlennek tűnik. Tegnap még itt állt a Zlrkus 
Karl Hagcnbeck: a világ legnagyobb cirkusza. 
Az egész ebben a pillanatban egy amphitheatrum 
romjaira emlékeztet. A páholyok még megvan­
nak. Csakhogy kissé elmozdultak a helyükről. 
Szemben állnak egymással. A támlásszékek tám­
lái letörtek. Semmiben sem különböznek a leg­
olcsóbb ülőhelyektől. (A szélvész demokráciája.) 
A zenekar arannyal bevont pódiumáról lehámlott 
a vakolat. A bársonyüléses páholyszékek bárso­
nya alól kilóg a lószőr. És mindenütt vászon­
darabok.

— Egymillió schilling a kár —  mondja az igaz­
gató. — Nem könnyű behozni ilyen nehéz idők­
ben. De azért dolgozunk. Két nap alatt felállít­
juk újra az egészet.

Magyar Légiforgalmi Rt.
K’yári menetrend

érvényes 1931 augusztus 31-élg
•7.00 14.20 ind. Budapest érk . 13.30 18.45
8.40 15.50 érk. W ien ind . 12.10 17.15

A *-gal je lö lt já ra t vasárnap Is közleked ik .
12.05 ind. N yíregyháza érk. 10.40 

Budapest 
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13 55 érk. 
15.00 ind. 
16.10 érk. 
16.20 ind. 
16.40 érk.

ind. 8.50 
érk. 8.40 
ind. 7.30 
érk . 7.20 
ind. 7.00
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Közvetlen csatlakozások Európa összes állom ásai felé. 
Az autóbusz Budapesten V áci-utca 1. sz. alól 45 perc­

cel, W icnben a Hotel B ristoltól 40 perccel a repülő­
gép indulása előtt indul.

Felvilágosítás és jegyváltás: Budapesten: a Magyar 
Légiforgalm i P,t. légiutazási irodájában, IV., Váci- 
utca 1. Telefon: 808—88; n Központi M enetjegy- 
irodában és annak összes fiókjaiban.

Wicnben: Lnftrciscfcureau dér ü sterr. Luftverkehrs 
A.-G.. I.. K aerntnerring 5. T elephon: R 28—1—96.

Posta- és csom agforgalom  Európa valam onnvi álló  
mása fel* Fo'’-i'ó'!nsitások. tarifák és m enetrendek  
a • • ■:ir. a s.’ áKItár.i osztályánál. Telefon: 808—89

— Szörnyű kár érte az artistákat. Fölszre- 
léseik, amelyeket a szél szélroncsolt, alig 
pótolhatók. Itt van például Nina Karpova 
kisasszony. . .  A világhírű trapézmüvésznő. 
Aki minden mutatványát egyedül csinálja. 
Trapézei lezuhantak, összetörtek.

Lache Bajazzo . . .
A világ legnagyobb vándorcirkuszának egyik 

kékre vgay lilára mázolt kocsijában vár Nina 
Karpova. Este ezüstösen csillogó gyöngytrikót 
visel. Egészen szűkét. Egészen rövidet. Most va­
lami szürke kosztüm van rajta. Katonaszövetből. 
Csukaszürkc. Inkább piszkos. Az arcán is felszá­
radtak a könnyek. Egybevegyültek a rúzzsal. Még 
a szemfestékkel. Valahogy igy képzeltem min­
dig Gerhart Hauptmann halhatatlan Wandaját. 
Civilben. Nina Karpova már hajnalban kelt. Be­
megy a városba. A biztosítás miatt. Fél, hogy 
nem fog kapni semmit. Szörnyű gyorsan beszél, 
alig lehet megérteni. A hangja újra meg újra el­
fúl a airástól. Néhány perc múlva a férje is meg­
jelenik. ö  is a cirkusz alkalmazottja. Most együtt 
panaszkodnak. Ok és a világhírű <3 Maxim* a 
fökárosultak. De a három Maxim ezt megenged­
heti magának. Azok vehetnek esetleg uj eszkö­
zöket. A 3 Maxim: cirkusz-arisztokracia. Külön 
világ. És az idők nehezek. Különösen a férj pa­
naszkodik Nina Karpova férje.

Amikor az igazgatóval elhagyom a kocsit, meg­
kérdezem, hogy ki ez a férfi?

— Ach, sehen Sie mai — mondja poroszosán 
az igazgató. — Det is’n dummer August.

Vagyis magyorl: bohóc. A <Lache Bajazzo* 
ponyvaszentimentalizmusának megtestesedett kép­
viselője. Holnap már újra fellép. És a csillogó 
ruhák egyrésze az övé.

Éjjeli harc a vadállatokkal
A Hagenbeck-cirkusz romjai mögött száz és 

száz kocsi. Vasketreces kocsik. Tigrisek, oroszlá­
nok, medvék.

— Ezekre a ketrecekre koncentráltuk minden 
flgy érnünk et — meséli az igazgató. — „Egy pil­
lanatig a legrosszabtól kellett tartanunk. 
Ugyanis az óriási acéltraverzek súlya olyan 
nagy, hogy ha rázuhannak a vasketrecre, ment­
hetetlenül szétroncsolják. Amikor ezt felismer­
ték, az egész cirkusz személyzete már talpon 
volt. Síelve jöttek a városból azok is, akiknek 
az esti előadáson nem volt semmi tennivalójuk. 
A legsúlyosabb feladat persze a vadállatok sze- 
liditőire hárult. A vadállatok szörnyű ordítása 
közben nekik be kellett menni a ketrecbe, hogy 
Jelenlétükkel is megnyugtassák az állatokat. De 
persze ez nem volt elegendő biztosíték. Számí­
tani kellett arra is, hogy a zuhanó oszlopok be­
zúzzák a ketrecek tetejét. Bevolverekkel és vas- 
rudakkal állta körül a cirkusz bátor személy­
zete a ketreceket, állandó veszélyben, hogy a 
lezuhanó lécek, trapézek, deszkák őket is meg­
sebesítik. Közben pedig órák hosszat tombolt 
a vihar. Az istállókban a lovak minden erejük­
kel el akarták magukat tépni köteleiktől. A ko- ■ 
csikból rémülten menekültek az éppen elő­
adásra készülő artisták. A pánik képe: félig 
sminkelt, félig felöltözött emberek, sikoltozó 
asszonyok, zuhanó trapézek, lovak nyerítése, a 
vadállatok ordítása, távolról a tűzoltók sziré­
nái, ponyvadarabok óriási denevérekként a le­
vegőben, a cirkusz vezetőinek kommandó-kiál­
tásai és a Práterből a muiatványosbódék egy­
kedvű harmónika-muzsikája.

600 gyerek
Megkérdezem az Igazgatót:
— És mi lett volna vájjon, direktor ur, ha ez 

a szélvész holnap délután tőr kit Holnap dél­
utánra gyermekelőadást hirdetett a cirkusz. A je­
gyek mind elkeltek az elővételben. Hat száz gye­
rek a cirkuszban.

Az igazgató nem felel. Kezet nyújt. A st. nazairi 
katasztróra 507 halottjára gondol, ölven gyer­
mek volt a haján. A Hagenbeck-cirkusz gyermek­
előadásán hatszáz gyerek lett volna.

Pánik a faparipák világában
Közben ébredni kezd a Práter. Az egész vurstli 

eeza a reggelen: létraerdő. Mindenütt javítanak, 
mindent megrongált a vihar.

A bódésok, akik a szörnyű éjszaka után pis­
logva állnak a napfényben bódéik előtt, izgalmas 
részleteket mesélnek a viharról. Mintha szellemek 
jártak volna a bécsi Práterben. Az egyik fedetlen 
körhinta magától megindult. Forgott. Lovakkal, 
autókkal, páholyokkal. „Csak éppen hogy nem 
nyerhettek a faparipák", meséli a bódé tulajdo­
nosa. A barlangvasuton a Hófchérke-álomkép 
felett beszakadt a barlang és agyonütött egy tör­
pét. Most már csak hat törpe van. Hét helyett. 
A „Le a kalappal" emberkék cilindereit egyetlen­
egy légáramlat letépte a fejükről.

A hasbeszélő végkép elhallgatott, az abesszi­
niai királykisasszony pedig, aki a kikiáltó mellett 
állt, turbánnal, fátyollal, gyöngynyaklánccal, ré­
mületében zamatos bécsiességgel kiáltozni kezdett 
és a vőlegényét hívta. A gyorsfényképész kertjé­
ben, ahol épp egy jegyespár fotográfiája készüli, 
szintén pánikot okozott a hirtelen vihar, a fény­
képész gyorsan biztonságba hozta a gépét és csak 
aztán vette észre, hogy a Jegyespár még mtndig 
ott áll, ugyanabban a párban, ahogy Ő odaállt-

tóttá őket — „csak barátságosan tesséklM - -  a 
szélvész se tudta őket megzavarni.

A céllövöldében hirtelen megszólaltak mind. a 
trombitás, meg a dobverő és a nyulak is elkezd­
tek szaladni a céltáblák fölött, pedig nem talált 
senki a fekete pontba. A tojáshéjak a céllövölde 
apró szökőkutjába pedig sorba hullottak le, 
mintha eqy láthatatlan vadász lőtte volna le őket.

A gazdasági krízis ellenére is javult 
Magyarország helyzete —  mondta Darányi 
Kálmán balatonfüredi programheszédében

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Darányi Kálmán miniszterelnökségi állam­

titkár, a balatonfüredi kerület egységespárti 
jelöltje vasárnap mondotta el programbeszé­
dét a kerület székhelyén. A választógyülésen 
megjelent Zsitvay Tibor igazságügyminiszter 
is. Schmidt Ferenc elnöki megnyitója után 
Darányi Kálmán szólalt fel.

Tudatában van annak — monodtta többek 
közölt —, bogy olyan kerületben vállalt jelölt­
séget, amelyben

az általános bajokat a szőlőgazdálkodás 
speciális bajai is tetézik,

de kötelességének tartotta, hogy fokozottabb  
munkavállalással segítségére siessen ennek a 
vidéknek. A jelenlegi gazdaági krizis ellenére 
is meg lehet állapítani.

Magyarország helyzetének javulását, az 
utóbbi esztendőben.

Kezdik már felismerni, hogy súlyos Igazságta­
lanságot követtek el velünk Trianonban. 
Hogy idáig jutottunk, ez

Bethlen István gróf miniszterelnök fá­
radhatatlan külpolitikai munkásságának

az eredménye.
Ezt a munkásságot még az ellenzék is el­
ismeri. Beszéde további folyamán hangoz­
tatta, hogy

az érdeklődés homlokterében ma a gazda­

Debrecenben is több 
az ajánló, mint a szavazó

Debrecen, juniua 21.
— á Reggeli Újság tudósitójáak telefon- 

lentése. —
Debrecenben az Egységes Párt ezideig összesen 
18,727, a Hegymegi Párt 6271, a Szociáldemok­
rata Párt 5279 ajánlást nyújtott be, ami összesen 
30,277-et tesz ki, noha Debrecenben mindössze 
29,816 szavazó lakik. így tehát 461 szavazattal 
többet nyújtottak be a pártok, mint ahány sza­
vazó lakik a kerületben.

Vasárnap délután kezdte meg az ajánlási ivek 
átvizsgálását a bizottság, amely nz egységes párt 
ajánlatából 12, a Hegymegi pártjáéból 40, a Szo- 
ciáldemokroláékból pedig 30 százalékot törölt 
különböző indokolással. A bizottság egyébként 
most kedzte meg annak felülvizsgálását, hogy 
melyik párt követett el visszaélést' az ajánlási 
ivekkel kapcsototbazz. w

Moet mindent kijavítanak. Jókedvűen,
Délután u] életre ébred a Práter. RingisjJS? 
hintával, Liliomokkal, gyorsfényképészekkel” Qf 
cilinderekkel, titokzatos abessziniai k irá ly k a , 
szonyokkal. Illúziókkal, amelyeket ugyan egyetlen 
egy vihar lerombolt, de amelyeket néhánu k„i„ 
pácsütéssel helyre lehet állítani.

(he-b<4

sági kérdések állanak.
Elsősorban a mezőgazdaság helyzetén kell ja, 
vitani, mert ha a gazda nem találja meg q 
szszámitását, az ipar és a kereskedelem el­
sorvad.

Behatóan foglalkozott a szőllőtermelés odf- 
ságával és rámutatott azokra az utakra és mó- 
dókra, amelyekkel ezen a válságon fokozato. 
san segíteni lehet.

A balatoni nyaralás fellendítésén és a ba­
latoni idegenforgalom emelése terén Is

még sok a tennivaló.
Ennek a kérdésnek az előbbrevitele céljából 
együttes akciót fog indítani azokkal a képi - 
selőtársaival, akik ennek a kérdésnek a fon. 
tosságát felismerik.

Az államtitkár beszédét hosszantartó lelket, 
tapssal fogadta a hallgatóság.

Zsitvay Tibor igazságügyminiszter szóla’- 
fel ezután, aki az erkölcsi erők döntö fontos­
ságát hangoztatta a nemzeti erők formálá- 
sában.

Az gazdasági háborút épp úgy ránk 
kényszeritették, mint a világháborút 

Benes a háború alatt kiadott egyik könyvé- 
ben megirta, hogy a fegyverek csatája után a 
háború a gazdasági téren fog folytatódni. 
Nem engedhetjük, hogy a maradék falstol i$ 
kivegyék a szájunkból. Ezért parancsolni keli
az idegeinknek.

FÜRDÖKOSZTÜMBEN.

„— .. ebbnél- szebb pizsamákat hordanak a nők a strandon.

Addig jár a futballista Pozsonyba, 
amig megverik . . .

Bratislava—Nemzeti 5:2 (2:2)
Pozsony, Junius 2l.

Az eredmény nem felel meg az erőviszonyok­
nak, mert a Nemzeti a mezőnyben nem volt 
rosszabb ellenfelénél, ellenben Gallina peches 
napot fogott ki és mind az öt gól az ő hibájából 
eredt. A Nemzetiek csapatából Kovács és Flóra 
játszott jól. A Nemzeti góljait Szenes lőtte, a 
pozsonyiak részéről Uher (2), Srba (2) és Horchi 
volt a góllövő. A Nemzetinek hosszú idő óta ez 
nz első pozsonyi veresége.

A szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszároah 
296—99 és 125— 10 

Vasárnap délután és éjjelt



jjftfg, 1931 inning 22 17. ddalReggeli újságBBnHBHMHauMnBEtanBacaaBanBBaBesi

Választási trü k k b ő l
eltitko lták  az uj adókat 
— m ondotta  Sándor Pál

Magyar P á l:  „O ly an  g az d aság i in té z k e d é s  
kell, a m e ly n e k  n y o m á n  a  k is ip a r  é s  k e r e s ­
kedelem  h i te lk é p e s s é  v á l ik ” — A  sz a b a d ­
elvű és  d e m o k ra ta  e lle n z é k  v á la sz tá s i gyű lése i

_ A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Remzetl Szabadelvű Demokratikus Ellenzék 

vasárnap délelőtt az Omnia-mozgó helyiségeiben 
tarlóit gyűlést. A zsúfolásig megtelt teremben 
}Veiller Ernő dr. üdvözölte a hallgatóságot, majd 
kifejtette, hogy a most megalakult nagy szabad­
elvű demokrata tábor hivatva van arra, hogy visz- 
szavivja a polgár régi elvesztett boldogságát. Ju­
nius 29-ike és 30-ika, ha Budapest polgársága úgy 
akarja, a liberalizmus diadalnapja lesz.

Az elnöki megnyitó után Magyar Pál emelkedett 
szólásra, aki mindvégig nagy figyelemmel hallga­
tott és tetszéssel fogadott beszédében a követke­
zőket fejtegette:

— A választási küzdelem utolsó szakához ér­
tünk. Ilyenkor a szenvedélyek fokozódni szoktak, 
az ellentétek kiélesednek. Én azonban annyira a 
gazdasági helyzet kedvezőtlen állapotának és a 
kibontakozás szomorú kilátásainak hatása alatt 
állok, hogy még a politikai mérkőzés e döntő pil­
lanataiban sem tudok másra gondolni: hogyan 
juthatunk ki a mai, Ideget, lelket ölő bizonytalan- 
tágból. Bevallom, ha a hatalom urai részéről olyan 
gazdasági programot hallottam volna, amely biza­
kodást önthet a letargiával küzdő lelkekbe, min­
den politikai akciónál fontosabbnak tartanám, 
hogy arra törekedjek,

hogyan lesz a programból valóság, az Ígéret­
ből munkaalkalom, a munkaalkalomból ke­
nyér éa a kenyérgond megszűntével hogyan 
tér vissza lehangolt, gondokkal küzdő polgár­
társaimba az életkedv, tespedő gazdasági éle­

tünkbe a régi lendület
Magyar Pál beszéde további folyamán ezután fel­
veti a kérdést, hogy a reális élettel kapcsolatot 
tartó embernek lehet-e bizakodást meríteni abból 
az átfogónak mondott programbeszédből, amelyet 
a kormánypártnak hívei közül toronymagasan ki­
emelkedő vezére Debrecenben tartott. A kereske­
delmi politikában, valamint az ipar terén mi je­
lenti e programból azt a fordulatot, hogy a fon­
tos gazdasági ágakban lehetővé váljék a válság­
okozta nehézségekkel megküzdeni, hogy megszűn­
jék negyven-ötven, sőt százéves kereskedőcégek 
összeomlása. Kaptunk-e egyetlen egy reális értékű 
megállapítást, ameJynek nyomán várhatjuk, hogy 
az iparosítás lendületet fog kapni és fel fogja 
szívni az ijesztőszámu munkanélkülieket^

Nem tudunk bizni abban, hogy akár az Auszt­
riával, akár az Olaszországgal létesített, uj alapon 
nyugvó szerződések, akár pedig a tervezett né­
met szerződés véget vehetne mezőgazdaságunk 
válságának. Pedig ez nemcsak a falu, nemcsak a 
vidék problémája.

A város, az egész ország boldogulása azon 
múlik, hogy sikerül-e a mezőgazdaságban a

hasznot hajtó termelést visszaállítani. 
Vtóvégre az a segítése e legfontosabb termelő 
águnknak, hogy legkirívóbb bajának, az ala­
csony búzaárnak befolyásolása érdekében a mult- 
évi boletla megduplázását tervezik, nem igazi 
győ'jijitás. Jelenti ez legfeljebb azt, hogy egy 
égető, kínzó bajra morfiuminjekcióval hatnak és 
a haj súlyossága miatt az adagot megkétszerezik. 
Ezért szerencsétlen az az irány, mely mezőgazda­
ságunk talpraállitása érdekében nem tud hosszú 
évek után még mindig eredményesebb gyógyí­
tást, mint a boletta-injekciózást és nagyon tar­
tok tőle, hogy e gyógyítási módszer nyomán 
nemcsak mezőgazdaságunk jobb helyzete nem 
tog bekövetkezni, hanem épp emiatt fog egész 
gazdasági szervezetünk a szükségesnél is jobban 
lerongyolódni.

Milyen pozitív eredményt várhatunk — foly- 
? í,a , '!ar->yar pál — korunk legősibb gazdasági 
küzdői, a kisipar és kereskedelem számára a meg­
adott kormányprogram nyomán? Az úgynevezett 
hitelakciók pillanatnyilag kedvező benyomást 
kelthetnek. Elismerem azt is, hogy a  mai bizalmi 
válság közepette átmeneti jelleggel szükséges és 
hasznos intézkedések is lehetnek. De ebben a kis­
ipart és kereskedelmet talpraállító kormányzati 
akciónak kimerülnie nem volna szabad. Olyan 
koncepcióra van itt szükség, mely érvényesíti 

a gazdasági igazságot, hogy nemcsak kölcsönt 
lílénybevenni üzlet, hanem üzlet kölcsönt nyuj- 
fnui is. Nemcsak a termelőnek érdeke, hogy forgó­
tőkéhez jusson, hanem a banknak, a tőkésnek is 
ydeke, hogy pénzét gyümőlcsözőleg elhelyezni 
"ája. Olyan gazdasági intézkedésre van szükség, 

Melynek nyomán a kisipar és kereskedelem hitel­
r é s sé  válik.

Addig, amig nem jön valaki, aki számol azzal 
* könyörtelen ténnyel, hogy egy megcsonkított, 
Próihcn legyengített szegény ország vagyunk, 
jpclvnek minden irányban a szegénység jegyében 
ff11 berendezkednie, addig itt gazdasági regená- 
odásra nem számíthatunk. Nem számíthatunk 
akkor sem. ha a világkonjunktura a mainál ked- 
'pzobben fog alakulni.

A világgazdasági helyzet Javulása a ml szem­
pontunkból jelentheti, hogy a ma kilátásta­
lannak látszó külföldi kölcsönt megkap­

hatjuk

De nem jelentheti, hogy termelésünk világviszony­
latban újból versenyképessé válik. Addig, amig — 
sok egyéb hátránytól eltekintve — a magyar 
termelésnek abszolút számokban is sok ország­
nál, de relative minden országnál magasabb köz­
terheket kell viselnie, a világversenyben olyan 
hátrányban van, amelyet ellensúlyoznia nem 
lehet.

Hajlandó vagyok — igy fejezte be Magyar Pál 
tartalmas fejtegetését — pillanatnyilag minden 
poltikai szempontot félretenni. Pillanatnyilag, 
mondom, mert önérzetes polgár a polgári jogok 
mai szűkmarkúságában, a mai választási rendszer­
ben a sajtószabadság hiányában, a gyülekezési 
jog megszükitésében tartósan bele nem nyugod­
hat. Pillanatnyilag azonban csak azt nézem: ho­
gyan jutunk ki a jelenlegi levertségből, egzisz- 
tenciabizonytalanságból. Ez a tisztán gazdasági 
meglátáson nyugvó, minden politikai szenvedély­
től mentes megállapításom is azonban azt mu­
tatja, hogy aki egzisztenciája biztonságát és gyer­
mekei jövőjét tartja élete céljának és a helyzetet

---------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------

A kedvezőtlent hajózási 
kon junk tú ra  a  Levaute 1930,. évi 

m érlegének  tü k réb en
Egy részvényes feltűnő közgyűlési indítványa

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A hajózási konjunktúra 1930. évi kedvezőtlen

alakulása ugyan senki előtt sem ismeretlen, mégis 
nagy meglepetést fog kelteni, hogy * Magyar Ke­
leti Tengerhajózási R. T. 1930. évi mérlegét a 
tavalyi 83.590 pengős nyereséggel szemben 90.273 
pengős veszteséggel zárta. Hogy ez a veszteség 
miként állott elő, az a nyilvánosságra hozott 
mérlegből azért neon állapítható meg, mert a vál­
lalat csak mérlegszámláját tette közé a hivatalos 
lapban. Szinte érthetetlen, hogy még mindig van­
nak egyes vállalatok, melyek az eredmény számla 
közlését nem tartják szükségesnek, holott nyil­
vánvaló, hogy ennek közzététele olyan esetekben 
nagyon fontos, ahol veszteséges üzleteredmény 
van. Az 1930. évi mérlegben egyébként az előző 
évi adatokkal szemben lényegesebb eltolódások 
nem észlelhetők.

A vállalat e hó 30-ára összehívott közgyűlésé­

A Bauxit Trust magyar válla­
latának üzleteredménye 388.008 

pengőről 12.252pengőre esett vissza
— A Reggeli Újság tudósitójától. **

A hivatalos lap vasárnapi számában megjelent
Alumlniumércbánya és Ipar Rt. 1930. évi mérlege 
főleg azért érdekelheti a közönség szélesebb ré­
tegeit, mert

ez a társaság tudvalévőén a Bauxit Holding 
magyarországi vállalata és egyúttal a svájci 
részvénytársaság legnagyobb értéket kép­

viselő vagyonrésze.
E vállalat mérleg* elsősorban a Bauxit-részvé- 
nyeseket érdekli, mert ebből feleletet kaphatnak 
arra az őket legközelebb érintő kérdésre, hogy 
miért kellett e részvényeknél olyan hatalmas és 
majdnem példa nélkül álló összegeket veszíteni. 
Az Aluminiumércbánya is Ipar Rt. tulajdonában 
van a hires Gdntt-bánya. Ez a bauxitbánya az, 
mely a Bauxit-tröszt termelését a külföld előtt 
is ismertté tette. E vállalat 1930. évi mérlege 
nemcsak nálunk, hanem külföldön is kétségkívül 
nagyobb meglepetést fog kelteni, mert abban

a vállalat egész 1930. évi tiszta nyeresége 
csak 12.252 pengővel szerepel az előzőévi 

388.008 pengővel
és a két cv előtti 1,585.394 pengővel szemben. 
Az üzleteredménynek ez a meredekirányu vissza­
esése kevés komoly vállalatnál észlelhető. Mint­
hogy az Aluminiumércbánya ős Ipar Rt. a 
Bauxit-lrösztnek nemcsak fővagyonát, hanem fő 
jövedelmi forrását is alkotja, e vállalat üzlet- 
eredménye a Bauxit-tröszt tiszta nyereségének 
alakulására is döntő hatással bír. Az aluminium­
ércbánya megjelent mérlegéből most már teljes

helyesen itéll meg: csak azok mellé állhat, akik 
a mai rendszer megváltoztatására törekszenek. Mi 
legyen ez a változás? Több munkaalkalom, jobb 
kereseti lehetőségi

Lelkes éljenzés és taps fogadta Magyar Pál fel­
szólalását, mely után Sándor Pál beszélt, aki ki­
fejtette, hogy most uj harcra mennek a liberaliz­
mus eszméiért. Bethlen Debrecenben beígérte, — 
folytatta Sándor Pál — hogy nem lesz uj adó. És 
most jelent meg a kereskedelemügyi miniszter 
uj értesítőjében az a híradás, amely az útadót 
egyharmaddal leszállítja ugyan, de ezt úgy akarja 
kompenzálni, hogy a kereseti és társulati adót 
felemeli huszonötszázalékig.

A kerékpárodét felemelik 5—10 pengővel.
Négyszázezer kerékpár van az országban, 

ezek tulajdonosait uj adó sújtja.

A benzinadót felemelik 10 fillérrel, ami azt je­
lenti, hogy a taxi és az autóbusz meg fog drágulni. 
Ezekel az uj adókat választási trükkből eltitkol­
lak.

Sándor Pál után Bródy Ernő szólalt fel, aki fel­
szólította a polgárságot, hogy támadjon fel benne 
az életösztön, gondoljon gyermekei jövőjére, üz­
letére, egzisztenciájára és szavazzon azokra, akik 
mindig mellette voltak.

Baracs Marcell és Pakots József a gyűlés kő­
vetkező szónokai felszólították a választópolgáro­
kat, hogy álljanak azok mellé, akik hathatós or­
vosságokkal akarják feltámasztani az ország 
agyonbetegitett gazdasági életét. A gyűlés befejező 
szónoka, Marczaii Henrik volt, aki a történelem­
tudós szemszögéből mutatott rá a liberális esz­
mékre. Széchenyi István volt az — mondotta Mar- 
szall —, aki most éppen száz esztendeje, 1831-ben 
a Stádium cimü könyvében azt mondotta, hogy 
Magyarország mindaddig szegény és elnyomóit 
lesz, amig csak kilencszázezer embernek lesz joga 
benne akaratát megnyilvánitani és csak akkor 
lesz méltó Európához, ha tízmillió szabad akara­
tot nyilvánító polgára lesz.

nek van egy igen érdekes programpontja is. A 
tárgysorozat negyedik pontja ugyanis egy részvé­
nyes indítványa a «kisajátított hajó értékének 
kincstárral szembeni peresitése, — a kincstár el­
leni követelésnek a mérlegben való mikénti jel­
tüntetése, — a társaság érdekeltségéhez tartozó 
olasz hajózási vállalatra vonatkozó elszámolások 
bemutatása s ez ügyben bizottság kiküldése a 
Hungária Hajózási vállalatra vonatkozó jelentés- 
tétel iránt.* A társaság idei közgyűlésének lefo­
lyása a szokottnál tehát érdekesebb lesz. Azt ter­
mészetesen ma még nem lehet előre tudni, hogy 
a részvényesek többsége milyen álláspontot fog 
elfoglalni e részvényesi érdeklődéssel szemben. 
Mindenesetre kívánatos lenne, ha a közgyűlésen 
az igazgatóság nem zárkózna el a kivánt felvilá­
gosítások megadása elől. Az igazgatóság ily irá­
nyú magatartása már a vállalat lefolyt évi üzlet- 
eredményére való tekintettel is helyes lenne.

bizonyossággal megállapítható, hogy
■ Bauxit-tröszt az Idén osztalékot nem fog 

ücetnk
A Bauxit-tröszt esetében az osztalék elmaradá­

sának különös jelentősége van, mert a részvé­
nyesek a Bauxit utolsó négy év előtt keresztül­
vitt tőkeemelése alkalmával mintegy ígéretet kap­
tak az igazgatóságtól az akkori 10 svájci frankos 
osztalék kontinuitására nézve. A tőkeemeléskor 
kiadóit hivatalos igazgatósági kommüniké ugyanis 
szószerint a következőket tartalmazta:

„Az Híjképpen előállott tőkeszükséglet egye­
zik az alaptőkeemelés révén a társaságoknál 
befolyó uj tőkékkel, melyeknek megfelelő 
kamatoztatása a megkötött szerződésekkel 
teljesen biztosítottnak látszik.'1
Nem is kellett teljes négy év hozzá, hogy a 

Bauxit Trust részvényesei meggyőződést szerez­
zenek arról, hogy az igazgatóságnak a társftság 
jövő rentabilitási lehetőségeiről teljesen hamis 
képe volt. Kétségtelen, hogy ilyen súlyos igazga­
tósági tévedésre a magyar részvénytársasági élet­
ben alig van példa. Szinte felbecsülhetetlen az a 
súlyos károsodás, mely e téves, és mint kiderült, 
alapnélküli igazgatósági megítélés következtében 
a Bauxit-részvényeseket érte. Az igazgatósági 
kommüniké joggal kelthette fel akkoriban a kö­
zönség bizalmát a vállalat iránt. A Bauxit Trust 
magyar vállalata idei mérlegének megjelenése 
alkalmával joggal velhclö fel az a kérdés, hogy 
ki vállalja a közönség e nyilvánvaló megtéveszté­
siért a felelősséget.

T év es h íre k  P a u l W eig e it, 
a  C re d ita n s ta lt  v ezé rig az ­
g a tó ján a k  b u d a p e s ti  tá r ­

g y a lá sa iró l
— A Reggeli Újság tudósítójától. ;—

Az elmúlt napokban igen érdekes vendége volt 
Budapestnek. A hét közepén a fővárosba érkezett 
Paul Weigelt, a hatalmas berlini Deutsche und 
Disconto Bank igazgatója, akit, mint ismeretes, 
a Creditanstalt vezérigazgatói tisztére kandidál* 
nak. Paul Weigelt budapesti látogatásához gaz­
dasági és pénzügyi körökben a legkülönbözőbb 
kombinációkat fűzték és általában

az a nézet volt elterjedve, hogy a Credit­
anstalt leendő vezérigazgatója azért járt Bu­
dapesten, hogy az intézet magyar üzletbará­
taival tárgyalásokat folytasson a Credit­
anstalt szanálásában való részvételre vonat­

kozóan.
A Reggeli Újság azonban beavatott forrásból 
nyert információ alapján megállapította, hogy

a Weigelt Igazgató ittartózkodásával kapcso­
latban kolportált feltevések tévesek. 

Weigelt ugyanis a Creditanstalt magyar üzlet- 
barátaival sem hivatalos, sem nemhivatalos for­
mában nem tárgyalt, budapesti tartózkodása alatt 
kizárólag magántermészetű megbeszéléseket foly­
tatott. A Creditanstalt leendő vezérigazgatója
ugyanis, mint értesülünk,

egyes budapesti bankemberekkel arranézve 
folytatott tárgyalást, hogy mily feltételek 
mellett lennének hajlandók öt abban a mun­
kában támogatni, melynek célja a Credit­

anstalt újjáépítése.
A jelek szerint konkrét megállapodást a kombi­
nációba vett magyar bankemberekkel nem létesí­
tett és szombaton este el is távozott Budapestről.

A Mercur tavalyi üzlet eredményének még há­
rom százalékát sem kereste meg 1930-ban. A fő­
városi kisebb pénzintézetek között Is a Mercur 
Váltóüzlet Rt. hozza utolsónak nyilvánosságra 
1930. évi zárszámadásait. Az intézet mérlege 
azért tarthat számot fokozottabb érdeklődésre, 
mert teljes mértékben megerősíti azokat a híre­
ket, amelyek e nemrégen még nagy agilitásával 
feltűnő bank üzleteinek fokozatos leépítéséről 
forgalomba kerültek. Az intézet 1930. évi mérlege 
már híven tükrözi vissza e tervszerű leépilések 
eredményeit. így a betétek és hitelezők együttes 
állománya az elmúlt évben 7.7 millió pengőről 
3.0 millió pengőre estek vissza. Ugyanilyen 
mérvű csökkenés észlelhető az intézet kihelye­
zési üzletállományánál Is. így a váltótárca 2.6 
millió pengőről 0.95 millió pengőre és az adó­
sok 7.1 millió pengőről 4.6 millióra csökkent. 
Csak természetes, hogy az egyes üzletágaknak 
ezen erőteljes összezsugorodása kifejezésre jut a 
Mercur 1930. évi üzleteredményeiben is, amely 
az előző évi 109.873 pengőről 2907 pengőre esett 
vissza. Osztalékról ilyen csekély üzleleredmény 
mellett természetesen még csak beszélni sem le­
het. A Mercur idei osztaléknélkülisége főleg 
azért figyelemreméltó, mert 1903, tehát közel 
három évtized óta nem volt eset arra, hogy az 
intézet ne fizetett volna osztalékot részvénye­
seinek.

Minden ágazatban nyereséget ért el a Pénz­
intézetek Biztosítója. A Pénzintézetek Országos 
Biztosító Részvénytársasága nyilvánosságra hozott 
mérlege a kárágazatban 32.183 pengő és az élet­
ágazatban 1646 pengő tiszta nyereséget tüntet fel. 
Ezen üzleteredmények megítélésénél nem hagy­
ható figyelmen kívül az a tény, hogy a legnagyobb 
biztosítóintézetek, köztük az Első Magyar is, élet- 
ágazatát veszteséggel zárja, miután a biztosítók 
ezen üzletágat igen magas szerzési költségek ter­
helik. Ezenfelül a biztosítóintézetek évről-évre 
kénytelenek életállományuk egy részét stornirozni 
a biztosifottak fizetőképességének leromlása kö­
vetkeztében. A Pénzintézetek Biztosítójának 1930. 
évi mérlege elsősorban az intézet kitűnő vezetését 
dicséri, melynek egyik kétségkívül legnagyobb si- 
kere az életbiztosítási üzlet aktivvá való változta­
tása.

A Gschwlndl alnptőkeleszálllfása. A Gschivindt- 
féle szesz-, élesztő-, likőr- és rumgyár részvény- 
társaság igazgatósága elhatározta, hogy a f. hó' 
30-ra összehívandó rendkívüli közgyűlés elé ja­
vaslatot fog terjeszteni az alaptőkének 50 pengő 
névértékű részvényenként 25 pengő visszafize­
tése utján való leszállítására. Az igazgatóságot 
erre az elhatározásra az indította, hogy a bosz- 
szu ideje tartó gazdasági pangás következtében 
jelenlegi tőkéjének egy részét nem tudja üze­
mében megfelelően foglalkoztatni. Az igazgató­
ság tehát azon a véleményen van, hogy úgy a 
vállalatnak, mint a részvényeseknek tesz szolgá­
latot, amikor a tőkének ezt a részét a részvé­
nyeseknek, akiktől az származik, visszafizeti. A 
visszafizetés az alaptőkelesznllifásnak a cégbíró­
ság részéről történendő engedélyezése után fog 
eszközöltetni.

DR- FÉNYES
szakorvos
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Madarász 50 és fél métert dobott 
díszkosszal az MTK versenyén

B a rs í re k o rd o t ja v íto tt 1000 m é te re n , Z s íív a y  leg y ő z te  a  p rá g a i  F is o k é r t , 
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Bajnoki vizipoló meccsek
III. kér. TVE—MESE 1:0 (1:0).

Eger, junius 21.
— .4 Reggeli Újság tudósilójától. —

III. kér. TVE—MESE 1:0 (1:0). 1. oszt. bajnoki
mérkőzés. Biró: Schlenkcr. A mérkőzés nagy ré­
szében a MESE fölényben volt és gyors úszni 
állandóan veszélyeztették az óbudaiak kapuját 
Az egri játékosok lövéseit nem kisérte szerencse 
és igv Dezső góljával a 111. kcr. TVE szerezte 
meg a győzelmet. A mérkőzésen, amelyen Bclcz- 
nay László mint a szövetség hivatalos ellenőrző 
kiküldöttje is megjelent, a játékidő végén izgal­
mas jelenetek voltak a biró és a közönség kö­
zölt. A közönség pártossággal vádolta a bírót és 
tüntetett ellene.

Az MTK a Hungária-uti pályán rendezte a 
szezon első nagyobb atlétikai viadalát, amely­
nek nemzetközi jellegét néhány prágai atléta 
indulása biztositotta. A viadal végig magas 
nívón mozgott. A prágaiak egy-egy számban 
igazán figyelemreméltó eredményeket értek el.

Legjobban szerepelt közülök a magyar 
származású Engel, aki 100 méteren 10.8, 
200 méteren pedig 21.6 rnp. alatt biztosan

megverte a magyar sprintereket.
Igazán sajnálatos, hogy a 200 méteres síkfu­
tásban a magyar egyesületek csak olyan futót 
állítottak, aki 21.6 mp.-cel szemben 25 mp. 
alatt tette meg a távot. Korey nagy meglepe­
tésre legyőzte az indiszponált Zsuffkát és 
Karlovicsot. Vanauceknek azonban pecbe 
volt. A sulydobásban 13.28 méterrel csak a 
harm adik helyre jutott, de ha a 14.30 métert 
dobó Kiss nem indul versenyen kiviil, akkor 
csak a negyedik helyre jutott volna. A disz­
koszvetésben Vanaucek 44.57 méterig vitte, 
ezzel az eredménnyel azonban csak a 44.20 
métert dobó Kuliczkyt előzte meg, a döntőbe 
azonban nem jutott.

A diszkoszvetés lefolyása egyébként külön 
szenzációt jelentett. A versenyt nagy meg­
lepetésre Bácsalmási Péter nyerte meg 45.45 
méteres egyéni rekordjával; Marvalits és Do- 
tiogán a második-harmadik helyre szorultak. 
A versenyt tulajdonképpen Madarász nyerte 
meg, aki versenyen kívül indult és ötödik ér­
vényes dobására 46.61 métert ért. el.

Madarász utolsó dobása azonban 50 mé 
tér és 49 cm. volt, ennél azonban erősen 

kilépett.
Dobása mindamellett legalább 50 méter volt, 
ami világviszonylatban is legelsőrangu ered­
mény. Madarász ezzel egészen közel jutott a 
világrekordhoz és ha legközelebb egy kis 
szerencséje lesz, a világrekordot túlszárnyal’ 
hatja. Igaz ugyan, bogy a tegnapi versenyen 
diszkoszvetőinket az erős ellenszél is segítette, 
de hát Madarász legközelebb a szél ellen is 
kidobhatja uj rekordját.

Barsi az 1000 méteres síkfutásban legyőzte 
Szabó Miklóst és 2 p. 30 mp.-cel uj országos 
rekordot állított föl. Szabó Miklós ideje is 
belül volt az általa tartott tavalyi rekordnál. 
A prágai Kratky ebben a versenyben jó idő 
mellett a harmadik helyre szorult.

A nap második országos rekordját az olim­
piai stafétában a BBTE állította fel Barsi ki­
tűnő futása révén. Az uj rekord 3 p. 35.2 mp., 
szemben a MAC-nak még 1923-ban fölállított 
3 p. 36.2 mp.-ces rekordjával. A többi ver­
senyszámok jobbára a várakozásnak megfe­
lelő eredményekkel végződtek. Meglepetés 
még Kosciak győzelme, bár kitűnő időt ért 
el. A fejlődő Krizsán erősen megszorította.

Részletes eredmények:
Sulydobás: 1. dr. Darányi József MAC 14.73 m.

2. Kuliczky TFSC 13.61 m. 3. Vanaucek Prága 
13.28 m. Kis János versenyen kívül 14.30 m.

1000 m. a Duna EE vándordíjáért: 1. Barsg 
László BBTE 2 p 30 mp. Országos rekord! (Régi 
rekord Szabó Miklós MAC 1930 2 p 31.8 mp.) 2. 
Szabó Miklós MAC 2 p 31.4 mp. 3. Kratky Prága 
2 p 31.8 mp.

100 m. az MTK dijáért (két előfutam után): 1. 
Engel Prága 10.8 mp. 2. Gerő III. MTK 10.9 mp.
3. Sugár UTE 10.9 mp.

Magasugrás: 1. Késmárky Kornél BBTE 181 
cm. 2. Orbán BBTE 176 cm. 3. Pesihy TFSC 
170 cm.

400 m. meghívást verseny: 1. Zsitvay Zoltán 
BBTE 50.2 mp. 2. Fescber Prága 50.5 mp. 3. Lá­
zár KEAC 52 mp.

W0 m. bajnokok kizárva: 1. Sugár Péter MTK 
53 mp. 2. Beliczay UTE 53.3 mp. 3. Fazekas MAC 
53.6 mp.

Diszkoszvetés: 1. Bácsalmási Péler TFSC 45.45 
(egyéni rekord), 2. Marvalits BTC 45.18 m. 3. 
Donogán István BTC 45.10 m.

Döntőbe nem jutott Vanaucek Prága 44.57 m., 
Kulitzy TFSC 44.20 m., Rózsa Közg. EAC 41.30 m., 
Tóth MAC 40.90 m., Bertalan BBTE 41.95 m.

AZ MTK NEMZETKÖZI ATLÉTIKAI VIADALÁRÓL.

Balról jobbra: Vohlarik (Vörös Vince), Fiscr,

Madarász Endre első dobása 46.18, második 43.65 
m.. de mind a kettőben kilépett. Első érvényes 
dobása 41.30 m., majd ismét kilépett, az ötödik 
(érvényes) 46.64 és az utolsó dobása, mehnél erő­
sen kilépett

60 m. 49 cm. vo lt

110 m. gát (Budapest székesfőváros vándordí­
jáért három előfutam után): 1. Kovács BBTE 
15.8 mp. 2. Boros KEAC 15.9 mp. 3. Kálmán 
Szombathelyi SE 16.1 mp.

200 m. Ondrus István emlékverseny: 1. Engcl 
Prága 21.6 mp. 2. Valentin Soroksárt AC 23 mp.
3. Jávor MTK 23.8 mp. A starter Gerőt többszöri 
kiugrásért kiállt tóttá.

Befejezték a budaiak két­
napos uszóversenyét

G y e n g é n  s z e re p e l te k  az  o s z trá k o k
Vasárnap volt a Császárfürdő versenyuszodá­

jában a BBTE kétnapos nemzetközi uszóverse- 
nyének második napja amelyen Budapest mü- 
ugrá bajnokságát és három vizipoló mérkőzést 
is lebonyolították. A részletes eredmények a kö­
vetkezők :

100 m. gyorsaszás: í. Boros UTE 1 p. 02.6 mp.
2. Flór UTE 1 p. 07.6 mp. Két induló.

100 m. hátaszás főverseny: 1. Habi BBTE 1 p. 
19.4 mp. 2. Lutten felner Austria (Becs) 1 p. 20.8 
mp. 3. Hunyady FTC 1 p. 23.4 mp.

200 m. mellúszás: 1. Hild UTE 8 p. Ö0.4 mp. 
2. Lantos FTC 3 p. 04.4 mp. 3. Forray FTC 3 n. 
06 mp.

3X100 m. vegyes staféta: í. UTE A)-csapata 
(Hild, Nagy, Boros) 3 p. 41.8 mp. 2. FTC A)-csa­
pata 3 p. 50.2 mp. 3. FTC B)-csapata 3 p. 
57.2 mp.

200 dl Ifjúsági gyorsuszás: 1. Kánásy MAC 
2 p. 38 mp. 2. Pauer MAC 2 p. 4t mp. 3. Gyárfás 
UTE 2 p. 42 mp.

Távolugrás: 1. Goda László MAC 672 cm. 2. 
Jánosi 643 cm. 3. Gclhovics FTC 604 cm. Szabó 
József versencen kivid 700 cm-t ugrott.

4x1500 m-cs staféta: 1. MTK csapata (Farkas, 
Tuza, Végvári. Halász) 17 p 40.4 mp. 2. ESC 17 p 
41.4 mp. 3. BBTE 17 p 44.4 mp.

Vanousck, Engcl, Krátky, Kosciak és Koreis.

Rúdugrás (meghívást verseny): 1. Koroys 
Brünn 380 cm. 2. Kartovics MAC 360 cm. 3. 
Zsuffka MAC 360 cm.

Gerely vetés: 1. Takács Miklós Postás 58.81 m.
2. Mandelik UTE 54.69 m. 3. Budavári BBTE 
54.54 m.

4x100 m staféta (Zerkovitz vándordíj): f. UTE 
csapata (Sugár, Forgács. Beliczay, Gyára) 43.4 
mp. 2. MTK csapata 44.3 mp.

8000 m.: 1. Kosciak Brünn 9 p 01 mp. 2. Kri­
zsán Vasas 9 p 01.8 mp. 3. Oszip UTE 9 p 24.2 mp.

Olimpiai staféta (meghívást verseny): 1. a BBTE 
(Barsy, Szalay, Kovács, Zsitvay) 3 p 35.2 mp. 
Országos rekordI (Régi rekord MAC 1923 3 p 36.2 
mp) 2. MTK 3 p 54.6 mp.

400 m. II. oszt. gyorsuszás: 1. Szabadot UTE
5 p. 35 mp. 2. Göndöcs NSC 5 p. 59.6 mp.

4X200 m. If. osztályú gyorsuszó staféta: 1. 
UTE AFcsapata 10 p .52 mp. 2. UTE B)-csapata 
11 p. 02 mp. 3. FTC 11 p. 10 mp.

Budapest miiugró bajnoksága: Bajnok Hády 
László MTK 137.88 ponttal, 2. Kovács ÚTÉ 
133.16 ponttal. 3. Lenhardt MAC 130.26 ponttal.

100 m. hölgy gyorsuszás (válogatóverseny): 1. 
Ma/Msz Gitla FTC 1 p. 15.8 mp. 2. Tóth Ilonka 
MI E 1 p. 19.2 mp. 3. Bárány Magda 1 p. 25.2 mp.

100 m. hátuszás: 1. Vámos Edith UTE 1 p. 42 
mp. 2. Komáromi Bözsi UTE 1 p. 45.4 mp.

200 m. hölgy mellúszás: 1. Bethlen Margit 
FTC 3 p. 37 mp. 2. Szász Magda UTE 3 p. 40.4 
mp. 3. Bécsi Klári III. kcr. TVE 3 p. 42.2 mp.

Hannoverből jelentik: Az Arany Kerék (Golde- 
nes Rád) dijáért motorvezetéses versenyben ma a 
belga Tollenbech győzött 90.880 km.-rcl Sawall 
előtt (99.640 km.).

MTK— SzUE 5 : 0  ( 4 : 0 )
Szeged, junius 21.

Az MTK—SzUE I. osztályú vizipólóbajnoki 
mérkőzést az MTK biztos fölénnyel nyerte meg 
a gyengén játszó helyi csapat ellen 5:0 (4:0) 
arányban. Biró: Stampfcr. Góldobók: Brandy 
Rajki II. és Szabó.

A vizipólómcrkőzéssel kapcsolatos uszómérkö- 
zés pontosabb eredményei a következők: 100 
m.-es hölgygyorsuszás, bemutatóverseny elleniéi 
nélkül: 1. Lenkey Magda 1 p. 14 mp.

A magyar-osztrák válogatott hölgyuszóver- 
senyre kiirt 200 m.-es nvlluszó válogatóversenyen 
Danner Gizi 3 p. 36 mp.-es idővel az idei leg­
jobb eredményt érle el.

MAC— FTC 6 : 0  ( 2 : 0 )
A BBTE kétnapos nemzetközi uszóversenyé- 

nek során záróprogramul iktatták be a kék- 
sárgák és zöld-fehérek I. osztályú bajnoki 
mérkőzését, amelyet 2:0-ás félidő után 6:0 vég­
eredménnyel a grifímadaras fiuk nyerlek meg. 
Keserű II. négy gólt dobott, Vértessy és Ki- 
násy egy-egyet.

B B T E -B E A C  9 : 2  ( 3 : 1 )
A II. osztályú bajnoki mérkökést I.nborv dr. 

bíráskodása mellett folytattak le. Góldobók; 
Abaffy (8), Laky (2), Lányi, Littvay és Thaler 
(1 1).

Tizennégy gólt visznek haze 
a bécsiek

UTE—Austria (Bécs) 14:0 (7:0).
A vasárnapi vtzipóló-mérkőzések során ke­

rült eldöntésre a bécsiek revánsmeccse is. .4* 
előző napi 7:1-cs eredmény után az újpestiek 
azonban olyan vehemens erővel mentek a kvzdr 
lembe, hogy pontosan megduplázták a szombati 
napon adott gólok számát. A Rudas biró veze­
tésével lefolytatott mérkőzés mindkét félidejé­
ben hét-hét gól esett, amelyekből Németh 
hatot, Vágó hármat, Rózsi hármat, Halasi pedig 
kettőt dobott.

A Dunavldékl Evezős Társaság vasárnap ren­
dezte az Esztergom és Római-fürdő közötti 67 
km.-eg távon távevezős versenyét, amelynek a szc 
les időjárás nem kedvezett. A versenyen 12 csapat 
startolt. J

Eredmények: 1. Gimáthy József, Mendele Antal 
és Zemplényi Gusztáv Gaug-esőnnkbáz 3 ó. 51 p
2. Schön Károly, Schön József és Sebőn Károlyné 
(BESTE 3 ó. 53 p., 3. Vojtek Béla, Voljtek Gvula 
és Schmolik Rajmund (DET) 3 ó. 56 p. Az első­
nek beérkezett csapat ellen sznbálvtalan előzés 
miatt óvást jelentettek be.

A Magyar Országos Központi Takarékpénztár 
Tisztviselőinek Sporttársasága ma fejezte be ki­
zárásos férti tennisz versenyét. A férfi egyesben 
52 induló közül Bakos Postatakarékpénztár győ­
zött, aki a döntőben Stranszkyt (Kereskedelmi 
Bank) 6:3, 8:6 arányban verte, 3. Tóth Bertalan 
(PK) és Selmeczy Pál (Hitel Bank).

A férfi párosban 26 induló közül a Bakos ■- 
Hoffmann (Postatakarékpénztár) pár győzött, 
miután n döntőben az Albrecht—Wilcsek együt­
test (Magyar-Olasz Bank) 6:3, 6:2 arányban verte.
3. Dietrich—Gillányi (MOKTÁR) és Leopold -  
Sándor (Angol-Magyar Bank.

Hírek a betegfrontról. A főiskolai kardvívás 
legjelesebb tagja, Hccbs Béla, a Verebély-klinikán 
fekszik súlyos gerincsérüléssel. Értesülésünk sze­
rint felépüléséhez hosszabb időre van szükség

A vasárnapi Császárfürdőben tartott uszóvrr- 
senyre karosszéken vitték ki a gondos ápolás 
után javulóban levő Torna Sárikát, aki máris fel­
épülése utáni Csanádi diadalairól álmodozik.

Auernak, a legkiválóbb újpesti csatárnak lábat 
gondos masszázsnak vették alá. Orvosai szerint 
remélhető, hogy az őszi szezonban ismét gyepen 
láthatjuk a pólrekerder újpesti csatárt.
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Szerencsétlenséggel zárult 
a szegediek motorversenye
Schaszter gépével a korlátnak

Remetz megjavította a diszkosz- 
vetés országos rekordját

Szeged, junius 21.
• x Délvidéki Automobil Club vasárnap dél­
után a felsővárosi levente-pályán országos 
bajnoki dirt-track-versenyt rendezett. Az 
utolsó számot 8 óra után sötétségben bonyo­
lították le és ekkor súlyos kimenetelű szeren­
csétlenség történt. A sok indulóra való te­
kintetei a kerületi bajnoki pályaversenyt két 
clszfutamban bonyolították le. Az első fu­
tamban dr. Zsótér Bertalan DAC győzött; a 
második futamban a negyedik körben

Schuster TTC 250 kem-es Ariel gépén 
a közönség előtt elhúzódó vaskorlát 
egyik oszlopának ruhant és gépéről lezu­
hant. A mögötte lévő Kiss László keresz­
tülfutott rajta, Nemes TTC pedig gépével

a földön heverő gépbe rohant.
A versenyző eszméletét elvesztette, mire a 
mentők megérkeztek, már magához tért, 
Külső törést nem szenvedett, de belső vizs-

TURAKÉP,

»
Csoportkép a Vasasok bukaresti mérkőzéséről, amelyen a Makkabl volt az .. 
ellenfelük. A legszélső térdelő alak: Blasnik, a kispestiek „Pipa" nevű játé­

kosa, aki hét év óta Bukarestben él és a Makkabiban játszik.

Szenes (MTK) újra győzött 
az országúti kerékpárversenyen
A  P o s tá so k  n y e r té k  a  G rü n b a u m  v á n d o rd íjá t

Ax UTE vasárnap délelőtt rendezte a bécsi or- 
Ezáguton Grünbaum Ede vándordijas versenyét, 
amelyre tömegesen adták le nevezéseiket a ver­
senyzők.

A főversenyt Ismét a nagyformában levő
Szenes nyerte ineg kitűnő idő alatt. A 160 
km-es távolságot 4 ó 55 p. 38 mp. alatt tette 
meg, amely 32.450 km-es óraátlagnak felel

meg.
2. Orczán Törekvés két géphosszal, 3. Neubauer 
Postás, 4. Seiffert Lehel KK, 5. Erős BSE, 6. Ada- 
Mik Beszkrt, 7. Bállá Pesterzsébeti Viktória, 8. 
Buszka Világosság KK, 9. Simon BSE, 10. Jálics 
Postás. Valamennyien az élcsoportban.

Haladók versenye: 1. Horváth MTK 6 6 08 p 
■H mp. 2. Albrecht BSE 5 ó 08 p 45 mp, 3. Me- 
gvesi II. BSE 5 ó 08 p 46 mp, 4. Miskovics LKK 
P ó 08 p 47 mp, 5. Szabó CsTK 5 ó 08 p 48 mp, 6.

rohant és eszméletét vesztette
gálát végett a klinikára szállították. Ebben a 
versenyben eredményt nem hirdettek. Rész­
letes eredmények a következők:

Kezdők versenye 250 kem-ig: 1. Fischer 
TTC Supreme, 2. Kántor DAC puch, 3. Kun 
DÁK Puch.

Segédmotoros kerékpárok versenye: 1. 
Sebő Antal Csepel. 2. Boros László Csepel.

Főverseny 175 kem-ig: 1. Masa Gyula DAC 
DKV, 2. Kupta Kecskemét AKD, 3. Törley 
DAC Puch.

Főverseny 250 kcm-lg: 1. Dr. Zsótér Ber­
talan DAC Méray, 2. Ausliinder DAC DKW, 3. 
Schuster TTC Ariel.

Főverseny 350 kem-ig: 1. Schuster TTC 
Ariel 2 p. 13 mp. a nap legnagyobb eredmé­
nye, 2. Kiss László HAC Puch, 3. dr. Zsótér 
DAC Méray.

Főverseny 500 kcm-lg: 1. Lukavetz KMAC 
Standard, 2. dr. Zsótér DAC Méray, 3. Kiss 
Kecskemét DKV.

Miklovics BSE 5 ó 08 p 49 mp, 7. Viktort UTE 5 
ó 08 p 50 mp, 8. Wonyik II. Vándorkedv KK 6 ó 
08 p 56 mp, 9. Genese Postás 5 ó 08 p 56 mp, 10. 
Barkovics MKSz 5 ó llp.

Kezdők versenye: 1. Bognár MÁV 5 ó 08 p 25 
mp, 2. Bécsi BSE 5 ó 09 p 24 mp, 3. Droba Zostás 
5 ó 09 p 25 mp, 4. Kovács Postás, 5 Schnitzer 
JTC, 6. Lakatos BSE, 7. Révész Világosság KK, 
8 Bauholzer BSE, 9. Garai UTE, valamennyien 
rajta, 10. Galli Postás 5 6 09 p 56 mp.

Ifjúságiak 75 km-es versenye: 1. Bellán Kispest 
Szentlőrinci KK 2 ó 37 p 68 mp, 2. Kovács JTC,
3. Kardos UTE, 4. Kaszián Pestújhelyi SC, 5. 
Schal MKSz, 6. Németh Postás valamennyien 
rajta.

A Grünbaum Ede vándordíját a Postások Sport- 
egyesülete nyerte a múlt évi védő az UTE előtt, 
amelynek versenyzőit hallatlan balszerencse ala­
posan megtizedelte. ___

Debrecen, junius 2Í.
‘— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Amig Budapesten Madarász 50 méteren 
felül dobott a diszkoszvetésben, de eredmé­
nyét kilépés miatt nem fogadták cl rekord­
nak, addig Reiuecz a Debrecenben megtartott 
versenyen 48 méter és 83 cm.-rel uj országos 
rekordot állított fel. A régi rekordot Egri 
Kálmán tartotta 1928 óta 47 m. és 37 cm.-rel. 
A magyar diszkoszvetők ezzel Európában a 
legelső sorban kerültek és az amerikai disz­
koszvetőknek is kemény munkájukba kerül­
het legyőzésük. A debreceni verseny részletes 
lefolyása a következő:

Diszkoszvetés: 1. Demecz RÁC 48.83 m. Or­
szágos rekord! (Régi rekord Egry Kálmán 
47.38 m.), 2. Regős MAFC 43.60 m., 3. Galli 
DVSC 41.65 m. Kerületi rekord.

Diadalmasan fejezték be északi 
turáj'ukat a debreceniek

Helsingborg, junius 21.
Stockholm város válogatottjai fölött aratott 

győzelmük után a debreceni fiuk vasárnap ál­
lottak fel túrájuk utolsó mérkőzésére és Helsing­
borg válogatott csapatát 2:l-es félidő után 3:2-re 
legyőzték.

Nagyváradon csődöt mondott 
a III. kér. FC tudománya

NAC—III. kér. FC 6:2 (2:2).
A nagyváradi csapat erős játék után a muta­

tott játéknak meg nem felelő gólarannyal győ­
zött a fáradtnak látszó budapesti együttes ellen. 
A sáros, mély talaj nagyon igénybe vette a III. 
kér. játékosokat, akik az első félidei fölény mel­
lett szünet után valósággal vergődtek a pályán. 
Mezőnyjáték után 4. percben Borbély lőtte a
III. kér. vezető gólját. A nagyváradiak a 11. perc­
ben Boross—Kovács—Rónai akcióból utóbbi lö­
vésével kiegyenlítettek. A 16. percben Kocsis kö­
zelről megszerezte a vezetést, bárom, perccel ké­
sőbb Fenyvesi kiegyenlített. Szünet után a NAC 
fokozatosan fölénybe került. A 7. és 30. percben 
Kocsis, a 40. percben Bodola és a 44. percben 
Kocsis lőtte a gólokat. A III. kér. veresége elle­
nére szép játékával lmegnyerte a közönség tet­
szését.

A Bohn-gyár fölényesen verte 
az SzTK-t

Szeged, junius 21.
Bohn SC—SzTK 1:2 (5:1). Biró: Bíró (Buda­

pest). A megismételt kerületi döntömérkőzésen is­
mét a Bohn SC győzött és a szegedi közönséget 
fölényes játékával teljesen meghódította. A helyi 
csapat mentségére fel lehet hozni, hogy egyik já­
tékosa nz első félidő 16. percében megsérült és 
ettől kezdve tíz emberrel játszott. Góllövők: Ker­
tész, Engelhard, Beim, Szigeti, Szigeti, Engel-

Bcfejeződlck az amatőr bajnokságok. Az I.
osztályú amatőrbajnokság utolsó, csonka for­
dulójában a Ferencvárosi Vasutasok 3:1-es fél­
idő után 4:2 arányban megverték az UTE-t, a 
Törekvés pedig 2:1 (1:1) arányban a III. kér. 
TVE-t és ezzel a Törekvés nyerte Budapest ama­
tőrbajnokságát 44 ponttal a BESzKRT 40 pont­
jával szemben. A II. osztályú amatőrbajnoság 
döntőjében az Elektromosmüvek és a MÁV 1:1 
arányban döntetlenül játszottak.

2000 m. síkfutás (előverseny): 1. Móna 
Nyíregyházi Vasutas előny nélkül 5 p. 57 
mp. Kerületi rekord.

100 m. síkfutás: 1. Szobonya Szilnoki MÁV
11.6 mp.

Távolugrás: 1. Rottlik BBTE 651 cm.
500 m. síkfutás: 1. Szentgyörgyi 1 p. lO.tí 

mp.
Rúdugrás (előnyverseny): 1. Zöld DGASE 

340 cm. (50 cm. előny), 2. Hadházy DEAC 
(előny nélkül) 320 cm.

Négyszer 200 m. staféta: 1. DGASE 1 p. 
41 mp.

Hármasugrás: 1. Bottlik BBTE 13.19 m.
Gerelyvetés: 1. Galli DVSC 48.20 m.
Hölgy magasugrás: 1. Nagy Aranka DEAC 

135 cm. (kerületi rekord.)

Hungária—Universitatea 1:1 (1 :0 )
Kolozsvár, junius 21.

A Hungária csapatából Hauer és Hirzer hiány­
zott, Sebes jobbösszekötőt, Varga pedig jobb­
szélsőt játszott A csapat még Így is megfelelt és ’ 
bár az előző mérkőzések fáradtsága meglátszott 
rajta, szép és lendületes játékot mutatott az 
Universitatea jóképességü együttese ellen. A Hun­
gária vezetőgólját Barátki szerezte meg az első' 
félidő 32. percében. A második félidő 6. percében 
Sfera 40 méteres lövését Ujváry beengedte. 5000 
néző. Biró: Fövény.

Pécs-Baranya—Pécsi amatőrök 
6:0 (0 :0 )

Pécs, junius 2L 1
Pécs-Baranya proficsapala vasárnap a pécsi 

amatőr-válogatott ellen játszott. A mérkőzést az 
amatőrök nyerték 6:0 (0:0) arányban.

Előzőleg a PSC régi csapata játszott a PSC uj 
csapata ellen 2:2 (2:1 arányban döntetlenül.

Németország—Norvégia 2:0 (1 :1 )
— Á Reggeli Újság távirati jelentése. —

Osló, junius 2Í« 1 ■
Németország válogatott cspaata vasárnap Os­

lóban játszott Norvégia ellen, de 1:l-es félidő 
után csak 2:2 arányban döntetlenül tudott já t­
szani.
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Megalakult a BSE céllövő szakosztálya. A 
'Budapesti Sportegyesedet dr. Kovácsházy Vili 
mos tanácsnok vezetése mellett junius 18-án megi 
alakította céllövő szakosztályát és egyúttal a szak­
osztály tisztikarát is megválasztotta. Elnök: dr, 
Hamvasy István kér. elöljáró; társelnökök: dr. 
Gallina Frigyes tanácsnok, dr. Muzsikó István ' 
kér. elöljáró; nlolnökök: dr. Csanády Gusztáv ta­
nácsjegyző, dr. Felkay Ferenc főjegyző, Kurfürst 
István házinyomda igazgatója, dr. Prokopp Sán­
dor tanácsjegyző, dr. Rosta János tanácsjegyző, 
Szinte László műszaki főtanácsos, dr. Schmadcrer 
Oszkár főjegyző; ügyvezető elnök: vitéz Luby Pál;' 
titkár: dr. Eperjcssy István tanácsjegyző; jegyző: 
Reminiczky Lajos tan. fogalmazó. Ezenkívül megi 
választottak egy 28 tagú intézőbizottságot is. Á 
szakosztály a lőgyakorlatokat minden kedden az 
Aréna-ut 1. szám alatt levő 'Horthy Miklóst VIL ... 
kér. levente sporttelepen tartja és erre az egyesü­
let elnöksége ezúton is meghívja a BSE összes 
tagjait. Fegyverről és töltényről a vezetőség gont " 
doskodlk.

Leleplezték a Terstyánszky 
emlékművet

A'npy és előkelő közönség előtt lélekemelő 
ünnepség keretében leplezték le vasárnap dél­
előtt a farkasréti temetőben vitéz Ters- 
iü'ínszky Ödön ezredes, olimpiai kardvivóbaj- 
l,r>k művészi síremlékét, amelyet közadako­
zásból a Magyar Atlétikai Klub, a Magyar 
Királyi „Mária Terézia" I. számú honvéd gya- 
Kyezred és a Magyar Vivószövetség emelt a 
tragikusan elhunyt bajtárs és barát emléke­
stére. .1 társadalmi és sportélet kiválóságai­
nak jelenlétében Krencsey Géza, az MVSz 
ügyvezető alelnöke mondott emlékbeszédet és 
helyezte el a Vivószövetség koszorúját. A hon­
védség nagy halottjáról vitéz Sólyomváry 
Kálmán ezredes emlékezett meg, Múzsa Gyula 
lrlsöhá:i tag pedig a szigeti gárda nevében 
hit koszorút a síremlékre. Utánuk Budapest 
Székesfövúros, a honvédség és a különböző 
sílr>rts:övetségek és hatóságok járultak még 
Koszorúikkal a síremlékhez. Az olasz hadse- 
Ipg nevében Ártotta követ, az olasz vivó- 
s'~ővetség nevében Oxilia alezredes kegyeleti 
aktusa tett mély hatást a jelenlévőkre. A slr- 
clMékleleplezésen az elhunyt özvegye, kis­
lánya és édesapja is megjelentek. A meg­
hatóan szép ünnepség a Szózat hangjaival ért 
véget.

A szerkesztőség és kiadóhivatal telcfonszámal: 
296—99 és 125—10

Világhírű külföldi kerékpárok, 
varrógépek ré s z le tre  is 3

»DIADAL« VII,Thököly-ut26
érj e a dijtalaa képéé najy árjegyzéket.

Milyen a mérlege a Ferencváros Futball Klub­
nak? A Budapesti Közlöny egyik legutóbbi szá­
mában jelent meg a Ferencváros Futball Klub 
1930. december 31-én lezárt mérlege, amely a kö­
vetkező számadatokat tartalmazza: Vagyon: Kész- 
pénzkészlet és adósok 35.091.70 P. Berendezés és 
felszerelés 55.517.04 P. Veszteség- és nyereség­
számla: 1930. évi veszteség 21.809.22 P, le múlt 
évi nyereségáthozat 146.97 P, veszteség-egyenleg 
21.662.25 P. összesen 112.270.99 P.

Teher: Alaptőke 50.000 P. Tartalékalap 660 P. 
Fel nem vett osztalék 525 P. Hitelezők 61.085.99 P. 
összesen 112.270.99 P.
"Ebből a mérlegből kiderül, hogy a Ferencváros 

1929-es esztendőt még 146 pengő tiszta nyereség­
gel zárta, de az elmúlt üzletévben már közel 
22.000 pengő veszteséget ért el. Még nagyobb lehet 
azonban a Ferencváros vesztesége, ha arra gondo­
lunk, hogy a vagyontételben az adósokat, a be­
rendezést meg a felszerelést közel 90.000 pengővel 
szerepeltetik, már pedig arról kevesen tudnak, 
hogy a Ferencvárosnak akár ilyen összeg erejéig 
adósai lennének, akár pedig közel 66.000 pengő 
értékű berendezése és felszerelése lenne.

LÓ SPO RT
Carslake tapsorkán közt győzött 
a Magyar Derbyben Starlight-ol

A tizenegyedik Magyar Derby aokálg emlékeze­
tes lesz. A nyolcvanezer pengővel díjazott Magyar 
Derby-l Starlight ugyanis tíz hosszal nyerte meg. 
A Derbyben különben tizenkét ló állt a starthoz, 
amely hamar és jól sikerült. Az indítás után 
eleinte Otranto és Satan járnak elől, de csak­
hamar Starlight kerül az élre és hosszakkal vezet. 
A beforduló után

Starlight mindjobban előretör és folyton na­
gyobb távolsággal vezetve, — a bírói ítélet 

szerint — tíz hosszal nyeri meg a Derbyt.
A győztest a nagyszerű ausztráliai zsoké, Carslake 
lovagolta, akit már a felkenterezésnél zajosan él­
jeneztek, de a Derby lefutása után zugó tapssal 
üdvözölte a turf közönsége. A győztes különben 
tulajdonosa, Luczenbacher Miklós vezette vissza, 
akinek Starlight-el, a kitűnő angol tenyésztésű 
kancával sikerült végre Derbyt is nyernie.

Az Idei Magyar Derbynek szenzációja, a nagy 
verseny győztesének rekordideje 2.32 volt,

no meg a verseny befutási sorrendje. A második 
helyre ugyanis a legszélsőbb outsider, Rendes fu­
tott be, de a harmadik helyre is a fogadásokban 
teljesen elhanyagolt Honpolgár érkezett be fej­
hosszal Torontál előtt, míg Kapitány ötödik és 
a verseny második favorilja — Zápolya hatodik 
lett.

Dagger pont utolsó lett.
Még megenyitjük, hogy Luczenbacher Miklós a

Széchenyl-emlékverseny után —a melyet Star- 
lelght tudvalévőén betegen és csak nehezen nyert 
meg — '

elrendelte a kitűnő kanca Derbyből való tör­
lését.

A ló' menedzsere, Hübner Rezső azonban nem tö­
rölte Starlight-et, amirő Luczenbacher Miklós csak 
a Magyar Kancadij lefutása után értesült.

A versenyek részletes eredménye a következői
L 1. Pajzán (p, Schejbál), 2. Fonólány (6, Klinv 

scha), 3. Pici (6, Csuta). Fm.: Tékozló, Schwarzw., 
Okosan, Zsivány, Csak előre. Tót.: 10:26, 15, 21, 
19. — II. 1. Fababa (8, Weckermann), 2. Herbst- 
zeitl. (8, Klimscha), 3. Fasista (2, Schejbál). Fm.: 
Rabló, Robogó, Daruhát, Martinsberg, Igazgyöngy, 
Máramaros, Péter, Harangvirág, Annabál, Rab 
Ráby. Tót.: 10:106, 26, 29, 17, — III. 1. Starlight 
(6:10 r., Carslacke), 2. Rendes (33, Szilágyi), 3. 
Honpolgár (16, Esch II.). Fm.: Zápolya, Otnrnto, 
Kapitány, Satan, Semper, Betyár, Dagger, Toron­
tói, Ármány. 10 hossz, nyakhossz. Tót.: 10:15, 15. 
277, 91. — IV. 1. Adagio (8:10 r., Teltschik), 2. 
Rózsám (l’/j, Csapiár). Fm.: Maris, Ugv? Nólás, 
Kacagány. Tót.: 10:24, 13, 13. — V. 1. Párduc (6, 
Schejbál), 2. Módos (4, Blackburn), 3. Csdepatak 
(20, Hevesi). Fm.: Nebuló, Anna santo, Arme 
Gredl, Napamasszony, Suta, Hetty, Táblabiró, Buj­
dosó, Durcás, Turkana. Tót.: 10:74, 25 28, 165. 
Kettős fogadás: 5:527. — VI. 1. Diadal (7:10,
Schejbál), 2. Marótb (3, Csapiár). Fm.: Erdély 
gyöngye, Ahogy akar.

HELYETTES FŐSZERKESZTŐ: BÉKEFFY GÉZA, 
a Reggeli Újság közgazdasági rovatvezetője. 

Laptulajdonos: Reggeli Újság Lapkiadóvállalat 
Részvénytársaság.

Felelős szerkesztő és kiadó: ZÓLYOMI DEZSŐ.
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A bizonyítvány kiosztás és a 
pacifizmus

— Van egy hő vágyam.
— Ml az?
— Szercincin, ba a fegyverkezés csökkentését 

az iskolákban kezdenék meg.

TÖRJE a  FEJÉT! ÉRDEMES!
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Megteltének pontira adandók legkésőbben csütörtökön. Cím: Reggelt Újság szerkesztősége, V., Ltpót-körut 5. A 
levél vagy levelezőlap cím oldalára feltűnően ráírandó: T ő rje  a (éjét és m elléklendő a Törje a fejét lenti szelvé­
nye. Á helyes megfejtők között a következő 22 jutalmat osztjuk ki: 1. dij: 20 pengő, 2. 10 pengő, 3. S pengő. 
4. dij: egy nagy fénykép Foto Klára m űterm éből. 5—6. dij: egy-egy üveg M orisson-féle kölnivíz. 7—8. dij: egy 
doboz egynegyed kg. Dreher-Maul csokoládé. 9—10. dij: két darab finom arcápoló szappan. 11—12. dij: egy-egv  
csom ag Pillavin-fenyőfürdőtabletta. 13—22. dij: egy-egy értékes könyv. A jutalm akra már egy h elyes m egfejtés­
re! is lehet pályázni.
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VÍZSZINTES:
1. Élősdl féreg.
5. Afrikai törzs neve.

11. Vissza: belső szerv.
14. Modern olasz Író.
13. Ném ely olaj.
I I .  Értékes anyag.
17. Verne kapitány.
18. Ser . .  Matlld.
20. Ném et Igekötő.
22. Testrész.
23. Névelő.
24. Hiedelem.
26. Vonzettl társa.
28. Gyulladás.
30. Fenyőfajta.
32. így  — latinul.
33. Mngyar származású  

fllmszlnésznő egyik neve
33. A takarékoskodás 

elősegitője.
38. Német bányavidék.
39. Félénk hegyi állat-
40. Nap szaka.
41. Pipa Jelzője.

42. A Tigris és Eulrál 
környékén van.

43. 9663903459363876
45. Lóbelcgség.
46. Török név.
47. Fürdőalkalm atossóg.
48. Ilona becézve.
49. Orosz női név. 
ő l. Újság.
52. A 13. függ. m ással­

hangzói.
53. Mesterember.
55. Ágazata.
57. Suba m ássalhangzói.
58. Semmi — franciául.
60. Lemenő rokon.
02. Döf.
64. M eteorológiai jelenté­

sek gyakori mondata.
06. Görög prepozíeió.
67. Simítja a fehérneműt.
68. Megszökik.

Megfejtésül elegendő beküldeni a tízszintes 14, 64 és a függőleges 2, 12 szavakat.

HUNGÁRIA HIRLAPNYOMDA R. T. BUDAPEST, VILMOS CSÁSZÁR-UT 84. — FELELŐSI SCHMIDEK GÉZA.

Budán külön női lista fut
— ,4 női jelöllek külön listát állítottak Budán.
— És elmondták már a programmbeszédeiket?
— Az első nynlcadikán . . .
— És a második?
— Mi az, hogy a második? Az az első még ma 

is beszél!

FÜGGŐLEGES:

1. Török név.
2. Nagyon, nagyon 

m essze.
3. Súly.
4. Űzök — latinul.
5. Kap összekeverve.
6. Ária —• franciául.
7. Ném et férfinév.
8. Állandóan az elkép­

zelések é s  teóriák v i­
lágában ringatják m a­
gukat.

9. M ássalhangzó lnne 
tikusan.

10. Bo . .  ó.
11. Bádoglemez.
12. Idézet «gy Ismeri 

versből.
13. Világhírű írónő. (Sző 

kék előnyben.)
14a Mássalhangzó fon.
19. Nemrégen elhuny! k i­

váló külföldi költő.
21. Azonos m ássalhangzók.
23. Talán álm odik Is.

Hogyan fognak végződni azok a tár­
gyalások, melyeket a Creditanstalt 

folytat a külföldi hitelezőivel?
Az öreg Náci bácsi válasza:
A színész, közismert bohém, heleken át feljár!

egy fogorvoshoz. Amikor a fogorvos az utolsó 
rossz fogat is rendbehozla, a színész kedvesen 
igy szólt:

— Hát, drága doktorkám, most beszéljünk a 
pénzről.

A fogorvos, aki az ismertebb színészeket ingyen 
szokta kezelni, ezúttal is szabadkozott:

— Hagyjuk, kedves miivész ur.
— Doktorkám, az nem úgy van . . .
— De kedves művész ur . . .
— Én ragaszkodom hozzá, beszéljünk a pénzről!
— Hát kérem, beszéljünk a pénzről — adta 

meg magát a fogorvos.
A bohém szeme felragyogott:
— Drága doktorkám, adjon kölcsön ölven pen­

gőt.

Kérdések
1. Ki lépett a trónra Szent László utón?
2. Miből terem több Magyarországon: a bú­

zából vagy a rozsból?
3. Mikor ölték meg Julius Caesart?
4. Ki nem ismerte el Berzsenyiről, hogy 

nagy költő? (Tévedését a költő halála után 
bevallotta.)

5. Melyik megyében fekszik Siófok?
6. Hány háromjegyű szám van?
T. Nagy Sndor hires lovának neve?
8. A teknösbéka milyen kort érhet el?
9. Mi volt Gutenberg első nyomtatványa?
10. Hányadik triumvirátus tagja volt'Lepi- 

dús?
11. Ki építtette a schönbrunni császári kas­

télyt?
12. Mit jelent magyarul: <Time is money*?

Földrajz
Az ábrán különböző betűktől elindulva kü­

lönböző számú királylépés után földrajzi ne­
veket kapunk. Megjegyzendő, hogy a betűk 
duplázva is vehetők s ez egy lépésnek számit. 
(A királylépés: egy lépés előre, vagy hátra, 
vagy jobbra, vagy balra, vagy ferdén.)

25. Tied -  latinul.
27. Ritka női név.
29. Amerikai szenátor.
31. A p á cza i. . .
33. lakodalom .
34. Egyike a három  

testőrnek.
36. R. G. K.
37. Me . . .  na
38. A levegő királya.
41. M ythologiai király.
43. Szappant a víz.
44. Nynkravaló.
46. Azonos belük.
60. Görög városok piac­

tere.
53. Se apja, se anyja.
54. Vissza: Isten.
56. Á llntlakhely.
57. Kék is az.
59. S z í . . áz
60. H-vnl végén amerikai 

állam .
61. Fűszer névelővel.
62. v-vel nem es szerv.
63. Rag.
65. • • as.

C O T B A V L E j
W Á M K H A Z G
E N R O M N O T
X S E Y I P Y H
K A J W N E G T

R T U F G S R c
I K R A B U E 1
B O L D E N P G

Betiirejtvények
í.

H étfő, 1931 junius 22

Mivel indokolják egyes közgazdászok 
azt a nézetüket, hogy a Credit-Anstal- 
ton végeredményben úgy sem lehet

segíteni?
Az öreg Náci bácsi válasza:
Az orvos kijön Krausz betegszobájából. .4, 

ebédlőben Krauszné izgatotlan kérdezi:
— Doktor ur beszéljen, mi van?
— Asszonyom, legyen erős, a férje olyan beteg, 

ségben szenved, amely gy ágy il hatatlan.
— De doktor ur, a bátyámnak öt év elölt 

ugyanez a betegsége volt és ö meggyógyult!
' — Lehet, de a tudomány azóta megállapította 

hogy ez a betegség feltétlenül halálos.

Képviselőjelölt és főkortes
Kondor beállít a képviselőjelölthöz:
— Kérem, én egy ragyogó szónok vagyok, te*, 

sek engem főkortesnek alkalmazni.
— Majd meglátjuk — mondja a képviselője, 

lölt — vetkőzzön le.
Kondor nem érti a dolgot, de azért levetkőzik.
4 képviselőjelölt tetőtől talpig végigmustrálja 

Kondort, azután nemet int:
— Sajnálom, de nem alkalmazhatom magát.
— Miért kérem?
— Én pénzt is bízok a főkortcsemrc és magón 

nincsen különös ismertető jel.

Választók a választásról
— Ez a választás az elvek harca lesz.
— Maga léved, ez a választás a nyelvek harca 

iCSZ.

Hogy van az, hogy sokan aláírják 
egyik-másik jeíöit ajánlását, azután 

mégsem szavaznak rá?
Az öreg Náci bácsi válasza:
Krauszt korholja a barátja:
— Furcsa ember vagy, öregem, ha egv kis 

náthád van, röglön orvost hívsz.
Krausz szelíden felel:
— Az orvosnak is élni kell.
— Az orvos aztán fölir egy csomó gyógy­

szert és le mind megveszed a patikában.
Krausz még szelidebben felel:
— A patikusnak is élni kell.
— Jó. de az orvosságokat aztán mind a sze­

mé,ládába hajilodl
Krausz a lehelő legszelidebben felel:
— Nekem is élni kell.

Képviselőjelölt az orvosnál
.4 képviselőjelöltet annyira izgatják a válasz- 

tások, hogy éjjel képtelen aludni. Néhány nap 
múlva, amikor már alig áll a lábán, elmegy a: 
orvoshoz.

— Doktor ur, segítsen rajtam, olyan ideges va­
gyok, hogy éjjel minduntalan kiugrók az ágyból 
és fel-alá járok a szobában.

Az orvos rövid gondolkozás után megszólal:
— Egy segítség van: a padlót hintse tele szö­

gekkel.
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Megfejtések
az 1931 junius 15-iki szám ból. 

K eresztrejtvény:
V ízszintes: 1. Kondurangó. 10. A ll. 13. Oleander II. 

Arma. 15. Porta. 16. Socinus. 19. Em o. 20. Me. 22. Ebe:'
24. Ró. 25. Auripigm ent. 28. N N N N N N . 30. Ismer. 31. C‘. 
33. Itatóspapiros. 36. Kéri. 37. Zaci. 38. Epedé. 40. V i ­
tatni. 42. E lek. 43. Eo. 44. So. 45. P eary. 47. I. S. N IS. 
Árfolyam . 50. V izionál. 52. La. 53. Est* 55. Ei. 56. N 1- 
méz 57. Yost. 59. Rio 61. rtat. 62. Lat. 63. Ab. 65. Sintér. 
66. Annyi. 67. R. R. Függőleges: 1. Kopernikus. 14. Aube: 
opera. 18. N em ere. 21. Ernszt Sándor. 34. Panoráma.

B etürejlvények: 1. Ananász. 2. ö t le t . 3. Az alagút.
Piram is: E. Le. Lel. ö le l .  ö k le l. Fellök. Fölkelt.
H iányos szorzás:

6 5 7 x 813
5266

657
1971

534141

JUTALMAK:
1. d ijat, 20 pengőt nyerte: Goldstein Laura Újpest.
2. dijat. 10 pengőt: Király József. Gyöngyös.
3. d ijat, 5 pengőt:W eller Pálné, Budapest.
4. dijat, egy nagy fényképet

JFo/o JCs'őro
m űterm éből: Macskása? E rnőné, Újpest.

5—6. d ijat, egy-egy üveg M orisson-kölnivizet: Rákóczi
András. Budapest, A rányi-A lter Irma. Budapest.

7—8. d ijat, egy-egy doboz

csokoládét: dr. Fried Manóné, N yíregyháza, Vérles Mária, 
Kőszeg.

9—10. dijat, két-két darab finom  szappant: dr. K- 
Tóth M ihály, ny. kulturtanácsos. Debrecen, Torday Lili. 
Budapest.

11—12. dijat, egy-egy csom ag Pillavln-tablettát: id. 
Boros Pálné. Sajóném eti, Ad Ilona, Budapest.

13—22. dijat, egy-egy könyvet: Kohn Irén. Nyíregy­
háza, Krcselbauer Ferenc. Budapest. Győző Miklós. Kis­
pest Kelemen Károly, Budapest, ifj. Eísdörfer Jenő. 
N yíregyháza, Zimmermann Gyula, Budapest. Maleanek 
Ferenc. Balatonkenese, Bajmóczi M id. Szom bathely. W itt­
mann Géza, Budapest, dr. Papp Szilágyi V iklorné. min. 
titkár neje, Újpest.

R E G G E L I Ú JS Á G
Juntas 22. T örje  a  fe jé t  sxefrén ye?


